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PREFILATELICHE

1	 0	 1807/1855 - SANITA’ - 4 Lettere con segni di fu-
migazione e/o bolli sanitari, molto interessanti, 
notata una da Venezia a Corfu’ del 1817 fumiga-
ta e tassata. (250)� 100

2	 0	 1807/1848 - Quattro lettere da località del La-
go Maggiore per la Svizzera, con differenti tassa-
zioni. Interessanti. (70)� 30

3	 0	 1817/1828 - 5 Prefilateliche dell’Emilia Roma-
gna, Bagnocavallo, idem rosso, Alfonsine, B.Ca-
vallo in rosso, Argenta, eccellente qualità. (75)
� 30

4	 0	 1825/59 - 7 prefilateliche, 5 di Bologna + S. 
Giorgio e Bazzano, ottima qualità. (70)� 35

5	 0	 1836/1851 - Piccola collezione composta da 
30 prefilateliche delle Marche, tutte diverse, in-
teressante, presenti anche tassate e annulli non 
comuni e rari. (300)� 150
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6	 0	 1840/60 - 20 Fogli di Via e Passaporti, sia per 
l’interno che per l’estero, degli anni ‘40 e ‘50, 
interessanti, presenti anche della Repubblica 
Romana, in maggioranza dell’Emilia Romagna. 
(250)� 125

7	 0	 1848 e 1850 - Due fogli di Via, STATO PONTIFI-
CIO, Comando Militare del Basso Reno 10 Luglio 
48, e l’altro: GOVERNO PROVVISORIO, Direzio-
ne Provinciale di Polizia di Bologna del 21 Feb 
1850, “Polizia di Bazzano” in cartella, piccolo 
strappo, viaggiato, “spedito gratis”, altri annulli. 
(40)� 20

8	 0	 1849 - LEGIONE BOLOGNESE - Foglio di congedo 
con numerosi annulli dal 11 al 15 luglio, timbri 
“COMUNITA’ DI CANTIANO”, “COMANDO DELLA 
LEGIONE BOLOGNESE”, COMANDO DELLA PIAZ-
ZA DI RIMINI”, “COMANDO MILITARE”, “Muni-
cipalità di Gualdo” in cartella, “COMANDO MI-
LITARE” DC con tiara, “POLIZIA PROVINCIALE 
VDI BOLOGNA” ovale, e molti altri piu’ o meno 
leggibili, interessante documento storico. (100)
� 50

9	 0	 1852 - Dir. di Velletri ovale + ASSICVRATA, let-
tera 25.4.52 per Cori, interessante perchè appa-
re la scritta in corsivo Franco Bolli! (40)� 20
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10	 0	 1854 - Sassoferrato in nero, su stampa, “Abilita-
zione Legale, ossia di libero esercizio”, “Prove di 
buona condotta Religiosa e Morale”, “Professori 
dell’Arte Musicale”, storico documento. Pt 9/5. 
(90)� 50



Antichi stati e ducati italiani 5

LOMBARDO VENETO

11	 44	 1850 - 5 centesimi giallo arancio, n° 1, ottimo/
eccellente, molto fresco e ben marginato, gom-
ma integra. Certificato Bolaffi e certificato En-
zo Diena per esteso. prezzo di catalogo: 16000 
(3200)� 1500

12	 1	 1850 - 5 e 10 cent., n° 1/2, ottimi, lusso. Firma-
ti Raybaudi. prezzo di catalogo: 500 (120)� 70

13	 0	 1851 - 15 cent. rosso I tipo, n° 3, ottimo, su let-
terina lusso da Pavia 22.11.51 riquadrato + al 
verso Porta Lettere II Distrib, in rosso in cartella 
(pt 4 + 2) per Milano 23 NOV. Varie firme. prezzo 
di catalogo: 660 (150)� 75

14	 0	 1850 - 15 cent. I tipo rosso vermiglio chiaro, 
n° 3f, ottimo, su lettera lusso da Montagnana 
23.510.50 (6 pt.) per Padova 24/10. Siglato da 
Alberto Diena. prezzo di catalogo: 660 (125)�65

15	 0	 1850 - 15 cent. vermiglio intenso, n° 3g + 4b, I 
e II tipo, su lettera da Verona per S. Vito. Siglato 
da Enzo Diena, certificato Diena. prezzo di cata-
logo: 1625 (250)� 125

16	 0	 1850 - 15cent.II tipo rosso vermiglio, n° 4, ot-
timo, su letterina di piccolo formato, lusso, da 
Rovigo 17 Dec per Padova. Colla (che indica 
4b, rosso vermiglio intenso). prezzo di catalogo: 
1200 (180)� 90

17	 0	 1850 - 15cent. II tipo, n° 4, ottimo e con gran-
di margini, isolato su lettera da Venezia 30 GEN 
per Padova stessa data e annullo al recto “Di-
stribuzione 2”. Diena. prezzo di catalogo: 1200 
(170)� 85
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18	 0	 1850 - 15 cent. rosso vermiglio intenso, n° 4b, 
su bella letterina da Milano 16-3 (annullo in car-
tella) per Cremona 17/3, ottimo insieme. prezzo 
di catalogo: 1400 (200)� 100

19	 0	 1854 - 15 cent. rosa II tipo, n° 5, splendida 
coppia orizzontale, su bella lettera da Brescia 
13.3.54 per Trento 15.3. Certificato Raybaudi. 
prezzo di catalogo: 425 (100)� 50

20	 0	 1850 - 15 cent. II tipo rosa carminio, n° 5a, otti-
mo, su letterina lusso da Marcaria 1 Giu. (5 pt.) 
per Revere, insieme molto bello e decorato. Al-
berto Diena. prezzo di catalogo: 400 (200)� 100

21	 0	 1850 - 15 cent. II tipo, n° 5a, ottimo, su lettera 
lusso da Codogno (!) 22 Marzo (4 pt) per Lodi. 
Siglata Alberto Diena. prezzo di catalogo: 280 
(125)� 65

22	 0	 1850 - 15 cent. rosso III tipo, n° 6, in splendida 
striscia orizzontale di 3 appena sfiorata in bas-
so nel II esemplare, su lettera da Vicenza 21/10 
per Clagenfurt, splendido insieme, interessante 
destinazione. prezzo di catalogo: 850 (200)�100

23	 0	 1853 - 15 cent. III tipo rosso salmone, n° 6a, 
ottimo, su letterina di piccolo formato da Anti-
gnate 24/7 (3C, 6 pt) per Bergamo, transito a 
Ponte S. Pietro 26 Lug corsivo. Firmata Sorani. 
prezzo di catalogo: 520 (100)� 50
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24	 0	 1850 - 30 cent. bruno I tir., n° 7b, ottimo, su let-
tera lusso da Milano parzialmente riquadrato (7 
pt) per Chiavenna 8 Lug, interessante. Siglata 
da Alberto Diena e firmata Ferrario. prezzo di ca-
talogo: 1100 (200)� 100

25	 0	 1851 - 30 cent. bruno, n° 7b, I tiratura, ottimo, 
su lettera da Venezia 14 Marzo 1851 per Pieve 
di Cadore 15.3, splendida. prezzo di catalogo: 
300 (80)� 40

26	 0	 1850 - 45 cent. azzurro, n° 12, buonissimo, su 
letterina da Bellano (SI, pt 6) per Brescia, splen-
dido insieme, leggerissima piega. prezzo di cata-
logo: 880 (110)� 55

27	 0	 1854 - 15 cent. rosso vermiglio carta a mano, n° 
20, ottimo, su letterina lusso di piccolo formato 
da Sabbioneta 3 GIU ( 6 pt.) per Desenzano 6 
GIU, alta qualità. Siglata Alberto Diena. prezzo 
di catalogo: 510 (175)� 85

28	 0	 1857 - 15 cent. rosso vermiglio, n° 20, carta a 
macchina, ottimo/eccellente, ampio bordo di fo-
glio a destra, su lettera lusso di piccolo formato 
da Canneto (5 pt) per Carpi Stato Estense, Al-
berto Diena. prezzo di catalogo: 270 (135)� 70

29	 0	 1850 - 15 cent. rosso vermiglio chiaro, carta a 
macchina, n° 20a, ottimo, su bella lettera da 
Tradate 23 aprile (7 pt + 2) “Portalettere distri-
buzione” in cartella al retro per Milano 24/4. 
Alberto Diena. prezzo di catalogo: 1800 (275)
� 140
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30	 0	 1856 - 45 cent. azzurro carta a macchina, n° 22, 
ottimo, su bella lettera da Verona 3 luglio per 
Udine 4 luglio, indirizzo in parte asportato. prez-
zo di catalogo: 450 (80)� 35

31	 1	 1858/9 - Francesco Giuseppe I e II tipo, n° 
23/27 + 28/32, ottima qualità, il primo su 
frammento da Milano. prezzo di catalogo: 3550 
(750)� 350

32	 1	 1858 - II Emissione, I Tipo, n° 23/7, ottima serie 
completa di qualità, centrata, occasione. Certifi-
cato Peritale del n° 23. prezzo di catalogo: 2520 
(400)� 200

33	 1	 1859 - Selezione di 5 valori con forti spostamen-
ti della dentellatura, interessante, tutti siglati o 
firmati Vaccari. (300)� 100

34	 0	 1858 - 3 s. nero grigio, n° 24a, ottimo, fresco e 
ben centrato, su lettera da Venezia 21/6 per cit-
tà stessa data. prezzo di catalogo: 1500 (200)
� 100
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35	 0	 1859 - 5 soldi rosso chiaro I tipo, n° 25a, ottimo, 
su lettera da Orzinovi 7/3 (8 pt.) per Calcinato, 
insieme lusso. prezzo di catalogo: 1450 (200)
� 100

36	 0	 1859 - 10 s. bruno, n° 26, 3 ottimi esemplari su 
lettera raccomandata (rosso) da Milano 25.4.59 
per Mantova 26 4, un lembo di chiusura del ver-
so mancante, prezzo d’occasione. Sorani. prezzo 
di catalogo: 1650 (180)� 80

37	 1	 1858 - Francesco Giuseppe II tipo, n° 28/32, 
ottima/eccellente, centrata. prezzo di catalogo: 
820 (160)� 80

38	 0	 1859 - 2 soldi giallo II tipo, n° 28, ottimo, iso-
lato, tariffa per stampati, su lettera da Venezia 
per Cencia, lusso. prezzo di catalogo: 600 (200)
� 100

39	 1	 1858 - 2 s. giallo vivo, n° 28a, ottimo,varietà, in 
parte non dentellato in alto al centro. prezzo di 
catalogo: 300 (150)� 70

40	 5	 1862 - 3 s. nero (cp) + 15 s. bruno, n° 29 + 32, 
ottimi, su fronte (e gran parte del retro) di lette-
ra bicolore da Padova 27/10 per Torino 28 ott 
62. prezzo di catalogo: 1975 (220)� 110
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41	 0	 1861 - 10 e 15 s., n° 31 + 32a, ottimi, su lettera 
da Vicenza jun 61 per Parigi 22 jug 61 annullato-
re sui francobolli in arrivo, interessante. prezzo 
di catalogo: 800 (100)� 50

42	 1	 1863/4 - Stemma nelle due dentellature, n° 
36/40 + 41/45, ottima qualità, con annulli ori-
ginali. prezzo di catalogo: 2865 (500)� 250

43	 1	 1863 - Stemma d. 14, n° 36/40, lusso, centra-
ta. Enzo Diena (2 s.). prezzo di catalogo: 1145 
(390)� 175

44	 1	 1863 - Stemma d. 14, n° 36/40, ottima serie 
completa prezzo di catalogo: 1145 (190)� 90

45	 0	 1863 - 2 s. giallo, n° 36, ottimo, isolato su bu-
sta da Mantova 5/8 per Castelbelforte (Manto-
va) stessa data. Lusso. prezzo di catalogo: 1000 
(200)� 100
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46	 0	 1865 - 3 e 10 soldi, n° 42 (x2) + 44, ottimi, 
su lettera da Verona 11/5 per Milano 11 e 12 
maggio + ambulante. La busta è firmata Vaccari. 
prezzo di catalogo: 350 (70)� 30

47	 0	 1864 - 3 s. verde d. 9,5 + Levante Austriaco 25 
s. grigio violetto, n° 42L + 6a, ottimi, su lettera 
di buona conservazione (piccolo strappo in alto 
a destra), viaggiata coi piroscafi postali italiani 
da Smirne 13.3.69 per Livorno 19 MAR 69, an-
nullo di transito a Brindisi 17/3 e Siena 19/3 
(??, via terra da Brindisi?), + altro annullo di di-
stribuzione e PD CI, mista Lombardo Veneto e 
Levante Austriaco, accoppiamento non comune, 
il più comune (5 s. LV + 10 s. Levante) è valuta-
to su lettera 1.500 €. (290)� 150

48	 0	 1862 - ARDESIO, DC 9 pt, lettera 2.1.62 per 
Grassano, numerosi annulli di transito, affran-
cata con Sardegna 20cent. indaco chiaro, n° 
15Eb, ottimo, insieme non comune. Alberto Die-
na, Bolaffi. (400)� 180

49	 5	 1758 - Gran parte di giornale di Milano marte-
dì 16 novembre 1858, FxG n° 8, ottimo, siglato 
Alberto Diena. prezzo di catalogo: 1200 (260)
� 130

50	 0	 1859 - (1,05 soldi) lilla grigio, FxG n° 9, corto 
in alto ma margine inferiore enorme, su giornale 
completo del 26 marzo 1861 da Udine a Gorizia, 
ottima conservazione dell’insieme . prezzo di ca-
talogo: 5000 (220)� 100
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51	 4	 1858 - 1 Kr. nero, SxG n° 2, ottimo, raro. Certifi-
cato Enzo Diena, certificato Bolaffi. prezzo di ca-
talogo: 14000 (2600)� 1300

52	 1	 1854 - Marca da Bollo utilizzata come francobol-
lo da 5 cent., MB n° 1, ottima, ben centrata con 
annullo di Verona. Siglata Emilio Diena. prezzo di 
catalogo: 1850 (400)� 200

53	 0	 1856 - 15 + 30 cent, MB n° 7 + 8, buonissimi, 
su lettera da Bassano 25.8.56 per Trieste, non 
comune, ha in alto una piega d’archiviazione leg-
gera. prezzo di catalogo: 2000 (200)� 80

DUCATO DI MODENA

54	 1	 1852 - Aquila Estense, n° 1/6, eccellente serie 
completa con annulli originali, fresca e con ampi 
marg, lusso. prezzo di catalogo: 5650 (1000)�450

55	 0	 1856 - 5cent. verde, n° 1, ottimo, su lettera da 
Fivizzano PD in cartella e DC grande ( Pt R1) apr 
56 per Scandiano 3 aprile, grande rarità, unica 
nota!. Certificato Vaccari, Certificato Raybaudi. 
prezzo di catalogo: 16500 (1250)� 650

56	 4/44	1852 - Piccolo lotto formato da 10 francobol-
li delle varie emissioni, buona/ottima qualità. 
prezzo di catalogo: 2000 (300)� 125

57	 4	 1852 - 10 cent. rosa chiaro, n° 2, ottimo, molto 
fresco. Alberto Diena o Enzo Diena. prezzo di ca-
talogo: 1300 (220)� 100

58	 0	 1854 - 10 cent. rosa (x2) + 5cent. verde, n° 2 
+ 7, ottimi, su lettera da Reggio 28.11.54 per 
Firenze 1 dic 1854, insieme di grande qualità. 
Alberto Diena, Giulio Bolaffi. prezzo di catalogo: 
1325 (320)� 150
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59	 0	 1859 - 5 + 15 cent., n° 3 + 7, appena corti in un 
margine, su letterina 27.9.50 in periodo di Go-
verno Provvisorio, da Reggio per Torino 29 Set., 
discreta conservazione, insieme non comune. 
prezzo di catalogo: 6500 (400)� 200

60	 4	 1852 - 25 centesimi verde, errore di colore, n° 
4A, eccezionale esemplare angolo di foglio supe-
riore destro e visibile l’adiacente a sinistra, mar-
gini enormi, probabilmente il più bello esisten-
te, gomma originale. Firmato Bolaffi per esteso. 
prezzo di catalogo: 12000 (4500)� 2500

61	 5	 1852 - 40 cent. celeste, n° 5, ottimo, su piccolo 
frammento, fresco e ben marginato, interessan-
ti difetti di clichè: “zero” e prima “E” di ESTEN-
SI parzialmente mancanti, probabilmente per la 
presenza di un corpo estraneo al momento della 
stampa, splendido insieme non comune. prezzo 
di catalogo: 6000 (1000)� 500

62	 5	 1852 - 40 cent. celeste, n° 5, ottimo/eccellen-
te, su piccolo frammento. Certificato Colla. prez-
zo di catalogo: 6000 (900)� 400

63	 44	 1852 - 40 cent. azzurro, n° 6, spettacolare bloc-
co di 8 con interspazio verticale di gruppo al 
centro, gomma integra, fresco e con ampi mar-
gini. prezzo di catalogo: 23800 (2300)� 1200

64	 0	 1856 - 5 cent. verde oliva, n° 8, con grandi mar-
gini, isolato su lettera per Reggio 19 ago 56, ot-
timo insieme di grande qualità. prezzo di catalo-
go: 1200 (250)� 100

65	 0	 1860 - Governo Provvisorio, oltreappennino Mo-
denese, 5 cent. verde + 15 cent. bruno scuro, 
n° 12 + 13a, rarissimo documento storico, su 
lettera bicolore molto fresca da Carrara 8 MAR 
1860, idealmente impresso, per Livorno 9 MAR 
1860, rarissimo l’utilizzo dei “provvisori” nel 
marzo 1860, il 15 cent. toccato in basso, perfet-
to il 5 cent., per amatore, certificato Enzo Diena 
(per esteso), certificato Bottacchi firme di Al-
berto Diena e Raffaele Diena. prezzo di catalogo: 
54000 (5500)� 2500



Antichi stati e ducati italiani 14

66	 4	 1859 - 5 cent. verde smeraldo, n° 12a. Alber-
to Diena, certificato Diena. prezzo di catalogo: 
2500 (450)� 200

67	 1	 1859 - Governo Provvisorio - 5 cent. verde sme-
raldo, n° 12a, ottimo, con annullo originale di 
Reggio. Il francobollo è munito di certificato En-
zo Diena ed è firmato Vaccari. prezzo di catalo-
go: 1200 (250)� 125

68	 4	 1859 - 15 cent. non emesso, n° 14 + 14a + 
14b + 14c, 4 ottimi esemplari nelle 4 colorazio-
ni esistenti. Tutti firmati e/o certificati (Oliva, 
Raybaudi, altri). prezzo di catalogo: 3900 (800)
� 350

69	 0	 1860 - Governo Provvisorio - 20 cent. ardesia 
violaceo, n° 15, ottimo, isolato su lettera da Fi-
vizzano 21.1.60 per Firenze. E’ siglata da Alber-
to Diena, firmata Gazzi e munita di certificato 
Cardillo. prezzo di catalogo: 2250 (300)� 150

71	 1	 1853 - BG grandi 9 cent., SxG n° 1, ottimo, fre-
sco e con ampi margini, annullo unico e nitido, 
raro. Certificato Diena (per esteso). prezzo di ca-
talogo: 5500 (1600)� 800

72	 44	 1853 - Aquilotto, SxG n° 5, ottimo, gomma in-
tegra. Ferrario. prezzo di catalogo: 3600 (750)
� 375

73	 (4)	 1853 - Aquilotti, SxG n° 5 + 5/I, ottimi, senza 
gomma Alberto Diena e Ferrario. prezzo di cata-
logo: 900 (330)� 160

74	 (4)	 1859 - Aquilotto 10 cent., SxG n° 5, ottimo. 
prezzo di catalogo: 450 (180)� 90

75	 4	 1853 - Aquilotto, 10 cent. nero, SxG n° 5/I, otti-
mo. Alberto Diena, Certificato Enzo Diena. prez-
zo di catalogo: 1800 (550)� 275
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NAPOLI

76	 1	 1858 - L’emissione completa, n° 1/14, tutti di 
ottima qualità e firmati Caffaz e Sorani, molti fir-
mati anche da Raybaudi. Certificati Alberto Die-
na e Enzo Diena (per esteso) per il 50 grana, 
certificati Caffaz e Raybaudi per il 20 grana II ta-
vola. prezzo di catalogo: 12800 (2500)� 1250

77	 1	 1858 - Mezzo grano II tavola, n° 2 + 2c, carminio 
e rosa, due ottimi esemplari di colore diverso. Si-
gla Emilio Diena e firma Raybaudi padre e figlio. 
prezzo di catalogo: 2300 (500)� 170

78	 1	 1858 - Lotto formato da 11 esemplari di qualità 
mista, notato il 20 Grana, alcuni con sigle peri-
tali. prezzo di catalogo: 3000 (300)� 125

79	 0	 1859 - 1 grano rosa chiaro, n° 3, due ottimi 
esemplari, il secondo con grinza naturale origi-
nale orizzontale, su lettera da Gallipoli (9 pun-
ti)10 lug 1861 per Lecce 11 lug., firmata Vac-
cari. Unita un’altra lettera con un 2 grana da 
Foggia a Napoli del 25 Dicembre 1858, Natale! 
prezzo di catalogo: 1850 (340)� 150
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80	 0	 1858 - 2 grana I tavola, n° 5, ottimo, tinta pro-
babilmente più rara non calcolata, su splendida 
lettera da Tricarico (11 pt) per Napoli 31 MAR, 
grande qualità, rarità. prezzo di catalogo: 3340 
(600)� 300

81	 1	 1858 - 50 gr. rosa brunastro, n° 14, ottimo. prez-
zo di catalogo: 5000 (750)� 400

82	 5	 1858 - 50 Grana rosa lillaceo, n° 14a, ottimo/
eccellente, su frammentone di lettera per la 
Spagna, insieme non comune. Certificato Gior-
gio Colla. prezzo di catalogo: 6000 (1400)� 700

83	 4	 1858 - 50 gr. rosa carminio chiaro, n° 14b, otti-
mo, fresco e con grandi margini. Certificato Al-
berto Diena (1962), certificato Enzo Diena (per 
esteso 1987). prezzo di catalogo: 40000 (6400)
� 3200

84	 1	 1859 - 20 grana rosa carminio, n° f14, falso per 
frodare, in eccellente stato di conservazione, 
freschissimo, con ampi margini e colore molto 
vivace. Siglato Alberto ed Emilio Diena, firmato 
Giulio Bolaffi. prezzo di catalogo: 850 (350)�175

85	 1	 1861 - Mezzo tornese verde, n° 17, lusso, annul-
lo a svolazzo. Firmato. prezzo di catalogo: 550 
(125)� 50

86	 1	 1861 - Mezzo grano bruno, n° 18d, ottimo. prez-
zo di catalogo: 600 (100)� 45
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87	 0	 1861 - Provincie - 2 Grana azzurro chiaro, otti-
mo, con filetto parziale in alto, n° 20, isolato su 
lettera lusso da Trani a Lucera. Firmata Sasso-
ne. prezzo di catalogo: 0 (200)� 100

88	 44	 1861 - 2 gr. azzurro scuro, n° 20i, striscia oriz-
zontale di tre con due esemplari senza effige, a 
filo a destra, l’esemplare di sinistra con piega 
non calcolato, l’esemplare senza effige perfetto, 
occasione non comune per personalizzare la col-
lezione. prezzo di catalogo: 10000 (350)� 175

89	 1	 1861 - 50 Grana grigio perla, n° 24, con annullo 
originale di Napoli, cortino. prezzo di catalogo: 
16500 (330)� 165

90	 (4)	 1898 - Ristampe private con i punzoni e matrici 
originali, tre foglietti con le coppie dei sei valo-
ri, rare, tiratura solo 200 in gran parte separati 
per dividere i valori, insieme non comune qualità 
A/B per naturali ingiallimenti ininfluenti. prezzo 
di catalogo: 1800 (350)� 175

DUCATO DI PARMA

91	 1	 1852 - 5 cent., n° 1 + 1a + 1b, lusso, occasio-
ne. Raybaudi (n° 1), Alberto Diena (n° 1a e 1b). 
prezzo di catalogo: 1100 (200)� 100
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92	 0	 1854 - 10 + 5 cent, mista due emissioni, n° 2 
+ 6, buonissimi, 10 cent. perfetto e 5 cent. con 
mergine stretto, da Piacenza per Carate 22 apr 
54, non comune insieme. La busta è firmata 
Chiavarello ed è munita di certificato Cardillo. 
prezzo di catalogo: 4725 (375)� 175

93	 0	 1852 - 40 cent. azzurro chiaro, n° 5a, ottimo, 
isolato su lettera (con testo) per Venezia 11/5, 
ottimo insieme non comune. Siglata Enzo Diena 
e Bolaffi. prezzo di catalogo: 8000 (1300)� 650

94	 1	 1853/57 - Le due serie, n° 6/8 + 9/11, lusso. 
La prima tutti siglati Alberto Diena e Ferrario e 
firmati Colla, nella seconda serie il 1° siglato 
Emilio Diena ed il 3° siglato Enzo Diena e firma-
to Raybaudi. prezzo di catalogo: 5700 (1000)
� 400

95	 1	 1854 - 5cent. giallo arancio, n° 6, splendida cop-
pia orizzontale, fresca e ben marginata. Certifi-
cato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 3100 (400)
� 200

96	 0	 1853 - 15 cent. vermiglio, n° 7, insieme lusso, 
ottimo su letterina da Piacenza 9 gennaio per 
Bedonia, eccellente qualità. Siglata Alberto Die-
na e firmata Raybaudi e Vaccari. prezzo di cata-
logo: 1050 (350)� 150

97	 0	 1856 - 25 centesimi, n° 8, isolato su lettera da 
Parma datario annullatore per Desenzano, piega 
orizzontale che interessa il francobollo, comun-
que insieme di bellissimo aspetto. Alberto Die-
na. prezzo di catalogo: 3250 (250)� 125



Antichi stati e ducati italiani 19

98	 4	 1857 - III emissione, n° 9/11, ottima. Alberto 
Diena (15cent.) Raybaudi (25cent.). prezzo di 
catalogo: 3060 (500)� 240

99	 4	 1852 - Giglio Borbonico, n° 9/11, ottima serie 
completa prezzo di catalogo: 3060 (400)� 200

100	 0	 1859 - 15 cent. vermiglio, n° 9, ottima cop-
pia orizzontale su lettera 7 GIU 59 per Genova, 
con annullo di arrivo 9 Giu, splendido insieme 
di grande qualità. Firmata Raybaudi e munita di 
due certificati: Fiecchi e Gazzi. prezzo di catalo-
go: 4800 (800)� 375

101	 4	 1852 - 25 cent. bruno, n° 10, ottimo, interessan-
te macchia di colore sullo scudo. Alberto Diena, 
Enzo Diena. prezzo di catalogo: 2000 (240)�120

102	 1	 1857 - 25 cent. bruno lilla, n° 10, ottimo, annul-
lo a griglia ideale. Siglato Alberto Diena e firma-
to Oliva. prezzo di catalogo: 550 (100)� 45

103	 0	 1858 - 25 cent. bruno lilla, n° 10, ottimo/eccel-
lente, isolato su busta da Borgo S. Donnino (6 
punti) idealmente impresso 7.12.58 per Milano 
9/12, splendido insieme appariscente. prezzo di 
catalogo: 1725 (300)� 150

104	 1	 1852 - 40 cent. azzurro, n° 11, ottimo, annullo 
ideale di Parma. Alberto Diena. prezzo di catalo-
go: 1200 (200)� 90
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105	 0	 1858 - 40 cent., n° 11 + 11d, coppia orizzonta-
le con “0” largo e stretto, su lettera per Parigi 9 
Lug 58, bell’insieme. Firmata Vaccari e munita 
di certificato Cardillo. prezzo di catalogo: 16000 
(750)� 350

106	 1	 1859 - 20 cent. di Sardegna utilizzato durante il 
Governo Provvisorio di Parma 18 agosto 1859, 
n° A3, buon esemplare. prezzo di catalogo: 600 
(40)� 20

STATO PONTIFICIO

108	 44	 1852 - Serietta 10 valori, n° 1A + 2a + 3 + 3A 
+ 4A + 4Aa + 5Ab + 6 + 7a + 9 , 10 eccellenti 
esemplari, freschi, ben marginati e con gomma 
integra (ad esclusione del n° 7a con impercet-
tibile traccia), non comuni di questa splendida 
qualità. Certificato Bolaffi tra il 100 ed il 110%.. 
prezzo di catalogo: 13450 (2500)� 1250

107	4/44	1859 - Governo Provvisorio - 80 centesimi bistro, n° 18a, in straordinaria 
quartina angolo di foglio inferiore sinistro, un esemplare con gomma integra, 
grande rarità, non credo esistano più di 3 o 4 quartine di questo raro franco-
bollo. Il blocco è corredato da certificato Bolaffi 100% e di certificato storico 
Enzo Diena (Posizione 49/50/55/56) per esteso del 1984. prezzo di catalo-
go: 100000 (15000)� 7000
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109	 4	 1852 - Prima emissione, n° 1/9, 15 valori, se-
rietta completa mancante solo i numeri 4+ 5 + 
6A, nuovi con gomma originale ad esclusione 
del n° 7A che è senza gomma, è presente un 3 
baj camoscio non conteggiato, splendido insie-
me di ottima qualità, perfetto per chi intendes-
se iniziare la collezione o ampliare la propria del 
Vaticano. Il 7 bajocchi è corredato di certificato 
Colla. prezzo di catalogo: 16200 (3400)� 1600

110	4/44	1852 - Eccezionale studio del n° 1, n° 1 (integro 
e bordo di foglio a destra, certificato Enzo Diena) 
+ n° 1a (stampa in nero oleosa passante, certifi-
cato CPR) + 1a + 1b (grigio verdastro, Vaccari) 
+ 1c (grigio lilla, certificato Raybaudi) + 1d (lilla 
rosa, bordo di foglio sinistra, Enzo Diena, certifi-
cato Vaccari) + 1e (lilla vivo, certificato Raybau-
di), 7 esemplari di eccellente qualità, occasione. 
prezzo di catalogo: 19000 (2700)� 1400

111	 5	 1853 - 3 bajocchi bistro arancio (fraziona-
to diagonalmente a metà, cat. 7.000,00 €) + 
1/2 bajocco grigio azzurro, n° 4 + 1a, su pic-
colo frammento con annullo SD di Bologna 31 
dicembre 1853, insieme estremamente raro e 
non quotato dal catalogo, che lo contempla co-
me “noto”, insieme di grande qualità. Certificato 
Diena, certificato Bottacchi. (1600)� 800

112	 0	 1852 - 1/2 b. (2 es, gemelli, tinte diverse!) + 1 
b., n° 1A + 1Aa + 2, ottimi (filetti completi) su 
lettera tricolore da Frosinone per Bauco, insie-
me di grande qualità e raro. prezzo di catalogo: 
2450 (600)� 350

113	 0	 1857 - Mezzo Baj grigio azzurro (x2) + 1 Baj ver-
de grigio, n° 1a + 2, ottimi, su bella letterina da 
Bologna per Modena 3.5.57. prezzo di catalogo: 
1145 (200)� 100
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114	 0	 1852 - ACQUAPENDENTE-SD e datario come an-
nullatore, pt 13, molto raro, 1 b., ottimo, su let-
tera per Grotte di Castro, 17 settembre annulla-
tore. prezzo di catalogo: 9000 (1000)� 500

115	 44	 1852 - 1/2 b. grigio verdastro, n° 1b, splendida 
coppia verticale con grandi margini e bordo di 
foglio inferiore, lieve ingiallimento al retro dell’e-
semplare inferiore, otto filetti prezzo di catalo-
go: 9600 (600)� 350

116	 0	 1852 - _ baj grigio lilla, n° 1c, splendida coppia 
verticale su busta da Vallerano (5 pt) per Viter-
bo. E’ siglata Alberto Diena ed è firmata Giulio 
Bolaffi. prezzo di catalogo: 4200 (500)� 250

117	 5	 1852 - _ baj lilla rosa, n° 1d, tre ottimi margini e 
appena sfiorato a sinistra, su piccolo frammen-
to, tinta molto rara, occasione per campionatura 
personale. Certificato Raybaudi. prezzo di cata-
logo: 6000 (225)� 100

118	 4	 1852 - 1/2 bajocchi lilla vivo, n° 1e, ottimo e 
non comune. Certificato Diena. prezzo di catalo-
go: 2200 (350)� 175

119	4/44	1852 - Studio dell’ 1 bajocco, n° 2 + 2b (oleoso, 
certificato Caffaz) + 2A (bordo di foglio sinistro, 
certificato Bottacchi) + 2B (coppia verticale 
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bordo di foglio sinistro con interspazio, integra) 
+ 2B (integro, Bolaffi), 6 esemplari di eccellente 
qualità. prezzo di catalogo: 9650 (1000)� 500

120	 5	 1852 . 1 b. verde grigiastro, n° 2, splendido 
frammento di due esemplari frazionati in manie-
ra non conforme e singolare, probabile tentativo 
di frode, insieme veramente inusuale, Certifica-
to Alberto Diena (1969). (350)� 175

121	 5	 1852 - 1, 2 e 3 b., 7 frammenti di grande qua-
lità con non comuni annullamenti di: Tolentino, 
Portomaggiore, S. Giusto, Ascoli (3 b. 8 filetti), 
Pergola, Monte Marciano, Codigoro, splendido 
insieme. prezzo di catalogo: 1240 (250)� 125

122	 0	 1852 - TORRICE (SD, 13 pt.), 1 b., ottimo, su 
lettera per Bauco, annullo molto raro. Alber-
to Diena, certificato Sorani. prezzo di catalogo: 
9000 (900)� 450

123	 0	 1852 - ARNARA (SD, pt. 12), 1 b., ottimo, su 
lettera per Ceccano, annullo raro. Certificato En-
zo Diena, certificato Vaccari. prezzo di catalogo: 
5500 (550)� 300

124	 0	 1852 - 1 b. verde grigiastro, n° 2, ottima coppia 
orizzontale su lettera da Valmontone (annullato-
re SI rosso unitamente a due tratti di penna, pt 
12) per Alatri, insieme molto bello e raro certifi-
cato Bottacchi (circostanziato). prezzo di cata-
logo: 5500 (450)� 225
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125	 0	 1856 - SONNINO ( SD, pt. 10), 1 b., n° 2, ot-
timo/eccellente, otto filetti, su lettera 4 dic 
1856 (dallo scritto interno) a Roccasecca, tran-
sito Piperno SD. Certificato Vaccari. prezzo di 
catalogo: 2100 (350)� 170

126	 0	 1852 - 1 bajocco verde azzurro, n° 2a, eccellen-
te, bordo di foglio e margini grandi, su lettera da 
Città di Castello SD (10 pt.) per Perugia 19.1.52 
splendida. prezzo di catalogo: 2400 (400)� 200

127	 0	 1852 - 1 b. verde azzurrastro, n° 2a, ottimo, iso-
lato applicato al verso di lettera con unico an-
nullo in cerchio “P.L.” (Portalettere) (5 pt.) da 
Bologna a Sant’Agata, inoltre bollo “1” di tas-
sa, raro annullatore, leggero strappo d’apertura. 
prezzo di catalogo: 500 (100)� 50

128	4/44	1852 - 2 bajocchi, n° 3 + 3 (certificato Vacca-
ri) + 3a (integro, Vaccari) + 3b (oleoso), ottimi/
eccellenti, i due n° 3 sono di tinte diverse, 4 
esemplari di eccellente qualità. prezzo di catalo-
go: 6600 (950)� 475

129	 0	 1864 - MOROLO, 2 bajocchi grigio azzurrastro, 
n° 2, ottimo, su lettera 4 dic 1864 (pt R1) per 
Roma, annullo estremamente raro, ribadito da 
muto a losanga, con inoltro a mezzo dell’am-
bulante Roma Ceprano. Emilio Diena, certifica-
to Bottacchi. prezzo di catalogo: 16500 (2500)
� 1250

130	 0	 1858 - 2 Bajocchi, n° 3a, eccellente, frazionato 
a metà orizzontalmente, annullo a griglia e a la-
to FERMO DC 6.8.58 su lettera lusso per città. Il 
pezzo fa parte della ex collezione “Luxus” ed al-
legato copia del catalogo d’asta David Feldman 
in cui venne venduto nel 2009, come ampiamen-
te descritto nel catalogo si tratta di un raro uso 
non come tassa ma come affrancatura in tariffa 
come lettera entro il distretto, probabilmente la 
più bella delle pochissime note. Siglata Sorani, 
Raybaudi, Diena e Avanzo. (500)� 300
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131	 4	 1852 - 2 b. grigio azzurrastro, n° 3Ab, ottimo, 
carta sottile. Alberto Diena, Vaccari. prezzo di 
catalogo: 1500 (250)� 125

132	 0	 1857 - 2 + 3 b., n° 3Ab + 4a, il 3 b. bordo di fo-
glio sinistro ma toccato in alto, ottimo il 2 b., su 
lettera da Sigillo 14 GEN 53 annullo muto losan-
ga a 9 rombi (8 pt.) per Firenze 18.1, insieme 
non comune. Alberto Diena. prezzo di catalogo: 
1340 (300)� 150

133	 4	 1852 - 3 b. bistro arancio, n° 4, ottimo, raro. 
Certificato Bottacchi. prezzo di catalogo: 5000 
(700)� 350

134	 0	 1853 - 3 b. bistro arancio, n° 4, ottimo, su lettera 
da Valmontone (SI rosso, pt 10) e annullato an-
che con SD di Velletri e due sottili tratti di penna, 
per Roma 25 mar 53, insieme molto interessante 
presumibilmente molto raro in eccellente stato 
di conservazione, valutazione di catalogo appros-
simata molto per difetto. Certificato Enzo Diena. 
prezzo di catalogo: 2340 (400)� 200

135	 0	 1856 - 7 + 3 bajocchi, n° 8 + 4, ottimi, su lette-
ra da Fermo 24 MAG 56 per Parigi 30 Maggio, 
tassata e detassata, interessante. prezzo di ca-
talogo: 840 (225)� 115

136	 0	 1862 - 3 bajocchi, n° 4, ottimo, con interspazio 
di gruppo superiore, su splendida lettera da Ro-
ma 8 Apr 62 per Jesi 10.4, “ottimo insieme mol-
to bello. Alberto Diena. “ prezzo di catalogo: 720 
(190)� 95

137	 44	 1852 - 3 Bajocchi giallo cromo, n° 4A, in splendi-
da quartina bordo di foglio destro e gomma inte-
gra. Certificato Bolaffi. prezzo di catalogo: 900 
(160)� 80

138	 4	 1852 - 3 b. bruno, n° 4Aa, ottimo. Certificato 
Diena. prezzo di catalogo: 700 (150)� 75
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139	 0	 1857 - 3 b. bruno grigiastro, n° 4Ab, due esem-
plari (uno con interspazio di gruppo verticale) su 
lettera da Acquapendente 22 Apr 57 per Roma, 
ottimo insieme. Sorani. prezzo di catalogo: 850 
(200)� 100

140	 0	 1852 - 3 b. bruno, n° 4Ab, ottimo, su lettera lus-
so da Frosinone a Roma. Enzo Diena. prezzo di 
catalogo: 425 (130)� 70

141	 0	 1862 - 3 b. bruno cuoio scuro, n° 4Ac, ottimo, su 
lettera da Anagni a Sassoferrato 26 Dic 1862, 
annulli di transito Ancona, Narni, Arcevia, Seni-
gallia, lusso. Vaccari. prezzo di catalogo: 1650 
(400)� 200

142	 1	 1852 - 4 b. bruno chiaro rosaceo (camoscio?), 
n° 5a, ottimo/eccellente, angolo di foglio, sigla-
to Enzo Diena. prezzo di catalogo: 220 (120)�60

143	 4	 1852 - 3 b. camoscio, n° 4c, ottimo, leggermen-
te oleoso, non comune. Certificato Diena (per 
esteso). prezzo di catalogo: 5000 (900)� 400

144	 44	 1852 - 3 b. bistro arancio grigio oleoso, n° 4e, 
ottimo, raro di questa splendida qualità. Certifi-
cato Enzo Diena (per esteso), certificato Vacca-
ri. prezzo di catalogo: 15000 (2400)� 1200

145	 4	 1852 - 3 b. bruno grigiastro chiaro, n° 4f, ot-
timo, non comune. Certificato Enzo Diena (per 
esteso), certificato Vaccari. prezzo di catalogo: 
16500 (1900)� 1100

146	 4	 1852 - 4 b. bruno rosaceo chiaro, n° 5a, ottimo, 
ben marginato con filetti completi, raro. Certifi-
cato Raffaele Diena (per esteso, come n° 5 ma a 
mio parere è il n° 5a). prezzo di catalogo: 40000 
(5000)� 2400
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147	 4	 1852 - 4 b. bruno grigio chiaro, n° 5, ottimo/ec-
cellente. Bolaffi, Alberto Diena, certificato Colla 
(per esteso), certificato Enzo Diena (per este-
so). prezzo di catalogo: 35000 (4700)� 2350

148	 4	 1852 - 4 b. bruno rosaceo chiaro, n° 5a, ottimo, 
rarità, inchiostro leggermente oleoso (5b). Cer-
tificato Vaccari (“oleoso”…). prezzo di catalo-
go: 40000 (4000)� 2000

149	 4	 1852 - 4 b. giallo, n° 5A, 5 ottimi esemplari. 
prezzo di catalogo: 2500 (350)� 175

150	 1	 1852 - 4 b. giallo, n° 5A, eccellente, 8 filetti. 
prezzo di catalogo: 2000 (360)� 180

151	 0	 1852 - 4 b. giallo, n° 5A, ottimo, su letterina lus-
so da Roma per Portici. Vaccari. prezzo di cata-
logo: 350 (100)� 50

152	 4	 1852 - 4 b. bianco grigiastro, n° 5Aba, ottimo/
eccellente. Certificato Sorani, certificato Bot-
tacchi. prezzo di catalogo: 5000 (750)� 375

153	 44	 1852 - 5 b. rosa chiaro, n° 6, ottimo, integro, po-
sizione 70, cornice rotta in basso a destra. Fer-
rario. prezzo di catalogo: 900 (100)� 50

154	 4	 1852 - 5 b., n° 6A + 6a + 6b, 3 ottimi esemplari. 
Alberto Diena, Bolaffi, Raybaudi, certificato Bo-
laffi, certificato Fiecchi (6b). prezzo di catalogo: 
2475 (400)� 200

155	 0	 1859 - 5 Bajocchi, n° 6, splendida coppia oriz-
zontale con interpazio, a filo completa in basso, 
su lettera da Roma 9 Feb 59 per Napoli, inoltra-
ta con i piroscafi, insieme di qualità. prezzo di 
catalogo: 1000 (200)� 100
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156	4/44	1852 - 5 b. rosa vinaceo, n° 6Aa, in splendida 
quartina, 2 esemplari integri. Savarese, certi-
ficato Alberto Diena. prezzo di catalogo: 4800 
(600)� 300

157	 1	 1852 - 5 bajocchi rosa, n° 6, in eccellente quar-
tina bordo di foglio superiore con interspazio 
orizzontale. Certificato Enzo Diena (per esteso, 
circostanziato, del 1985 in cui viene descritto 
come rosa vinaceo, n° 6Aa), firmato Chiavarello 
per esteso. prezzo di catalogo: 1100 (325)�160

158	 44	 1852 - 6 b. grigio perla, n° 7Aa, ottimo/eccel-
lente, freschissimo e bordo di foglio a sinistra. 
Certificato Vaccari. prezzo di catalogo: 8000 
(1300)� 650

159	 4	 1852 - 6 b. lilla grigio, n° 7A, buon esemplare, 
freschissimo, puntino nell’impasto della carta. 
Alberto Diena. prezzo di catalogo: 4000 (500)
� 250

160	 4	 1852 - 6 b. grigio verdastro, n° 7, ottimo, trac-
cia di linguella invisibile. Certificato Enzo Diena. 
prezzo di catalogo: 2500 (480)� 225

161	 	 1852 - 6 b. grigio, n° 7a, in splendido e raro bloc-
co di 6 esemplari con annulli circolari di Roma, 
un esemplare di destra sfiorato e l’altro a filo ma 
completo, valutazione della sola quartina usata 
con annulli circolari, occasione. Certificato Al-
berto Diena (1961). prezzo di catalogo: 10500 
(900)� 500

162	 4	 1852 - 6 b. grigio perla, n° 7Aa, ottimo, nitido 
decalco, puntino naturale nella carta. Alberto 
Diena, Mondolfo. prezzo di catalogo: 4000 (500)
� 250

163	 4	 1852 - 6 b. grigio azzurrastro, n° 7b, ottimo, 
bordo di foglio superiore certificato Enzo Diena. 
prezzo di catalogo: 3500 (500)� 250

164	 4	 1852 - 6 b. grigio, n° 7c, ottimo, oleoso, raro. 
Certificato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 4500 
(620)� 310
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165	 4	 1852 - 6 b. grigio verdastro, n° 7f, ottimo/eccel-
lente, pos. 12, lettere “o” e “b” rotte. Certifica-
to Bolaffi. prezzo di catalogo: 5000 (600)� 300

166	 4	 1852 - 7 baj azzurro, n° 7, eccezionale esem-
plare che presenta la filigrana di ricucitura, non 
quotato dal catalogo, grande rarità del settore. 
Firmato Alberto Diena e Bolaffi, entrambi per 
esteso. (3000)� 1500

167	 4	 1852 - 7 b. azzurro, n° 8, ottimo. prezzo di cata-
logo: 5000 (650)� 325

168	 4	 1852 - 7 b. azzurro, n° 8, ottimo, come d’uso 
normali inclusioni naturali nella gomma. Raybau-
di. prezzo di catalogo: 5000 (500)� 250

169	 44	 1852 - 7 b. azzurro, n° 8b, inchiostro oleoso, ec-
cellente, raro in questo splendido stato. Certi-
ficato Vaccari (“... questa tipologia non mi era 
nota in questo eccezionale stato di conservazio-
ne...”) prezzo di catalogo: 15000 (3500)� 1750

170	 44	 1852 - 8 b. bianco, n° 9, ottimo. prezzo di cata-
logo: 2000 (250)� 125

171	 44	 1852 - 8 b. bianco, n. 9, oleoso, ottimo. Certi-
ficato Vaccari. prezzo di catalogo: 4000 (800)
� 400

172	 4	 1852 - 1 scudo rosa carminio, n° 11, ottimo/
eccellente, bordo di foglio a destra. Certificato 
Enzo Diena, certificato Vaccari (qualità extra). 
prezzo di catalogo: 7500 (1400)� 900

173	 4	 1852 - 1 Scudo rosa carminio, n° 11, ottimo. 
Certificato Sorani. prezzo di catalogo: 7500 
(1000)� 500

174	 4	 1852 - 1 Scudo rosa, n° 11, buon esemplare con 
margine destro sfiorato, molto fresco, E’ siglato 
Alberto Diena ed è firmato Raybaudi (in vertica-
le, per indicare il margine stretto). prezzo di ca-
talogo: 7500 (450)� 200
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175	 44	 1867 - Valore in centesimi, serie completa non 
dentellata, n° 13/20, 8 eccellenti valori, il cer-
tificato Bolaffi (110%) afferma che “tutti i valori 
sono fior di stampa...tranne il 3cent. grigio rosa 
e l’80cent. rosa lillaceo”, (specificando che que-
sti sono 120%!), in realtà la traccia di linguella è 
sul bordo superiore, quindi sono integri anch’es-
si. Grande occasione anche per l’eccezionale 
qualità. prezzo di catalogo: 34760 (6400)�3500

176	 44	 1867 - 2 cent. verde giallastro, n° 13, in splendi-
da quartina integra con interspazio, un esempla-
re senza punto dopo cent. non calcolata, Certifi-
cato Bolaffi. prezzo di catalogo: 2200 (250)�125

177	 1	 1867 - 3 cent. grigio, n° 15, discreto per una pie-
ga e leggero assottigliamento, esemplare mol-
to raro con annullo originale. Certificato Diena. 
prezzo di catalogo: 15000 (500)� 300

178	 44	 1867 - 5 cent. azzurro verdastro, n° 16, in ec-
cellente quartina angolo di foglio superiore de-
stro. Emilio Diena, Enzo Diena. prezzo di catalo-
go: 3200 (480)� 240

179	 0	 1868 - 5 cent. azzurro verdastro, n° 16b, senza 
punto dopo “5”, pos. 17, ottimo, isolato su let-
tera da Roma 18 Gen 68 per città, raro l’utiliz-
zo del 5 cent. isolato, insieme raro, in particolar 
modo in questo splendido stato di conservazio-
ne. Emilio Diena, Vaccari. prezzo di catalogo: 
5400 (600)� 350

180	 4	 1867 - 10 cent. arancio vermiglio, n° 17, splen-
dida coppia verticale con interspazio di grup-
po, rara. Certificato Colla. prezzo di catalogo: 
15000 (1600)� 800
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181	 4	 1867 - 10 cent. vermiglio arancio, n° 17, buonis-
simo esemplare. Certificato Caffaz, Oliva. prezzo 
di catalogo: 5000 (500)� 250

182	 0	 1868 - 10 cent. vermiglio non dentellato, n° 
17, ottimo, con ampi margini, su lettera da Ne-
pi (punti 13) 25.4.68 per Viterbo 28.4, transito 
Castellana 25.4, insieme raro in buono stato di 
conservazione. prezzo di catalogo: 9450 (1500)
� 600

183	 0	 1868 - 10 cent. vermiglio arancio + 40cent. gial-
lo, non dentellati, n° 17 + 19, ottimi, su letterina 
da Roma 27 GEN 68 per Parigi 31.1.68, lusso. 
prezzo di catalogo: 1425 (400)� 200

184	 0	 1867 - 10 cent. vermiglio arancio, n° 17, otti-
mo, su lettera lusso da Castelnuovo di Porto 2C 
(pt 5) per Roma 18.10. prezzo di catalogo: 650 
(150)� 75

185	4/44	1867 - 40 centesimi giallo non dentellato, n° 
19, eccezionale ritrovamento, foglio completo di 
64 esemplari, 47 con gomma integra, ininfluen-
te piega sui tre esemplari in posizione 1/3 data 
la grande rarità dell’insieme, non calcolati nel 
conteggio di catalogo: 33 esemplari senza pun-
to dopo il “40” (n° 19a), il cuore del foglio (Cat. 
7.000,00 €), gli interspazi orizzontali (1.200,00 
cad) e verticali, questi ultimi con gomma integra 
e non piegati (2.400,00++ € cad!). Giulio Bolaf-
fi. prezzo di catalogo: 44400 (6000)� 3200
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186	 5	 1867 - 40 cent. giallo + 10 cent. vermiglio, n° 
19 + 26a, ottimi, su unico frammento con annul-
lo di arrivo in Gran Bretagna, due emissioni, den-
tellata + non dentellata. Emilio Diena. prezzo di 
catalogo: 405 (100)� 50

187	 44	 1867 - 80 cent. rosa lillaceo, n° 20, in splendida 
quartina bordo di foglio inferiore con interspazio 
orizzontale, freschissima e con grandi margini, 
un esemplare con la mancanza di uno dei due 
punti dopo l’80 non calcolata. prezzo di catalo-
go: 4400 (600)� 325

188	 4	 1867 - 80 cent., n° 20 + 20a, eccellenti, entram-
bi bordo di foglio. Emilio Diena, Caffaz, Bottac-
chi. prezzo di catalogo: 725 (150)� 75

189	 1	 1867 - 80 cent. rosa lillaceo non dentellato, n° 
20, lusso, filetti abbondantemente completi. Al-
berto Diena. prezzo di catalogo: 1000 (190)� 90

190	 0	 1868 - 2 cent. verde, n° 22, ottimo, isolato su in-
teressante e divertente manifesto “Branco” sul 
gioco del lotto, i numeri da 1 a 90 ognuno con 
riferimento alla “smorfia” dell’epoca con gli in-
fallibili di prossima uscita e i termini per chi vo-
lesse abbonarsi (3 mesi 4 Lire, 6 mesi 7,5, un 
anno 12,50), insieme divertente e non comune 
in ottimo stato di conservazione, Vaccari. prezzo 
di catalogo: 1200 (300)� 150
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191	 4	 1868 - 3 centesimi grigio rosa, n° 23, ottimo/
eccellente, bordo di foglio inferiore, molto fre-
sco, centrato e ben dentellato, raro in questo 
splendido stato di conservazione. Alberto Diena, 
certificato Enzo Diena, certificato Bolaffi. prezzo 
di catalogo: 28000 (5000)� 2750

192	 44	 1868 - 5 cent. + 20cent., n° 25 + 28, in blocchi/
fogli di 64, non dentellati su tre lati, 2 esempla-
ri con traccia di linguella, un francobollo difet-
toso, ininfluente, occasione. prezzo di catalogo: 
26630 (2500)� 1250

193	4/44	1868 - 5 cent. azzurro verdastro, n° 25, 3 es 
“a seggiola”, integri il superiore e quello a sini-
stra, l’esemplare superiore senza punto dopo la 
cifra “5”, valutazione come 3 esemplari “norma-
li”, insieme molto fresco. Diena, Raybaudi, Oli-
va. prezzo di catalogo: 1000 (200)� 100

194	 0	 1868 - 5 cent. azzurro chiaro (verdastro?, cele-
ste?), n° 25, ottimo, colore particolarmente vi-
vace, isolato su lettera da Roma 12 ott 69 per 
città 19 ott, l’esemplare presenta inoltre un evi-
dente salto di dentellatura per cui risulta parzial-
mente più alto nella parte destra (non calcola-
ta), insieme interessante, mittente e scritte in 
francese. prezzo di catalogo: 3500 (500)� 250

195	4/44	1868 - 5 cent. azzurro verdastro, n° 25b, in 
splendida quartina con traccia di linguella sulla 
coppia superiore. Emilio Diena (tutti). prezzo di 
catalogo: 1800 (200)� 100

196	 0	 1869 - 10 centesimi arancio vermiglio, n° 26, ot-
timo, su lettera da GUARCINO FD 22 Apr 69 (pt 
R 2!) per Roma stessa data, grande rarità in ec-
cellente stato di conservazione. prezzo di cata-
logo: 25000 (3200)� 1600
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197	 0	 1869 - 10 + 40 cent. dentellati, n° 26 + 29, ot-
timi, su lettera da Roma 3 AGO 69 per la Fran-
cia, splendido insieme. prezzo di catalogo: 520 
(220)� 100

198	 44	 1868 - 10 cent. vermiglio, n° 26a/I, splendida 
coppia orizzontale con interspazio di gruppo al 
centro e doppia dentellatura, inoltre sottostante 
un’altra coppia con le medesime caratteristiche 
non calcolata (anche se anch’essa firmata Enzo 
Diena) per un leggerissimo difetto (un esempla-
re è comunque il n° 26a/I esemplare singolo con 
interspazio laterale dentellato). Diena. prezzo di 
catalogo: 4000 (400)� 200

199	 44	 1868 - 20 cent. rosso bruno scuro, n° 27b, ot-
timo/eccellente, raro. Certificato Bolaffi 100%, 
certificato Vaccari. prezzo di catalogo: 18000 
(2800)� 1500

200	 44	 1868 - 20 cent. rosso bruno, n° 27, ottimo, fre-
schissimo e centrato. Certificato Vaccari. prez-
zo di catalogo: 16000 (2250)� 1125

201	 1	 1869, Emissione dentellata 40 cent. giallo limo-
ne e 80 cent rosa chiaro, n° 29/30, il primo su 
piccolo frammento, entrambi firmati per esteso 
da Emilio Diena. prezzo di catalogo: 940 (200)
� 100

202	 4	 1870 - Fragolone, 80 cent. rosa carminato, n° 
30d, ottimo/eccellente, fresco, ben centrato e 
invisibile traccia di linguella. Firmato Enzo Die-
na. prezzo di catalogo: 20000 (4500)� 2250

203	 4	 1867 - Fragolone, 80 centesimi rosa carminato, 
n° 20d, ottimo/eccellente. Emilio Diena, Alberto 
Diena, certificato Enzo Diena, certificato Bolaffi. 
prezzo di catalogo: 20000 (4200)� 2200
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ROMAGNE

204	 44	 1860 - Serie completa, n° 1/8, spettacolare, 
tutti bordo di foglio a destra, gomma integra. La 
serie è corredata dal Certificato Bolaffi che ha 
siglato tutti i singoli valori per esteso. prezzo di 
catalogo: 8000 (1600)� 800

205	 0	 1859 - 1 e 2 b., n° 2 + 3, ottimi, su lettera da Ra-
venna a Bologna 15 set 60, indirizzo ritagliato, 
insieme in discreto stato di conservazione ma 
comunque molto raro. prezzo di catalogo: 14000 
(1000)� 500

SARDEGNA

206	 (4)	 1851 - I serie completa, n° 1/3, il 5 ed il 40 
cent. sono nuovi senza gomma e certificati Car-
dillo, il 20 cent. ha annullo leggero e non è con-
teggiato nella valutazione di catalogo, nota im-
portante: il 5 cent. nero è della prima tiratura 
(n° 1e), bellissimo insieme d’occasione. prezzo 
di catalogo: 20000 (3400)� 1700

207	 1	 1851 - Serie completa, n°1/3, ottima/eccellen-
te, il 5 cent nero è firmato per esteso da Colla 
(con certificato), Raybaudi e siglato Alberto Die-
na, il 40 cent. è firmato per esteso da Emilio Die-
na e Giulio Bolaffi ed è munito di certificato Bot-
tacchi. prezzo di catalogo: 14100 (3000)� 1200

208	 1	 1851 - 5 cent. nero, n° 1, ottimo/eccellente. 
Certificato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 5000 
(1100)� 550

209	 0	 1851 - 5 cent. nero, n° 1, eccellente, isolato su 
letterina da Nizza Marittima 22 marzo 1853 per 
città (En Ville) stessa data, la busta si trova in 
eccezionale stato di conservazione, certamente 
una della più belle esistenti ed è firmata Raybau-
di, Emilio Diena ed Alberto Bolaffi per esteso, è 
siglata Alberto Diena ed è corredata di certifi-
cato Enzo Diena e finanziario Bolaffi 100%. E’ 
conservata in cofanetto Bolaffi in pelle. Insieme 
straordinario e molto raro. prezzo di catalogo: 
50000 (11000)� 5500
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210	 0	 1851 - 20 cent. azzurro I tir, n° 2a, margini a 
filo appendice completa, su lettera da Savona 
29.12.51 per Genova. Siglata da Alberto Diena, 
firmata Chiavarello. prezzo di catalogo: 5500 
(450)� 225

211	 0	 1854 - 20 cent. azzurro, n° 5, ottimo, per margi-
ni, freschezza e rilievo, isolato su letterina (con 
testo) da Albissola (11 punti) 25 MAR 54 per 
Genova 26 MAR, insieme lusso. La busta è mu-
nita di certificato Cardillo ed è firmata Bolaffi. 
prezzo di catalogo: 4600 (750)� 350

212	 1	 1853, 40 cent. rosa chiaro, n° 6, ottimo, con ni-
tido annullo originale di Nizza Marittima. prezzo 
di catalogo: 1800 (300)� 150

213	 0	 1853 - 40 cent. rosa, n° 6a, buon esemplare con 
tre grandi margini e uno un po’ stretto a destra, 
rilievo nitido e gradazione di colore pregevole, 
isolato su lettere da Bra’ 13.5.53 per Firenze 18 
Mag e transito a Torino il 15 maggio, affrancata 
in tariffa primo porto per missive verso il Gran-
ducato di Toscana. Certificato Cardillo. prezzo di 
catalogo: 14000 (1000)� 475

214	 5	 1856 - 20 cent. azzurro chiaro, n° 8b, ottimo, 
su piccolo frammento con annullo tardivo del di-
cembre 1856. Firmato Vaccari. prezzo di catalo-
go: 550 (100)� 45

215	 0	 1857 - 5 cent. verde mirto (coppia) + 20 cent. 
indaco, n° 13A + 15Ab, ottimi, su lettera da Ge-
nova 28 luglio 1857 per Napoli “col vapore”, bel-
lissimo insieme non comune. La busta è sigla-
ta Alberto Diena ed è firmata Sorani e Cardillo. 
prezzo di catalogo: 8240 (1000)� 500
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216	 0	 1858 - 5 cent. verde giallo scuro + 20 cent. in-
daco scuro, n° 13Ae + 15Ac, entrambi in coppia, 
su letterina da Chambery per Parigi 6.1.58, otti-
mo insieme. Firmata Cardillo. prezzo di catalogo: 
3400 (340)� 150

217	 0	 1860 - 10 cent. bruno oliva scuro, n° 14Bd, otti-
mo, isolato su letterina da Parma 2 NOV 60 per 
Alessandria 3 NOV, in tariffa ridotta per milita-
ri, splendido insieme raro. La busta è siglata da 
Alberto Diena, è firmata da Raybaudi, Cardillo e 
Ballabio ed è munita di certificato Sorani. prezzo 
di catalogo: 6500 (1200)� 550

218	 0	 1859 - 5 cent. verde giallo stampa difettosa, n° 
13Be, ottimi margini ma leggermente ingiallito, 
isolato su bustina da Biella (bollo datario a cer-
chio semplice) 28 LUG 59 per Casale, insieme 
non comune. La lettera è siglata da Alberto Die-
na ed è munita di certificato fotografico Bottac-
chi. prezzo di catalogo: 10000 (1000)� 500

219	 0	 1857 - 5 cent. smeraldo giallastro (coppia) + 
20 cent. cobalto latteo, n° 13 e + 15ca, otti-
mi, su lettera di buona conservazione da Torino 
14.1.57 per Piacenza 15 GEN, interessante ta-
riffa, corrispondenza tra Stati. Firmata Cardillo. 
prezzo di catalogo: 9750 (975)� 450

220	 0	 1856 - 5 cent. verde smeraldo scuro, n° 13f, ot-
timo, con grandi margini ed enorme in basso, 
isolato su lettera da Torino 24 sett 1856 per 
Borzonasca 29 sett, annullo anche Ambulan-
te Torino-Genova, indirizzo in parte restaurato, 
splendido insieme. Certificato Sorani. prezzo di 
catalogo: 6560 (1000)� 500

221	 1	 1859 - Annullo REVERE, II guerra d’indipenden-
za, oltrepo’ mantovano, 10 cent., n° 14Af, appe-
na difettoso ma raro. prezzo di catalogo: 1500 
(300)� 150

222	 4	 1861 - 20 centesimi, n° 15, tre esemplari di di-
verse tonalità di colore, ottimi e molto freschi. 
prezzo di catalogo: 800 (160)� 80
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223	 0	 1859 - 20 cent. azzurro grigiastro, n° 15A, otti-
mo, su lettera da Sassello (9 pt) 10 Giu 59 per 
S. Remo 11 Giu. prezzo di catalogo: 1775 (250)
� 125

224	 1	 1855 - 40 cent. vermiglio tenue, n° 16, ottimo, 
con nitido, ben impresso e posizionato annullo 
Torino 24 Lug 55 (5° giorno), rari gli esemplari 
utilizzati nel luglio ‘55, prezzo d’occasione. Fir-
mato Raybaudi. prezzo di catalogo: 7500 (950)
� 475

225	 0	 1863 - 40 centesimi rosa vermiglio, n° 16F, otti-
mo, su lettera di piccolo formato da Genova “GE-
NES - BAT a VAPEUR” e PD in cartella entrambi 
in rosso per Nizza, annullato a destino “2656” 
punti piccoli e cifre piccole (pt. 11), ottimo e 
non comune insieme. Colla, certificato Bifani 
(circostanziato). prezzo di catalogo: 3490 (400)
� 200

227	 1	 1861 - 3 Lire, n° 18, ottimo, con nitido annullo 
originale di Cagli 22 dicembre 1863, non comu-
ne. prezzo di catalogo: 8000 (1000)� 500

226	 5	 1860 - Mista Modena - Sardegna, Governo Provvisorio 40 cent. carminio + Sardegna 5cent. verde oliva 
chiaro, n° 17 b + 13Bb, sfiorati, straordinario ritrovamento, su gran parte di lettera (con testo) da Pa-
vullo in cartella ( + RAC., Pt R2, cat. su busta 22.500,00€) 22 Febbr. 1860 (interno manoscritto) per 
Modena dove vennero ulteriormente obliterati in arrivo con il bollo su quattro righe “Modena Periodici 
Franchicent. 1” (Pt R3! Cat. su busta 33.750/75.000) è nota solo un’altra lettera sempre da Pavullo 
mista 40 cent. + 5 cent. tariffa di raccomandazione, la lettera più comune mista Modena/Sardegna ( 20 
cent. + 5 cent.) è valutata dal cat. Sassone 375.000,00 €! (30.000,00€ su frammento) Insieme unico, 
Paolo Vaccari, certificato Enzo Diena per esteso (molto circostanziato). (3600)� 1800
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SICILIA

228	 4	 1859 - Serie completa di 7 valori in splendido 
stato di conservazione, non comune di questa 
qualità. Raffaele Diena (1/2 g.), Emilio Diena 
(1, 5 e 50 g.), Enzo Diena (2 e 20 g.), Alberto 
Diena ( 50 g.). Nostro certificato. prezzo di cata-
logo: 9450 (1500)� 750

229	 4	 1859 - La serie dei 7 valori, perfetti, il solo 10 
grana con puntino naturale, tutti firmati per 
esteso da Giulio Bolaffi e e siglati da Alberto Die-
na. prezzo di catalogo: 9450 (1300)� 650

230	 4	 1859 - Serie completa di 7 valori, ottimi/eccel-
lenti, freschi e ben marginati, alta qualità. 4 cer-
tificati Diena (valori più importanti). prezzo di ca-
talogo: 9450 (1250)� 600

231	4/44	1859 - Serie completa, n° 1/14, 14 valori, otti-
ma/eccellente, mista nuova e usata (valori più 
comuni), grande qualità, alcuni esemplari sono 
di tinte più rare del “normale”. Bolaffi, Alberto 
Diena, 11 certificati singoli Oliva. prezzo di cata-
logo: 17000 (2900)� 1500
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232	 1	 1859 - 1 grano bruno ruggine, I tavola, n° 3, otti-
mo/eccellente. Siglato da Alberto Diena. prezzo 
di catalogo: 1750 (450)� 220

233	4/44	1859 - Lotto di 10 valori di qualità mista. An-
che con firma peritale. prezzo di catalogo: 5000 
(400)� 200

234	 1	 1859 - 2 grana I tavola, n° 6, ricostruzione del-
la tavola (manca la pos. 94), prezzo di grande 
occasione, presenti tutti i ritocchi e numerosi 
esemplari di colorazioni non comuni e rare, az-
zurro vivo e chiaro, cobalto e altri non calcolati, 
occasione anche per rivenditore. Ottima qualtà. 
prezzo di catalogo: 25840 (3000)� 1500

235	 0	 1859 - 2 grana cobalto I tavola carta di Napo-
li, n° 6b, pos. 92 (ritocco), isolato su lettera da 
S. Caterina (azzurro e ferro in nero, pt. R1) niti-
damente impresso per Palermo 4 Nov. 59, rari-
tà. Enzo Diena, Alberto Diena, certificato Giorgio 
Colla (“...rarissimo”). prezzo di catalogo: 18500 
(2600)� 1400
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236	 0	 1860 - 2 grana azzurro III tavola, n° 8d, splendi-
da coppia orizzontale bordo di foglio a sinistra, 
su assicurata da Vallelunga (azzurro nerastro pt. 
R1) per Palermo 4 Mag 1860, insieme rarissi-
mo. Siglata da Alberto Diena, certificato Gior-
gio Colla per esteso. prezzo di catalogo: 18687 
(2600)� 1300

237	 1	 1859 - 5 grana, due esemplari, n° 9 + 9a, rosa 
carminio e carminio, ottimi. prezzo di catalogo: 
2800 (300)� 150

238	 1	 1859 - 5 grana carminio scuro, n° 9b, ottimo/
eccellente per freschezza e annullo, margini 
completi. Bolaffi, Alberto Diena, certificato Oli-
va di garanzia. prezzo di catalogo: 1750 (350)
� 175

239	 1	 1859 - 10 gr. azzurro cupo, n° 12, ritocco 4, ot-
timo. prezzo di catalogo: 1400 (200)� 100

240	 1	 1859 - 10 Grana stampa oleosa, n° 12, ottimo, 
margini a filo. prezzo di catalogo: 900 (80)� 40

241	 0	 1862 - Sardegna IV, 5cent. verde oliva intenso, 
n° 13C, splendida coppia orizzontale su lettera 
da Palma (Sicilia, annullo sardo pt 7) 9.lug.62 
per Palermo 11.lug.62, interessante. Avanzo, 
certificato Enzo Diena per esteso. prezzo di ca-
talogo: 7000 (750)� 375

242	 0	 1863 - 5 cent. verde giallo chiaro, Sardegna n° 
13Db, striscia orizzontale di 3, su lettera da Li-
pari 5 Lug 1863 per Palermo 6 Lug, l’annullo è 
molto raro (12 punti) ed il catalogo indica come 
“non noto nel 1862”, e questa è addirittura del 
1863, probabilmente unica, insieme lusso. prez-
zo di catalogo: 6500 (700)� 350

243	 4	 1859 - 50 grana lacca bruno, n° 14 + 14a, 
splendida coppia orizzontale con un esemplare 
che presenta una nitida doppia incisione, pos. 
62/63, l’insieme non comune è siglato da En-
zo Diena ed altri periti. prezzo di catalogo: 5000 
(1000)� 500
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245	 0	 1863 - SERRADIFALCO -10 cent. bistro arancio, 
n° 14Df (Sardegna), tre ottimi esemplari su let-
tera da Serradifalco (pt. 13) 12.2.63 per Paler-
mo, insieme raro. Certificato Colla (per esteso). 
prezzo di catalogo: 9360 (1300)� 650

246	 0	 1863 - GIRGENTI - Nuovo ritrovamento, lettera 
da Agrigento 28 Luglio 63 per Palermo 29 lug 
63, affrancata con Sardegna 5cent. (n° 13Ea, 
cp) e 10cent. (14Ea, x 2), annullati con leggeri 
tratti di penna paralleli (Pt R 1 ma credo unica), 
lusso, rarissima. Certificato Sorani, certificato 
Caffaz. (2800)� 1500

247	 5	 1862 - 5 cent. + 20 cent. di Sardegna, n° 15E 
(coppia) + 5 cent. (striscia orizzontale di 3) su 
intero fronte di ASSICURATA da Lentini (7 pt) 19 
dic 62 per Palermo. Firmata Cardillo (che indica 
per il 20 cent. il n° 15Dc). prezzo di catalogo: 
8600 (625)� 300

GRANDUCATO DI TOSCANA

248	 0	 1852 - INCOMING MAIL - Lettera affrancata con 
un 5 bajocchi di Pontificio bordo di foglio sini-
stro, n° 6, da Ancona 7 Feb 52 per Firenze 10 
feb, questa lettera è particolarmente interessan-
te perchè in arrivo a Firenze sono stati utilizzati 
i tre diversi annulli stessa data: doppio cerchio 
con ornato a rombi + muto a ragno + cerchio a 
banderuola. Certificato Wolf. (650)� 400

249	 0	 1853 - 1 crazia carminio, n° 4, ottimo, su lettera 
da Firenze annullo a 5 sbarre 20 gen 53 per S. 
Marcello 21 gen, ottimo insieme. Siglata da En-
zo Diena. prezzo di catalogo: 825 (150)� 75
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250	 0	 1853 - 1 cr. carminio cupo su azzurro, n° 4a, 
coppia + singolo perfetto (F 49, “tacca semicir-
colare sopra la “P”, pos. 63), la coppia è appe-
na sfiorata in basso, su lettera freschissima da 
Lucca 1 set 1853 per Napoli 8 set, inoltre al ver-
so “Transito per lo Stato Pontificio”, occasione, 
annulli non calcolata come la varietà sull’esem-
plare perfetto (da solo come normale il catalogo 
lo quota 1350,00 €!). Firmata Chiavarello per 
esteso. prezzo di catalogo: 5400 (375)� 180

251	 1	 1851 - 1 crazia carminio su azzurro, n° 4b, ec-
cellente per freschezza, margini e annullo. Certi-
ficato Biondi (che erroneamente a mio parere in-
dica il n° 4e). prezzo di catalogo: 600 (160)� 80

252	 0	 1855 - 1 cr. carminio su grigio, n° 4d, striscia 
orizzontale di tre con buoni/ampi margini (4 
esemplari adiacenti visibili) appena sfiorato l’e-
semplare di sinistra (coppia perfetta su lettera 
cat. 1200,00 €), su lettera da Livorno 9 Mag 55 
per Napoli, il terzo esemplare presenta la varietà 
F29 del catalogo Calcagno/Morani, inedito sul-
la crazia (Pt 5, + 150% non calcolata), è perfet-
to con ampi margini e leggero annullo, da solo 
vale il prezzo della lettera. prezzo di catalogo: 
4450 (400)� 200

253	 4	 1851 - 2 crazie azzurro chiaro su grigio, n° 5, 
molto fresco, appena sfiorato, nuovo con gom-
ma originale. Emilio Diena, Alberto Diena per 
esteso. prezzo di catalogo: 14000 (600)� 300

254	 1	 1851 - Piccola collezione di eccellente qualità, 
n° 5/6 + 8 + 13/15 + 19, 7 splendidi esemplari 
lusso, non comuni in questo stato di conserva-
zione. Anche firmati Raybaudi, Vaccari, Bolaffi. 
prezzo di catalogo: 2415 (600)� 300
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255	 1	 1851 - 4 crazie verde su grigio, n° 6, ottimo/ec-
cellente, grandi margini, sono visibili 3 esempla-
ri adiacenti. prezzo di catalogo: 325 (90)� 45

256	 0	 1853 - 4 cr. verde scuro su azzurro, n° 6b, buo-
nissimo, sfiorato, isolato su lettera da Firenze 
19 feb 1853 per Parma 2... Feb, bellissimo in-
sieme. Certificato Diena (“...il francobollo è per-
fetto...”). prezzo di catalogo: 2400 (350)� 170

257	 0	 1854 - 6 crazie ardesia su grigio, n° 7, ottimo, 
isolato su lettera da Livorno 25.2.54 per Ferrara 
26.2., insieme lusso. Siglato da Diena e firmato 
Ferrario. prezzo di catalogo: 2000 (360)� 180

258	 1	 1851 - 9 cr. bruno vinaceo su grigio, n° 8, eccel-
lente per freschezza, margini e annullo. Firmato 
da Giulio Bolaffi per esteso. prezzo di catalogo: 
500 (195)� 95

259	 1	 1857 - Filigrana linee ondulate, n° 10 + 12/15, 
di eccellente qualità. Certificato Enzo Diena (n° 
10), certificato Raybaudi (n° 12 e 15). prezzo di 
catalogo: 3975 (750)� 375

260	 1	 1857 - 1 quattrino nero, n° 10, ottimo, grandi 
margini. Certificato Enzo Diena. prezzo di catalo-
go: 1350 (250)� 125

261	 4	 1857 - 1 s. ocra, n° 11, raro esemplare nuovo 
con gomma originale, freschissimo, a filo in un 
punto, buonissimi margini, raro. Certificato Die-
na (per esteso). prezzo di catalogo: 100000 
(4000)� 2000

262	 (4)	 1857 - 1 cr. carminio, n° 12, ottimo, nuovo sen-
za gomma. Certificato Diena (per esteso). prez-
zo di catalogo: 7000 (1000)� 500
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263	 4	 1857 - 2 crazie, n° 13a, nuovo con gomma, di-
screti margini. Siglato Alberto Diena. prezzo di 
catalogo: 7500 (400)� 200

264	 (4)	 1857 - 4 crazie verde, n° 14, ottimo, senza gom-
ma, margini completi su ogni lato, non comune. 
Siglato Diena. prezzo di catalogo: 5000 (1000)
� 500

265	 0	 1858 - 6 crazie azzurro chiaro, n° 15, buonissima 
coppia orizzontale su letterina di piccolo formato 
da Livorno 12 ago 1858 per l’Inghilterra. Firma-
ta Chiavarello. prezzo di catalogo: 8000 (700)
� 350

266	 (4)	 1857 - 6 crazie, n° 15a, appena corto a destra. 
Certificato Diena. prezzo di catalogo: 7500 
(375)� 180

267	 0	 1858 - 6 crazie azzurro vivo, n° 15a, buonissi-
ma coppia orizzontale su letterina da Livorno 
12.09.1858 per Stanford England , annulli di 
transito Genova e Londra, annullo muto. Siglata 
Alberto Diena. prezzo di catalogo: 8200 (700)
� 340

268	 0	 1857 - 6 crazie azzurro cupo, n° 15b, ottima cop-
pia orizzontale, margini da ampi a buonissimi, 
forse sfiorata in un punto, su lettera da Livorno 
11.09.1857 per Londra 15 settembre, splendi-
do insieme, annullo di transito a Parigi. Firmata 
Chiavarello. prezzo di catalogo: 8000 (900)�450

269	 1	 1859 - 9 crazie bruno, n° 16, ottimo, non comu-
ne, difetto di cliché (non calcolato): filetto supe-
riore intaccato e quello inferiore fortemente di-
sallineato. Certificato Diena (per esteso). prezzo 
di catalogo: 12000 (2000)� 1000
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270	 1	 1860 - Governo Provvisorio, n° 17/22, ottimi/
eccellenti, grande qualità per freschezza, margi-
ni e annulli. Due certificati Raybaudi (n° 20 e n° 
22). prezzo di catalogo: 5520 (1500)� 750

271	 1	 1860 - Governo Provvisorio, n° 17/22, 6 esem-
plari di eccellente qualità, tutti con grandi mar-
gini e firmati Diena (escluso il 10 cent.). prezzo 
di catalogo: 5300 (1150)� 550

272	 1	 1860 - Governo Provvisorio, n° 17/22, serie sen-
za il raro 3 Lire, ottima/eccellente qualità, prez-
zo d’occasione, praticamente il valore del solo 
80 cent. che è certificato Caffaz. Siglati Alberto 
Diena (1, 5, 20 e 40cent.). prezzo di catalogo: 
5520 (1100)� 550

273	 1	 1860 - 1 cent. violetto bruno, n° 17, lusso, cor-
redato di certificato Bolaffi 100%. prezzo di ca-
talogo: 1500 (450)� 225

274	 1	 1860 - 1 cent. lilla, n° 17a, ottimo/eccellente, 
per margini e annullo. Siglato da Alberto Diena 
e certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 1750 
(350)� 175

275	 (4)	 1860 - 1 cent. bruno lilla, n° 17b, non comu-
ne, ben marginato su tutti i lati, bordo di foglio 
inferiore. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 
2000 (400)� 200
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276	 1	 1860 - Governo Provvisorio, n° 18/21, 4 eccel-
lenti esemplari, il 5cent. è il n° 18a (tinta non co-
mune non calcolata). Bolaffi (5cent.), Raybaudi 
(20cent.), Alberto Diena (10cent.), Alberto Die-
na + Vaccari (40cent.). prezzo di catalogo: 1520 
(500)� 240

277	 1	 1860 - Governo Provvisorio, 5cent. verde, n° 18, 
splendida coppia verticale con unico annullo ide-
ale, ampi margini e freschissima. prezzo di cata-
logo: 1000 (250)� 125

278	 5	 1861 - Governo Provvisorio 5 cent. verde, n° 18, 
splendida coppia ben marginata su piccolo fram-
mento con annullo completo del 20 Luglio 1861, 
non comune l’uso in periodo del Regno d’Italia. 
prezzo di catalogo: 1250 (240)� 120

279	 0	 1860 - 20 cent. azzurro grigio, n° 20c, ottimo, su 
lettera da Firenze 22.2.1860 per Sorano 04.Feb, 
ottimo insieme. Siglata da Alberto Diena, certifi-
cato Colla. prezzo di catalogo: 2200 (500)� 250

280	 (4)	 1860 - 40 cent. carminio, n° 21, nuovo senza 
gomma, appena corto a destra, non comune. 
Certificato Ferrario. prezzo di catalogo: 11250 
(440)� 220

281	 1	 1860 - 40 cent. carminio, n° 21 + 21a + 21b + 
21c, 4 ottimi es nelle colorazioni esistenti, oc-
casione. Siglati da Alberto Diena. prezzo di cata-
logo: 2600 (300)� 150

282	 1	 1860 - Governo Provvisorio - 80 cent. carnicino, 
n° 22, in rara striscia orizzontale di 3 di buona 
conservazione, margini a filo, con annullo di Li-
vorno 6 agosto 1860, insieme molto raro, oc-
casione. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 
32500 (1500)� 700
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283	 1	 1860 - 80 cent. carnicino, n° 22, ottimo, con 
ampi margini, francobollo non comune e sotto-
quotato. Certificato Colla. prezzo di catalogo: 
2500 (620)� 300

284	 1	 1860 - Governo Provvisorio, 80 cent. carnicino, 
n° 22, buon esemplare, nonostante il certificato 
Enzo Diena lo definisca “perfetto” a mio parere 
appena sfiorato a destra. Certificato Diena. prez-
zo di catalogo: 2500 (200)� 100

286	 0	 1861 - 10 cent. Sardegna, grigio olivastro chia-
ro, n° 14C, ottimo, su lettera da Dicomano (a 
penna, pt 6) 2.9.61 per Firenze stessa data, ot-
timo insieme. Siglata da Alberto Diena e firmata 
Sorani. prezzo di catalogo: 650 (140)� 80

285	 5	 1862 - Mista Toscana/Sardegna - 80 centesimi carnicino + 10 e 40 cent. di Sar-
degna, n° 22 + 16Da + 14Cl, ottimi, su piccolo frammento, grande rarità del set-
tore. L’insieme spettacolare è corredato dai certificati di Giorgio Colla e Silvano 
Sorani (“…due noti”). (2250)� 1300
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PROVVISORI

287	 1	 1861 - IV serie di Sardegna, n° 13/18, ottima/
eccellente serie completa, tutti freschi, con 
ampissimi margini e annulli tondi, rara in que-
sto splendido stato di conservazione, lusso, oc-
casione per l’altissima qualità. Alberto Diena + 
Chiavarello (80cent.), certificato Giorgio Col-
la per esteso (3Lire). prezzo di catalogo: 9095 
(2000)� 1000

REGNO PROV. DI NAPOLI

288	 44	 1861 - Non Emessa, n° 1/5, ottima, gomma in-
tegra. prezzo di catalogo: 800 (175)� 80

289	 4	 1861 - Non Emessa 40 centesimi, n° 4c, ecce-
zionale coppia verticale con l’esemplare sopra-
stante senza effige, ottima qualità, rara. Certi-
ficato Enzo Diena (1989). prezzo di catalogo: 
8500 (1500)� 750

290	 4	 1861 - Province Napoletane, n° 6/13, ottima. 
Siglati Diena : Alberto (2, 5 ,10 e 20 gr.), Enzo 
(20 gr.). prezzo di catalogo: 3250 (750)� 375
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291	 44	 1861 - 2 grana azzurro, n° 20, Province Napole-
tane, in foglio di 50 esemplari con gomma inte-
gra, una decina di esemplari con normali difetti 
di marginatura, insieme molto fresco e raro. A. 
Bolaffi senior. prezzo di catalogo: 25000 (3600)
� 1700

REGNO D’ITALIA

292	 1	 1862 - 10 centesimi bistro giallastro, n° 1, ec-
cellente per freschezza, centratura e annullo. Si-
glato da Alberto Diena. prezzo di catalogo: 700 
(250)� 125

293	 0	 1862 - 10 cent. bistro oliva, n° 1e, ottimo/ec-
cellente per freschezza e centratura, su lettera 
(indirizzo ritagliato) da Chiusi 8 ott 62 per Mon-
tepulciano, transito a Roma. Certificato Raybau-
di. prezzo di catalogo: 2500 (375)� 185
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294	 44	 1861 - 20 cent. indaco, n° 2, eccellente foglio 
completo di 50 esemplari, raro, in particolare in 
questo splendido stato di conservazione per fre-
schezza e centratura non calcolata nella valuta-
zione di catalogo, occasione anche per rivendi-
tore, l’ultima riga non dentellata in basso come 
sempre (n° 2 l). prezzo di catalogo: 4125 (1250)
� 700

295	 44	 1862 - 20 cent. indaco, n° 2, splendido blocco di 
10 con gomma integra e centrato, bordi di foglio 
verticali. prezzo di catalogo: 1500 (300)� 120

296	 44	 1862 - 20 cent. indaco, n° 2 + 2l, splendido bloc-
co di sei (3x2) con la fila sottostante bordo di 
foglio e linea di riquadro completa, il blocco è 
siglato alla posizione 6 da Enzo Diena. prezzo di 
catalogo: 690 (200)� 100

297	 44	 1862 - 40 centesimi, n° 3, ottimo, fresco e di 
buonissima centratura non calcolata, gomma in-
tegra. Certificato Colla. prezzo di catalogo: 550 
(200)� 110
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298	 0	 1862 - 40 cent. rosso carminio, n° 3k, otti-
mo, non dentellato in basso, isolato su lettera 
da Porto Maurizio 3 set 62 per Nizza, annullo 
di transito a Ventimiglia 4 set, ottimo insieme. 
prezzo di catalogo: 3000 (380)� 220

299	 1	 1862 - 80 centesimi giallo arancio, n° 4, eccel-
lente per freschezza, centratura e annullo NA-
POLI 24 NOV 62 idealmente impresso al centro. 
Certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 4000 
(1600)� 800

300	 44	 1863 - 15 cent. azzurro, n° 11, eccellente bloc-
co di 10, freschissimo, con ampi margini, gom-
ma integra, effige ottimamente impressa, non 
comune in questo splendido stato di conserva-
zione. prezzo di catalogo: 3000 (650)� 330

301	 1	 1863 - 15 cent. azzurro tipo Sardegna, n° 11, 
tre ottimi esemplari su piccoli frammenti con 
annulli del settembre, novembre e dicembre (!!) 
1863, estremamente rari (1000)� 500

302	 1	 1863 - 15 cent. azzurro, n° 11, ottimo/eccel-
lente, bordo di foglio a sinistra non tosato come 
d’uso, raro. (200)� 100

303	 5	 1863 - 15 cent. litografico II tipo + 15 cent. tipo 
Sardegna, n° 13 + 11, ottimi, su unico frammen-
to annullato a Bologna 22.10.63, combinazio-
ne estremamente rara. Certificato Enzo Diena. 
(1500)� 800

304	 5	 1863 - Affrancatura mista Regno/Sardegna, 10 
cent. bistro + 15 cent. azzurro verdastro, n° 14E 
+ n° 11ha, ottimo, non comune combinazione. Il 
frammento è siglato Alberto Diena ed è firmato 
Vaccari. (400)� 200

305	 5	 1863 - 15 cent. + 5 cent., n° 11 + Sardegna n° 
13Eb, affrancatura mista, ottimi. prezzo di cata-
logo: 250 (60)� 30
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306	 0	 1863 - Affrancatura mista Regno/Sardegna, 15 
cent (x 2) + 10 cent, Regno n° 11 + Sardegna 
n° 14E, straordinaria affrancatura, probabilmen-
te unica, lettera con tariffa di 40 cent., in arrivo 
fu annullata tramite l’annullo 2240 punti picco-
li e cifre grandi di Marsiglia (punti 13 su Italia e 
R1 ! su Sardegna non calcolato). Certificato sto-
rico moto circostanziato di Enzo Diena del 1983. 
prezzo di catalogo: 9400 (2000)� 1000

307	 0	 1863 - Primo Gennaio, annullo primo giorno, 15 
cent. azzurro (grigiastro a nostro parere n° 11e), 
n° 11, ottimo, su eccellente FDC viaggiata da 
Milano a Brescia, insieme lusso. La lettera è 
munita di certificato storico Alberto Diena del 
1968. prezzo di catalogo: 5000 (1200)� 500

308	 0	 1863 - Selezione di 5 lettere Vie di Mare, lusso. 
Anche siglate Alberto ed Enzo Diena, insieme 
non comune di questa splendida qualità. (550)
� 300

309	4/44	1863 - 15 cent. celeste latteo, n° 11d, blocco di 
8 ben marginato, da esaminare, occasione. prez-
zo di catalogo: 7000 (700)� 300

310	 4	 1863 - 5 cent. grigio verde De La Rue, n° L 16, 
ottimo, buonissima centratura, non comune, fre-
sco e ben dentellato. Certificato Raybaudi. prez-
zo di catalogo: 1125 (300)� 165
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311	 44	 1863 - 10 cent. ocra arancio DLR, n° L17, ot-
timo. Certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 
4000 (850)� 400

312	 44	 1863 - 10 cent. giallo ocra, n° T17, ottimo/ec-
cellente, fresco e ben centrato. Certificato Die-
na Raffaele. prezzo di catalogo: 36000 (6000)
� 2500

313	 44	 1863 - 15 cent. DLR, n° 18, ottimo/eccellente, 
centrato. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 
20000 (3250)� 1700

314	 5	 1879 - 3 frammenti con inconsuete combinazio-
ni “de Re”. (100)� 40

315	 44	 1863 - 40 centesimi tiratura di Torino, n° T20, 
ottimo/eccellente, ben centrato e molto fresco, 
non comune in questo splendido stato di conser-
vazione, gomma integra. Certificato Diena per 
esteso. prezzo di catalogo: 24000 (4500)�2250

316	 1	 1863 - 2 Lire scarlatto scurissimo, n° 22b, ot-
timo, annullo originale, non comune. Siglato da 
Alberto Diena, Enzo Diena. prezzo di catalogo: 
1000 (160)� 90

317	 44	 1865 - Ferro di cavallo I tipo, n° 23, ottimo/ec-
cellente, buonissima centratura, freschissimo, 
non comune in questo splendido stato di con-
servazione. Certificato “oro” Raybaudi. prezzo di 
catalogo: 6000 (2400)� 1250

318	 4	 1865 - Ferro di Cavallo I tipo, n° 23, ottimo/ec-
cellente, freschissimo, centrato con gomma ori-
ginale, traccia di linguella invisibile, raro in que-
sto splendido stato di conservazione. Certificato 
Diena. prezzo di catalogo: 5500 (1250)� 650
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319	 0	 1866 - Ferro di Cavallo II tipo + segnatasse 10 
cent. (coppia) + Pontificio 2 Baj verde giallastro 
+ 3 Baj giallo paglia, n° 24 + Sx n° 1 + Pont. 
3Aa + 4A, eccellente mista Regno/Pontificio su 
lettera da Napoli 13 Marzo per Roma 14 Marzo 
e rispedita a Firenze 18 Marzo e ivi tassata per 
20 cent., insieme di ottima qualità e molto raro. 
Certificato fotografico Biondi. (1750)� 875

320	 44	 1865 - Ferro di cavallo III tipo, n° 25, eccellen-
te per freschezza, dentellatura e centratura, non 
comune in questo splendido stato di conserva-
zione. Certificato Raybaudi, certificato Tosel-
li 100/100%. prezzo di catalogo: 3500 (1700)
� 850

321	 4	 1865 - Ferro di Cavallo III tipo, n° 25, ottimo, fre-
schissimo. Certificato Enzo Diena. prezzo di ca-
talogo: 1100 (250)� 120

322	 1	 1867 - 20 cent. azzurro, tiratura di Torino, n° 
T26g, ottimo, straordinario esemplare con fili-
grana lettere, questo è l’unico esistente. Certifi-
cato Giorgio Colla (“…data la rarità per esteso, 
unico noto”). (1100)� 750

323	 44	 1867 - 20 cent. azzurro, tiratura di Torino, n° 
T26, ottimo/eccellente, freschissimo e centra-
to. Certificato Carraro. prezzo di catalogo: 5000 
(1000)� 600

324	 44	 1878 - 2 C su 0,02, n° 29, ottimo in splendida 
quartina molto fresca, discreta centratura. Cer-
tificato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 2500 
(300)� 180

325	 44	 1878 - 2 cent. su 10,00 sovrastampato, n° 36, 
eccezionale blocco di 10 esemplari angolo di fo-
glio superiore destro, perfettamente centrato, 
freschissimo, massimo blocco noto (il blocco 
originario di 16 è stato da noi separato per ac-
contentare altri collezionisti) l’esemplare supe-
riore sinistro con lieve linguella, ottima occasio-
ne anche per rivenditore. Certificato Bottacchi, 
certificato Ferrario. prezzo di catalogo: 51700 
(10000)� 5000
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326	 0	 1879 - Laganadi lineare corsivo, annullatore, no-
to ma non rinvenuto fino ad ora, 10 cent., n° 38, 
su lettera per Reggio, straordinaria rarità. Certi-
ficato Raybaudi. (400)� 225

327	 44	 1879 - Umberto 20 cent. arancio, n° 39, otti-
mo/eccellente, fresco e ben centrato, non co-
mune in questo splendido stato di conservazio-
ne. Certificato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 
2400 (550)� 250

328	 44	 1879 - Umberto, 20 cent. arancio, blocco di 11, 
gomma integra ma con ingiallimenti. prezzo di 
catalogo: 7700 (400)� 200

329	 44	 1879 - Umberto 20 cent. arancio, n° 39, ottimo, 
presenta una divertente macchietta di stampa 
sotto l’occhio sinistro simile ad una lacrima, 
“Sovrano che piange”. Certificato Bolaffi (80%, 
3.500,00). prezzo di catalogo: 700 (275)� 150

330	 4	 1879 - Umberto 20 cent. arancio, n° 39, otti-
mo, traccia di linguella invisibile e di buonissima 
centratura. Certificato Enzo Diena (della coppia 
di provenienza). prezzo di catalogo: 280 (70)�40

331	 44	 1879 - Umberto 25 cent. azzurro, n° 40, ottimo, 
buona centratura. Certificato Diena. prezzo di 
catalogo: 2500 (500)� 250

332	 1	 1879 - Umberto I 30 cent. bruno, n° 41, otti-
mo/eccellente, con nitido e unico annullo idea-
le. Certificato “oro” Raybaudi, certificato Fiec-
chi. prezzo di catalogo: 4500 (1000)� 600

333	 5	 1879 - Umberto 20 + 30cent., n° 39 + 41, ot-
timi, su piccolo frammento con annullo origina-
le completo numerale “18”, insieme non comu-
ne, annullo un po’ pesante, prezzo d’occasione, 
esemplare storico. Alberto Diena (per esteso), 
Enzo Diena, Fiecchi, Donnini, Raybaudi, certifi-
cato Alberto Diena (1974). prezzo di catalogo: 
6750 (1000)� 600
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334	 1	 1879 - Umberto 2 lire vermiglio, n° 43, ottimo/
eccellente, annullo ideale con data leggibile, 
non comune. Certificato Diena. prezzo di catalo-
go: 600 (150)� 75

335	 44	 1889 - Stemma Sabaudo, 5 cent. verde scuro, n° 
44, ottimo, freschissimo e centrato. Certificato 
Diena. Siglato da Alberto Diena. prezzo di cata-
logo: 12500 (2350)� 1300

336	 44	 1879 - Umberto 45 cent. verde oliva, detto “cuo-
ricino”, n° 46, ottimo/eccellente per freschez-
za e centratura, raro in questo splendido stato 
di conservazione. Certificato Alberto Diena del 
1958, certificato Diena Raffaele. prezzo di cata-
logo: 30000 (5500)� 2750

337	 44	 1889 - Umberto 5 Lire verde e carminio, n° 49, 
in splendida quartina bordo di foglio a destra e di 
buona centratura non calcolata, insieme molto 
fresco con gomma integra. prezzo di catalogo: 
800 (200)� 80

338	 1	 1889 - Umberto 5 Lire verde e carminio, n° 49, 
ottimo, con annullo originale. Certificato Diena. 
prezzo di catalogo: 3000 (500)� 300

339	 1	 1889 - 5 Lire verde e carminio, n° 49, ottimo. Si-
glato da Alberto Diena. prezzo di catalogo: 3000 
(440)� 250

340	 1	 1889 - 5 Lire verde e carminio, n° 49, ottimo, de-
centrato come di consueto, annullo originale. Si-
glato da Alberto Diena. prezzo di catalogo: 3000 
(375)� 225

341	 4	 1890 - Umberto Sovrastampati, n° 56/8, otti-
ma, buonissima centratura omogenea, ottimo 
aspetto. prezzo di catalogo: 1385 (290)� 135
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342	 44	 1891 - 5 Lire carminio e azzurro, n° 64, eccel-
lente blocco di 50 esemplari (metà inferiore del 
foglio) con bordo di foglio completo e n° di tavo-
la “2270”, di buonissima centratura (9 esempla-
ri eccellenti). prezzo di catalogo: 23350 (3950)
� 1800

343	 1	 1891 - 5 Lire carminio e azzurro, n° 64, ottimo, 
annullato in arrivo a Londra, non comune. Oliva. 
prezzo di catalogo: 500 (200)� 125

344	 4	 1891 - Nozze d’Argento, rosso bruno e bruno, n° 
64A, ottimo. Nostro certificato. prezzo di catalo-
go: 2500 (750)� 450

345	 44	 1896 - Stemma Sabaudo 5 cent. verde, n° 67, 
eccellente foglio completo di 100 esemplari, 
completo di bordi e n° di controllo 3910, perfet-
tamente centrato, raro, occasione, ottimo per 
investimento o rivenditore, dentellatura aperta 
tra la 5a e la 6a riga. prezzo di catalogo: 40000 
(3000)� 1800

346	 4	 1901 - Floreale, n° 68/78, ottima serie comple-
ta della qualità corrente ad un prezzo d’occasio-
ne, molti integri tra cui il 5, 10 ed il 25 cent., il 
40 e 50 cent. di buona/discreta centratura. Al-
cune firme. prezzo di catalogo: 3700 (600)�350
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347	 4	 1901 - Floreale, n° 68/78, buonissima/ottima, 
qualità commerciale, occasione tappabuchi. Si-
gla Alberto Diena (25, 40 e 50 cent.). prezzo di 
catalogo: 3700 (350)� 180

348	 44	 1901 - Floreale 25 cent., n° 73, in splendida 
quartina molto fresca e di centratura superio-
re alla media, occasione anche per rivenditore. 
prezzo di catalogo: 5000 (850)� 420

349	 44	 1901 - Floreale 25 cent., n° 73, ottimo, freschis-
simo e bordo di foglio inferiore, buonissima cen-
tratura non calcolata. Alberto Diena, Bolaffi. 
prezzo di catalogo: 1250 (325)� 185

350	 44	 1901 - Floreale 40 + 50 cent., n° 74 + 76, fre-
schi e con gomma integra, mediocre centratura. 
Certificato “oro” Raybaudi del 40 cent. e certifi-
cato Raybaudi del 50 cent. (fotocopie del blocco 
di provenienza). prezzo di catalogo: 2500 (600)
� 300

351	 44	 1906 - 15 cent. Michetti, n° 80, ottimo e centra-
to. Non comune. prezzo di catalogo: 1200 (300)
� 150

352	 1	 1910 - Garibaldi, n° 87/90, ottima, con annulli 
originali. prezzo di catalogo: 525 (100)� 50
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354	 1	 1921 - Dante 15 cent. grigio non emesso, n° 
116A, ottimo, buonissima centratura, non co-
mune con annullo originale. Certificato Raybau-
di (della quartina di provenienza, “...ben centra-
ta”). prezzo di catalogo: 700 (300)� 150

355	 44	 1922 - Congresso Filatelico di Trieste 10 cent., 
n° 123, ottimo/eccellente, centrato. Siglati Al-
berto Diena, Caffaz. prezzo di catalogo: 4500 
(700)� 400

356	 1	 1922 - Congresso Filatelico di Trieste, n° 
123/26, ottima/eccellente, con annulli origina-
li della manifestazione, gli ultimi due valori sono 
particolarmente ben centrati, caratteristica non 
comune e non calcolata nella valutazione di ca-
talogo (x2). Certificato Sottoriva. prezzo di cata-
logo: 1600 (440)� 200

353	 44	 1921 - Dante Non Emesso, 15 centesimi grigio, n° 116Ag + 116AAga, spettacolare ed eccezionale foglio 
completo di 50 esemplari non dentellati orizzontalmente, 3 hanno anche la filigrana lettere 8/10. L’in-
sieme è firmato Raybaudi ed è munito di certificato finanziario Bolaffi, insieme rarissimo, probabilmente 
unico, ed è conservato in cartellina “lusso” Bolaffi. prezzo di catalogo: 53550 (5500)� 2750
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357	 1	 1923 - Propaganda Fide, n° 131/4, ottima/
eccellente, con nitidi e unici annulli ideali del 
1923, non comune. Certificato Raybaudi. prezzo 
di catalogo: 1600 (550)� 275

358	 0	 1924 - Michetti sovrastampati e non, n° 135 
(x2) + 157 + 179, ottimi, inusuale combinazio-
ne da Pistoia 20.6.24 per Pola, lettera in otti-
mo stato di conservazione. Certificato Sorani. 
Ex collezione Francaviglia. prezzo di catalogo: 
1210 (200)� 100

359	 0	 1923 - 50 cent. sovrastampato su 40 cent e 
55 cent., n° 139/40, ottimi, su lettera racco-
mandata da Mortegliano per Bergamo, rarissima 
combinazione di gemelli. Ex collezione Francavi-
glia. (250)� 100
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360	 1	 1923 - Camicie Nere, n° 147/9, buona serie 
completa con annulli originali ideali, dentella-
tura discreta sul 50 cent. e sulla lira. Siglati 
Raybaudi. prezzo di catalogo: 650 (80)� 40

361	 44	 1923 - Manzoni, n° 151/6, ottima/eccellente, 
freschissima e centrata. Nostro certificato. prez-
zo di catalogo: 6500 (900)� 450

362	 5	 1923 - Manzoni 5 lire, n° 156, ottimo/eccellen-
te, su piccolo frammento con annullo comple-
to ideale “Torino Centro 31-12-23”, raro in que-
sto splendido stato di conservazione. Certificato 
Caffaz. prezzo di catalogo: 6000 (1500)� 850

363	 1	 1924 - Crociera Italiana, n° 162/8, ottima, con 
annulli originali della Crociera nell’America Lati-
na, l’85 cent. e la lira su unico frammento. Certi-
ficato Raybaudi. prezzo di catalogo: 1750 (500)
� 300

364	 0	 1924 - Crociera Italiana 85 cent., n° 166, due 
ottimi esemplari (uno bordo di foglio superio-
re) su Raccomandata espresso della Regia Na-
ve Italia 24.5.24 per Torino 2.6.24, annullo di 
transito Genova Ferrovia 2.Giu.24, interessante 
e non comune. Siglata da Enzo Diena. prezzo di 
catalogo: 1400 (275)� 160
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365	 0	 1926 - sovrastampati 1,75 su 10 Lire + comple-
mentari, n° 182 + 81/2 + 189, ottimi, su lettera 
raccomandata da Genova 2-2.26 per St Gallen 
(Svizzera) 3.II.26, interessante. prezzo di catalo-
go: 650 (145)� 75

366	 5	 1925 - Michetti 30 cent., n° 185 + 185g, picco-
lo frammento con il raro accoppiamento dell’e-
semplare “normale” con quello decalcato appli-
cato al recto, ex collezione Francaviglia. (100)
� 50

367	 44	 1925 - Giubileo 1 Lira azzurro, n°187aa (c), den-
tellatura 11 x 13,50, ottimo/eccellente, splen-
dido esemplare, centrato, bordo di foglio sinistro 
e con filigrana lettere 10/10, rarità. Oliva. prez-
zo di catalogo: 1650 (400)� 240

368	 44	 1926 - S. Francesco Lire 1,25 dentellatura ra-
ra, n° 196, ottimo, ben centrato. Certificato SPR 
(Studio Peritale Romano). prezzo di catalogo: 
1500 (600)� 300

369	 44	 1926 - Milizia I serie, n° 206/9, in splendidi 
blocchi di 25. prezzo di catalogo: 1375 (300)
� 120

370	 44	 1928 - Collezione completa dal 1926 al 1943 di 
posta ordinaria, dal n° 220 Milizia II al n° 469 
Rossini, 40 serie completa + n° 299 (esclusi: n° 
242 e i numeri A) le serie commemorative com-
prensive della posta aerea, ottima qualità, fre-
schissime e tutti esemplari selezionati, occasio-
ne per iniziare la collezione del Regno d’Italia. 
prezzo di catalogo: 13785 (2250)� 1400
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371	 44	 1928 - Emanuele Filiberto, n° 226/38, 13 valo-
ri, buonissima/ottima centratura non calcolata. 
prezzo di catalogo: 1500 (450)� 220

372	 44	 1928 - Emanuele Filiberto, n° 226/38, 13 otti-
mi valori, freschi e con gomma integra. prezzo di 
catalogo: 1750 (325)� 125
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373	 44	 1928 - Emanuele Filiberto, n° 226/38, serie 
completa dei 13 valori, buona centratura media, 
freschissima. Certificato Ferrario (2 alti valori). 
prezzo di catalogo: 1750 (300)� 150

374	 1	 1928 - Emanuele Filiberto, n° 226/38, ottima, 
serie completa 13 valori. Certificato Raybaudi 
(237/8), firma Raybaudi (229). prezzo di catalo-
go: 1950 (400)� 200

375	 44	 1928 - Filiberto 20/25 e 30 cent. dentellatura 
rara 13,75, n° 230/2, primi 2 in splendido bloc-
co di 10 (5x2), il 30 cent. quartina angolo di 
foglio + 6 esemplari singoli, insieme non comu-
ne ad un prezzo particolarmente vantaggioso, 
esemplari chiave della serie, ottimo anche per 
rivenditore. prezzo di catalogo: 10000 (1400)
� 700

376	 44	 1928 - Filiberto, n° 235/I, ottimo, ben centrato. 
prezzo di catalogo: 3750 (500)� 300
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377	 1	 1929 - Giubileo 1,75 Lire dentellatura rara, n° 
242, ottimo, ben centrato, il francobollo è cor-
redato dal certificato Oliva. prezzo di catalogo: 
6000 (1200)� 600

378	 0	 1929 - Giubileo 1,75 Lire dentellato raro, n° 
242, ottimo/eccellente per freschezza, dentel-
latura, centratura e annullo, su lettera Racco-
mandata da Sala Bolognese 11/7/29 per Pa-
dova 12/7/29, transito Bologna e Este (PD), 
unica nota da Sala Bolognese, la lettera ha 
uno strappetto sulla destra con macchietta di 
scotch, grandissima rarità, occasione. Certifica-
to Raybaudi. prezzo di catalogo: 18000 (3300)
� 1750

379	 0	 1940 - Imperiale 25 cent., n° 248, usato come 
segnatasse in arrivo per il fermo posta su inte-
ro postale dall’Olanda (occupazione nazista) per 
Roma 19.12.40, annullo di censura tedesco, in-
sieme non comune di cui non siamo in grado di 
darne il valore per cui l’asta parte da 1€. (100)
� 1

380	 44	 1931 - S. Antonio 75 cent. dentellato 12, n° 
299, ottimo, centrato. prezzo di catalogo: 1050 
(300)� 125

381	 1	 1932 - Dante, n° 303/14, ottima. Firmato 
Raybaudi e Diena (n° 314). prezzo di catalogo: 
1200 (300)� 150

382	 1	 1932 - Decennale, n° 325/40, ottima. Firma 
Raybaudi (340). prezzo di catalogo: 800 (240)
� 150
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383	 5	 1932 - Decennale della Marcia su Roma, n° 
325/49 + A + E, serie completa di 20 esem-
plari, su fronte di busta con annullo originale di 
Littoria/Roma 18/12/32, il 20, 30 e 75 cent. 
appena difettosi, occasione. prezzo di catalogo: 
1700 (450)� 200

384	 1	 1933 - Anno Santo, n° 345/9, ottima. Firmato 
Caffaz e Chiavarello (n° 349). prezzo di catalo-
go: 350 (85)� 50

385	 1	 1932 - Fiume, n° 350/56, ottima. Certificato 
Raybaudi (354/6). prezzo di catalogo: 220 (50)
� 25
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386	 1	 1934 - Calcio, n° 357/61, ottima. Firmato 
Raybaudi (5 Lire). prezzo di catalogo: 950 (300)
� 150

387	 0	 1934 - Mondiali di Calcio, n° 357/61, serie com-
pleta di posta ordinaria su lettera espresso via 
aerea da Milano 29.5.34 per Roma 30.5, ottimo 
e non comune insieme. Corredata dal certificato 
Raybaudi. prezzo di catalogo: 5000 (1400)� 700

388	 44	 1934 - Medaglie al Valore, n° 366/76 + A, in 
splendida quartina ben centrata, occasione. 
prezzo di catalogo: 3100 (700)� 350

389	 44	 1935 - Bellini + Impero, n° 388/93 + 439/48 
con relativa posta aerea, 2 ottime/eccellenti 
serie complete, cartoncino Bolaffi. prezzo di ca-
talogo: 1275 (300)� 150
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390	 1	 1935 - Bellini, n° 388/93, ottima. Firmati 
Raybaudi (391/3). prezzo di catalogo: 1100 
(240)� 120

391	 1	 1936 - Orazio, n° 398/405, ottima. Firmati 
Raybaudi (404/5) e siglato Emilio Diena (405). 
prezzo di catalogo: 1300 (270)� 140

392	 44	 1937 - Augusto 15 centesimi violetto, n° 417A, 
ottimo/eccellente, freschissimo in eccellente 
stato di conservazione, francobollo rarissimo 
con una tiratura di soli 50 esemplari, in parte 
dispersi. E’ noto un esemplare usato. E’ firmato 
per esteso da Enzo Diena ed è corredato di certi-
ficato finanziario Bolaffi. E’ inoltre conservato in 
cofanetto in pelle e velluto Bolaffi. prezzo di ca-
talogo: 90000 (29000)� 17500
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393	 44	 1937 - Illustri, n° 426/35, in splendida quartina 
anche angolo di foglio e bordo di foglio, freschis-
sima. prezzo di catalogo: 600 (175)� 85

394	 0	 1939 - Impero Alti valori 2,75 + 5Lire (2 esempla-
ri), n° 447/8 su Aerogramma da Milano 11.6.39 
per Buenos Aires 16 giu, ottimo insieme, volo 
Zeppelin. prezzo di catalogo: 1550 (350)� 200

395	4/44	1941 - Asse Roma Berlino, n° 452/7, un foglio 
+ 30 serie in blocco (25cent. in piccoli blocchi), 
qualche aderenza dovuta a difficile conservazio-
ne, valutazione come traccia di linguella, ma al 
70% integri. prezzo di catalogo: 3200 (800)�400
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396	 (4)	 1941 - Asse Non Emessa, n° 457A/C 41 serie 
in blocchi senza gomma, (10 e 50 cent. in fogli 
di 50, 9 in più non calcolati), occasione anche 
per rivenditore. prezzo di catalogo: 7000 (1200)
� 650

397	 44	 1926 - Vittorio Emanuele, PA n° 2/9, le due se-
rie in eccellenti quartine angolo di foglio. 2 cer-
tificati Bolaffi. prezzo di catalogo: 3750 (900)
� 450

398	 44	 1927 - Sovrastampati, PA n° 8/9, nove serie fre-
schissime e con gomma integra. prezzo di cata-
logo: 2250 (450)� 200

399	 5	 1930 - Crociera 7,70 Lire, PA n° 25, ottimo, su 
piccolo frammento con complementare e annul-
lo originale completo. Certificato Vaccari. prez-
zo di catalogo: 2000 (500)� 250

400	 0	 1930 - Balbo 7,70 Lire, PA n° 25 + complemen-
tare della tariffa da 1,25 Lire Imperiale, ottimo, 
su aerogramma senza le firme usuali dei piloti, 
diretta via aerea a Rio de Janeiro, interessantis-
sima e non ancora catalogata varietà: la stampa 
del grigio spostata in alto per cui il riquadro su-
periore risulta ondulato anziché dritto, insieme 
lusso. Certificato Alberto Diena (1966), certifi-
cato Toselli 100/100. (1500)� 750
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401	 0	 1930 - Balbo 7,70 Lire, n° 25, ottimo, con af-
francatura complementare e firme dei piloti, leg-
gero ingiallimento molto lontano dai francobolli 
per conservazione “con lo scotch”, prezzo prati-
camente del semplice usato! Siglata da Alberto 
Diena. prezzo di catalogo: 2500 (700)� 400

402	 1	 1932 - Dante 100 Lire, PA n° 41, ottimo, con 
annullo originale. Certificato Raybaudi. prezzo di 
catalogo: 1500 (400)� 220

403	 1	 1932 - Dante 100 Lire, PA n° 41, ottimo, annullo 
originale, non comune. Firmato Sorani. prezzo di 
catalogo: 1500 (350)� 200

404	 44	 1933 - Trittici I -BALB, PA n° 51A/2A, eccellen-
ti, angolo di foglio superiore sinistro. prezzo di 
catalogo: 800 (325)� 170

405	 4	 1933 - Ciuffo, PA n° 51Da, angolo di foglio su-
periore destro, integro ma valutazione traccia di 
linguella per impercettibile aderenza di gomma, 
occasione. Giulio Bolaffi per esteso, cartoncino 
e busta Bolaffi. prezzo di catalogo: 1500 (500)
� 340

406	 44	 1933 - Trittici LONG, PA n° 51I/52I, ottimi, 
lusso, gomma integra. prezzo di catalogo: 700 
(240)� 120

407	 44	 1933 - Trittici NAPO, PA n° 51M/2M, integri 
ma leggerissimo ingiallimento solo sull’appendi-
ce, francobolli perfetti. prezzo di catalogo: 700 
(150)� 85
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408	 0	 1933 - Trittico I - PELL, PA n° 52N, ottimo, su 
lettera del volo con annulli speciali, alta quali-
tà. Certificato finanziario Bolaffi e firmato GBo-
laffi per esteso. prezzo di catalogo: 3750 (1800)
� 1000

409	 44	 1933 - Roma-Buenos Aires, PA n° 56/9, in splen-
dido mezzo foglio superiore di 25 esemplari, un 
paio di francobolli con puntino naturale di inclu-
sione nella gomma. prezzo di catalogo: 3125 
(750)� 400

410	 44	 1911 - Stemma 3,60 Lire, Lib. n° 2, ottimo/ec-
cellente, molto fresco e senza gli usuali ingialli-
menti, raro in questo splendido stato di conser-
vazione. prezzo di catalogo: 13500 (2500)�1250

411	 44	 1942 - Propaganda, PdG n° 1/12, in 6 coppie 
con intespazio. prezzo di catalogo: 180 (75)� 30
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412	 44	 1942 - Non Emessa, PdG n° 12A/C, ottima. 
prezzo di catalogo: 2000 (500)� 250

413	 44	 1875 - 10 Lire, Se n° 8, 19 es, 17 ottimi, 12 in-
tegri e 5 traccia di linguella, buonissima centra-
tura non calcolata, occasione anche per rivendi-
tore. prezzo di catalogo: 4200 (420)� 240

414	 44	 1933 - Trittico “SERVIZIO DI STATO”, SA n° 1, 
ottimo/eccellente, freschissimo e angolo di fo-
glio. Certificato Finanziario Bolaffi 120%! prezzo 
di catalogo: 8440 (2400)� 1250

415	 44	 1933 - Trittico Servizio di Stato, SA n° 1, ottimo, 
fresco e con gomma integra. Nostro certificato. 
prezzo di catalogo: 6750 (2000)� 1000

416	 44	 1934 - Coroncina, SA n° 2, ottima. Certificato 
Caffaz. prezzo di catalogo: 2200 (650)� 350

417	 44	 1934 - Coroncina, SA n° 2, ottimo, fresco e con 
gomma integra. Certificato Enzo Diena. prezzo di 
catalogo: 2400 (600)� 300

418	 44	 1922 - Non Emesso, Ex n° 8, ottimo, buonissi-
ma centratura non calcolata. prezzo di catalogo: 
650 (210)� 125

419	 1	 1927 - Sovrastampato 35 cent. su 40 cent., Pn 
n° 11, ottimo/eccellente, con annullo origina-
le ideale, raro in questo splendido stato di con-
servazione. Raybaudi. prezzo di catalogo: 700 
(350)� 200
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420	 44	 1914 - Pacchi “Nodo”, PP n° 7/19, ottima, fre-
sca e con gomma integra. prezzo di catalogo: 
2500 (490)� 250

421	 (4)	 1863 - 10 c. giallo, Sx n° 1, in quartina senza 
gomma. prezzo di catalogo: 635 (100)� 50

422	 44	 1870 - 1 centesimo cifra in violetto scuro, new 
entry del catalogo, Sx n° 3/I, ottimo, fresco e 
con gomma integra. prezzo di catalogo: 500 
(100)� 50

423	 0	 1870 - 30 e 2 Lire cifra bruna, Sx n° 7 + 12 + 
Perù Lima, Diez Centavos arancio, ottimi, su let-
tera per Genova, annullo di transito a Londra e 
l’usuale Callad. prezzo di catalogo: 1300 (275)
� 150

424	 0	 1924 - Floreale 2 cent. sovrastampato “10 cen-
tesimi” + segnatasse 30 cent. con cifra capovol-
ta, n° 138 + Sx n° 23a, ottimi, su lettera viag-
giata da Roma per città 17.4.12 con annullo 
di arrivo. Non comune. prezzo di catalogo: 900 
(140)� 60

425	 44	 1903 - Alti valori 50 e 100 Lire giallo e azzur-
ro, Sx n° 31/2, 4 serie freschissime e con gom-
ma integra, ottimo insieme. prezzo di catalogo: 
2200 (300)� 150
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426	 1	 1913 - 90 cent. violetto, SC n° 3, in splendida 
quartina con annulli originali, non comune, va-
lutazione di catalogo come 4 esemplari sciolti. 
Certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 2800 
(850)� 425

427	 44	 1925 - Servizio Commissioni sovrastampata, n° 
4/6, ottima, fresca, con gomma integra e bordo 
di foglio. prezzo di catalogo: 750 (200)� 90

428	 44	 1874 - 10 cent. ocra arancio, RP n° 1, ottima 
centratura. prezzo di catalogo: 1250 (325)� 170

429	 0	 1874 - 10 cent., RP n° 1, ottimo, su intera pagi-
na del libretto di provenienza, con annullo origi-
nale di Modena. prezzo di catalogo: 1300 (260)
� 130

430	 0	 1881 - Ricognizione Postale, n° 1, ottimo, su in-
tera pagina del libretto. Enzo Diena. prezzo di ca-
talogo: 1200 (250)� 150
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431	 0	 1938 - Piccolo lotto formato da 3 cartoline BOC-
CASILE viaggiate, con diverse Poste Militari e 
annulli diversi (di censura, 36, Servizio Sanita-
rio, Comando VIM, ecc), Ritorneremo, gli Evoluti 
e Inguaribile Deficiente. (100)� 60

432	 4	 1921 - 20 cent. arancio sovrastampa del I tipo, 
BLP n° 2, ottimo, buona centratura e gomma in-
tegra. Certificato Bolaffi 80%. prezzo di catalo-
go: 2250 (800)� 375

433	 1	 1921 - 20 cent. sovrastampato I tipo, BLP n° 2, 
ottimo, con annullo originale. Certificato Caffaz. 
prezzo di catalogo: 800 (225)� 125

434	 44	 1921 - 25 cent. azzurro sovrastampa del I tipo, 
BLP n° 3, ottimo, buona centratura e gomma 
integra. Siglato Enzo Diena e timbrino Bolaffi. 
prezzo di catalogo: 1250 (370)� 180

435	 0	 1923 - 20 cent. II tipo, BLP n° 7, con affran-
catura complementare appena intaccata al mo-
mento dell’apertura, francobollo non comune, su 
lettera da Roma a Firenze. Diena. prezzo di cata-
logo: 1900 (275)� 150

436	 0	 1922 - 40 cent. II tipo, BLP n° 9, ottimo, su bu-
sta BLP nuova con foglio interno. prezzo di cata-
logo: 130 (60)� 30
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437	 44	 1924 - 50 cent. violetto sovrastampa del II tipo, 
BLP n° 10, ottimo, non centrato, gomma inte-
gra. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 2800 
(700)� 300

438	 44	 1923 - 50 cent. II tipo, BLP n° 10, ottimo, gom-
ma originale integra. L’esemplare è siglato al-
berto ed Enzo Diena. prezzo di catalogo: 2800 
(560)� 280

439	 1	 1922 - 50 cent. sovrastampato II tipo, BLP n° 
10, ottimo, con annullo originale, non comu-
ne. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 1300 
(500)� 250

440	 1	 1923 - 50 cent. II tipo, BLP n° 10, ottimo, an-
nullo originale a sbarre, francobollo non comune. 
Certificato Ferrario. prezzo di catalogo: 1400 
(325)� 160

441	 44	 1923 - BLP II tipo 60 centesimi, n° 11, ottimo, 
buona centratura non calcolata per questo fran-
cobollo normalmente non centrato, MNH. Certi-
ficato Diena (“...ben centrato...”). prezzo di ca-
talogo: 6000 (1450)� 800

442	 44	 1923 - 15 cent. grigio III tipo, BLP n° 14, in 
splendida quartina bordo di foglio, buonissima 
centratura. prezzo di catalogo: 4500 (900)� 450

443	 44	 1923 - 15 cent. grigio III tipo, BLP n° 14, otti-
mo, buonissima centratura non calcolata prezzo 
di catalogo: 1125 (270)� 130

444	 44	 1924 - Abrador 25 cent., Pubb n° 4, ottimo, buo-
na/ottima centratura. Firmato Ferrario. prezzo 
di catalogo: 1100 (300)� 150

445	 44	 1924 - Tagliacozzo 25 cent., Pubblicitario n° 8, 
ottimo, fresco e ben centrato, non comune in 
questo splendido stato di conservazione. Siglato 
Enzo Diena e firmato Vaccari. prezzo di catalogo: 
6000 (1650)� 850
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446	 44	 1924 - Tagliacozzo 25 cent., Pubblicitario n° 8, 
ottimo, freschissimo e buona centratura (ottima 
nella vignetta). prezzo di catalogo: 3000 (950)
� 475

447	 4	 1924 - Piperno 50 cent., Pubblicitario n° 13, 
traccia di linguella pesante, occasione. Certifi-
cato Enzo Diena (1979, buono stato). prezzo di 
catalogo: 2250 (450)� 225

448	 1	 1924 - Piperno 50 cent., Pubblicitario n° 13b, 
ottimo, molto interessante, vignetta fortemen-
te spostata a sinistra e leggermente in basso, 
visibile parte della vignetta adiacente di destra, 
annullo anch’esso pubblicitario. prezzo di catalo-
go: 1000 (275)� 150

449	 5	 1924 - Grafofono Columbia 1 Lira, Pubblicitario 
n° 19, straordinaria striscia orizzontale di 4, an-
nullo Torino 18/12/24 freschissima e ben cen-
trata, molto rara ad un prezzo di grande occasio-
ne, anche per rivenditore, francobollo “chiave” 
della serie “Pubblicitaria”. prezzo di catalogo: 
6600 (1200)� 700

450	 44	 1924 - Columbia 20 cent. non emesso, Pubblici-
tario n° 20, in splendida quartina angolo di foglio 
superiore sinistro, buona centratura non calcola-
ta. prezzo di catalogo: 1100 (375)� 185
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451	 44	 1924 - Cassa Nazionale Assicurazioni Sociali, SS 
n° 24/9, ottima, centrata. Firmato da Raybaudi 
(1Lire). prezzo di catalogo: 1750 (400)� 240

452	 1	 1924 - Sovrastampati, SS n° 70/76, ottima/ec-
cellente, serietta mancante del 5 Lire, non co-
mune in questo splendido stato di conservazio-
ne. Il 3 Lire siglato Alberto Diena, Enzo Diena, 
Oliva e certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 
3000 (1000)� 500

453	 44	 1924 - 3 Lire sovrastampato, SS n° 76, ottimo, 
gomma integra e di buona centratura. prezzo di 
catalogo: 2800 (750)� 350

454	 1	 1924 - Ass. Naz. Mutil. Inv. Guerra - Roma, so-
vrastampato 3 Lire, SS n° 76, ottimo, con annul-
lo originale ideale. Siglato Enzo Diena. prezzo di 
catalogo: 2600 (550)� 250

REGNO VARIETA PROVE E SAGGI

455	 44	 1862 - 15 cent. verde, Saggio Sparre, francobol-
lo mai emesso, dentellato, non comune, Unifica-
to n° 11N, ottimo, fresco e con gomma integra. 
(350)� 160

456	 4	 1863 - 15 cent. azzurro, n° 11, straordinario 
blocco di 10 (2x5) con tutti gli esemplari di de-
stra senza effige, inoltre il primo esemplare mo-
stra la doppia effige a rilievo. Certificato Enzo 
Diena ber circostanziato. prezzo di catalogo: 
11550 (1350)� 600
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457	 (4)	 1862 - Saggi Sparre, Unificato n° 11N, collezio-
ne molto interessante formata da 32 esemplari 
differenti, tutti classificati dal Rossi, alcuni con 
carta gessata al recto e al verso, 9 con certifica-
ti Enzo Diena, anche per esteso, perlopiù firmati 
Diena e/o Raybaudi, occasione per personalizza-
zione della collezione del Regno d’Italia. prezzo 
di catalogo: 8000 (2400)� 1200

458	 (4)	 1863 - Saggi Luigi Ronchi, Unificato n° 12/19, 
collezione molto interessante formata da 49 
esemplari diversi, ottima occasione per perso-
nalizzazione della collezione del Regno d’Italia, 
sottoquotati, tutti classificati dal catalogo Ros-
si, occasione, perlopiù firmati Enzo Diena, Sora-
ni. prezzo di catalogo: 13500 (3750)� 1900

459	 (4)	 1863 - Saggi Ronchi, Unificato n° 12/19, picco-
la collezione molto interessante formata da 34 
esemplari diversi, tutti catalogati dal Rossi, ot-
timi (due con assottigliamento), perlopiù firma-
ti da Diena e/o Raybaudi, ottima occasione per 
personalizzare la propria collezione del Regno 
d’Italia. prezzo di catalogo: 9350 (2200)� 1300

460	 (4)	 1863 - Matraire, 2 prove, Bolaffi n° P 7l + 7 f, ot-
time, ex collezione Spanò. Firmati Colla. (400)
� 220

461	 5	 1878 - 2 C su 0,20, n° 31b, ottimo, con sovra-
stampa capovolta. Siglato da Emilio ed Alberto 
Diena. prezzo di catalogo: 1400 (250)� 125

462	 1	 1878 - 2 C su 0,30, n° 32b, ottimo, sovrastampa 
capovolta. Siglato Emilio Diena. prezzo di catalo-
go: 2400 (360)� 175
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463	 1	 1878 - 2 C su 1,00, n° 33b, con sovrastampa 
capovolta, ottimo. Oliva, Chiavarello, certificato 
Enzo Diena. prezzo di catalogo: 2000 (400)�200

464	 1	 1878 - 2 C su 10,00, n° 36b, ottimo, con sovra-
stampa capovolta. Firmato Mondolfo. prezzo di 
catalogo: 2400 (450)� 220

465	 (4)	 1879 - Saggio Giuseppe Re 30 cent. nero, Uni-
ficato n° 41, ottimo. prezzo di catalogo: 750 
(200)� 120

466	 (4)	 1886 - Saggio Hummel, Fattorino 2 Lire rosso, S 
n° 47, ottimo. Firmato Caffaz. prezzo di catalo-
go: 150 (90)� 50

467	 1	 1890 - Valevole per Stampe, n° 51Af, con sovra-
stampa a cavallo verticale, rarità. prezzo di cata-
logo: 3250 (450)� 250

468	 (4)	 1897 - Stemma, 5 cent. verde, al centro di un 
cartoncino patinato di cm. 66 x 85, prova dal 
conio, differisce dal tipo adottato in quanto man-
cano le foglie agli ornati d’angolo superiori e le 
volute sopra “Poste italiane”, grande rarità, pro-
babilmente unico. Ex collezione Spanò e ex col-
lezione Merano. Certificato Enzo Diena per este-
so. (2500)� 1500

469	4/44	1901 - Floreale 20 cent., n° 72, in splendida 
quartina con traccia di linguella in alto, con gli 
esemplari superiori più bassi di un dentello per 
salto del dentellatore, e quelli inferiori centratis-
simi e integri, interessante occasione, valutazio-
ne dei soli francobolli e non calcolata la varietà. 
prezzo di catalogo: 850 (200)� 120
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470	 44	 1901 - Floreale 1 Lira, n° 77, spettacolare pie-
ga a fisarmonica, appariscente e probabilmente 
unica, spostamenti di colore e dentellatura dav-
vero straordinari. (300)� 150

471	 44	 1901 - Floreale 1 Lira, n° 77(q), in splendida 
quartina angolo di foglio centrata, con decalco 
inclinato e decalco delle iscrizioni non inclinato, 
interessante e non comune, vedere nota sul ca-
talogo dopo il n° 77q. prezzo di catalogo: 960 
(160)� 90

472	 (4)	 1905 - Michetti e Volta - Collezione Spano’ - Car-
toncino contenente 4 bozzetti fotografici e la 
parte superiore di un altro bozzetto da 1 cente-
simo, da 20 e 25 centesimi e da 1 Lira, eseguiti 
il 26 e 27.5.1905 in vista delle nuove tariffe en-
trate poi in vigore il 1.9.1905, insieme di straor-
dinaria rarità, unico, irripetibile. Certificato Gior-
gio Colla (per esteso). (2250)� 1250



Regno d’Italia 84

473	4/44	1908 - Splendida collezione specializzata sul-
le varietà Michetti, presenti numerosi blocchi e 
coppie con varietà, anche inedite, una cartolina, 
oltre 30 pezzi. prezzo di catalogo: 4450 (450)
� 225

474	 (4)	 1909 - Michetti, n° 86, prova di conio, bordo di 
foglio sinistro su cartoncino bianco non dentel-
lata, rara. (250)� 150

475	 (4)	 1912 - Collezione Spanò - Cartoncino con 4 boz-
zetti fotografici con riprodotti tre monumenti di 
città italiane da 1, 20, 25 e 50 centesimi. I boz-
zetti sono probabilmente delle proposte per fran-
cobolli poi adottati in modo differente per le se-
rie del “Campanile di Venezia” del 1912 e “Anno 
Santo” del 1924, unici, straordinaria rarità. Cer-
tificato Giorgio Colla (per esteso e ben circo-
stanziato). (2650)� 1325

476	 44	 1917 - 20 cent., n° 109, blocco di 10 bordo 
di foglio di cui due esemplari senza filigrana 
(n° 109a) + tre con filigrana lettere completa 
10/10 in basso, n° 109aa, interessante, legge-
ra piega su 2 esemplari (non conteggiati). prez-
zo di catalogo: 950 (200)� 100

477	 44	 1917 - 60 cent. Michetti, n° 111, splendido 
esemplare con fantastica piega a fisarmonica, 
appariscente varietà occasionale, ex collezione 
Francaviglia, probabilmente unica. (450)� 200
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478	4/44	1917 - Michetti 85 cent., n° 112, studio della 
collezione del Dr. Francaviglia, 9 esemplari nuo-
vi/usati e 11 lettere con interessanti presenze, 
merita esame, stima di prezzi netti singolarmen-
te oltre 1.000,00 €, ottimo insieme anche per 
rivenditore. (550)� 275

479	 (4)	 1923 - Propaganda Fide, n° P131/134, quattro 
prove d’archivio su carta patinata, non dentella-
te, molto belle, non gommate. prezzo di catalo-
go: 3600 (790)� 400

480	 44	 1923 - Propaganda Fide 50 cent. violetto e aran-
cio, n° 133h, in spettacolare coppia verticale 
non dentellata al centro, rara. Corredata di certi-
ficato Raybaudi. prezzo di catalogo: 3600 (750)
� 375

481	4/44	1923 - Collezione specializzata del valore sovra-
stampato “cent. 7 _”, I e II tipo, numerose va-
rietà e blocchi, notato un valore (n° 136) con 
varietà inedita “sovr. spostata in alto, valore al 
centro e sbarrette ripetute sul bordo superiore” 
angolo di foglio, ex collezione Francaviglia, nota-
ta inoltre una lettera con il blocco di 8 viaggiata 
da Pietrasanta (Lucca) per Milano. Insieme raro. 
prezzo di catalogo: 2130 (450)� 200
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482	 44	 1923 - Michetti sovrastampato 50/40 cent., n° 
139 (qb), varietà inedita su questo valore, so-
vrastampa fortemente spostata nei due sensi, 
sbarrette a destra e a cavallo verticali, “ent. 50 
C”, interessante occasione, in splendida quarti-
na. (200)� 100

483	 44	 1927 - 50 cent. Parmeggiani, n° 218ia, spetta-
colare coppia verticale angolo di foglio superio-
re destro, non dentellata a destra in seguito ad 
un’anomala piegatura della carta durante la per-
forazione, insieme molto raro. prezzo di catalo-
go: 3900 (500)� 250

484	 44	 1928 - Filiberto, n° 235/I, ottimo. prezzo di ca-
talogo: 2500 (300)� 150

485	 4	 1928 - Filiberto 1,25 Lire dentellato raro, n° 
235I, ottimo, ben centrato, dentellatura lineare. 
prezzo di catalogo: 1500 (300)� 150

486	 4	 1928 - Filiberto, n° 235/I, ottimo. prezzo di ca-
talogo: 1000 (150)� 75

487	 1	 1936 - Orazio 75 cent., n° 402a, con dentellatu-
ra orizzontale fortemente spostata verticalmen-
te. prezzo di catalogo: 500 (100)� 50
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488	 1	 1926 - San Francesco 1,25 Lire, n° 1960c, ot-
timo, con spettacolare spostamento della den-
tellatura, non quotato dai cataloghi allo stato di 
usato, il nuovo è valutato 1.600,00 €. Firmato 
Raybaudi. (75)� 35

489	 44	 1875 - 20 cent., SE n° 3, blocco di 12 con n° di 
tavola “1” in cerchio, ben centrato. prezzo di ca-
talogo: 1500 (300)� 150

490	 44	 1917 - Sovrastampato 25/40 cent., Ex n° 3, in 
eccellente quartina angolo di foglio ben centra-
ta, un esemplare inoltre ha la varietà di posizio-
ne costante “piccola curva vicino alle cifre” non 
calcolata . prezzo di catalogo: 650 (170)� 85

491	 44	 1922 - Sovrastampato 60 cent., Ex n° 6e, in 
spettacolare coppia orizzontale di cui uno sen-
za sovrastampa, il catalogo quota solo la coppia 
verticale, rara. prezzo di catalogo: 4200 (750)
� 375

492	 44	 1922 - Sovrastampato 60 cent. su 50 cent., Ex 
n° 6k, non dentellato bordo di foglio destro, otti-
mo. Bolaffi. prezzo di catalogo: 570 (150)� 75

493	 (4)	 1925-1928, 4 prove d’archivio della Posta Pneu-
matica, n° P8 + P9 (x 2, una su carta bianca e 
una su carta giallognola) + P12, ottimo insieme 
non comune, provenienti dalla collezione Spanò. 
prezzo di catalogo: 1600 (350)� 150
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494	 44	 1923 - Sovrastampato 3 Lire su 10 Lire, PP n° 
23mc, con dentellatura fortemente spostata, 
due nodi nella sezione di sinistra e sovrastampa 
che appare a cavallo, striscia verticale di 6 bor-
do di foglio superiore, insieme di effetto, inedita 
con sovrastampa a cavallo. prezzo di catalogo: 
1800 (350)� 175

495	 1	 1890 - 40 cent. cifra capovolta, Sx n° 24a, otti-
mo. prezzo di catalogo: 800 (150)� 75

496	 44	 1890 - 09 cent. (60 capovolto), Sx n° 26a, in 
splendida quartina bordo di foglio a destra, fir-
mata Ferrario. prezzo di catalogo: 5400 (650)
� 325

497	 44	 1921 - 40 cent. I tipo, BLP n° 4Ah, ottimo, con 
sovrastampa azzurro/nera a cavallo verticale. 
Siglato da Emilio Diena e firmato da Raybaudi. 
prezzo di catalogo: 1200 (220)� 120

498	 4	 1922 - Floreale 1 Lira sovrastampa del II tipo, 
BLP n° 12d, ottimo/eccellente, gomma integra 
ma calcolato come linguellato per un’ombratura 
omogenea della gomma ininfluente, con sovra-
stampa “BLP” al verso. Siglato da Alberto Diena 
in alto. prezzo di catalogo: 4500 (1000)� 600

499	 44	 1924 - Abrador 25 cent., Pubblicitario n° 4(b), 
ottimo, con vignetta fortemente spostata, inedi-
ta in questo esemplare. (150)� 100

500	 1	 1924 - Piperno 25 cent., pubblicitario n° 6, ot-
timo, con enorme spazio tra vignetta ed effige, 
che è anche appena spostata a destra, varietà 
inedita, rarità, nostro ritrovamento, valore chia-
ve della serie usata, valutazione come normale 
1.800,00 €. Certificato Diena. (625)� 350
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501	4/44	1930 - Erinnofili, collezione di circa 125 degli an-
ni trenta, bellissima, anche esteri. (250)� 125

502	 44	 1939 - Plasmon e Michelin, Erinnofilo libretto da 
1,10 lire contenente 9 chiudilettera antituberco-
lare. (25)� 10

503	 (4)	 1924 - Enti Semistatali, 3 Lire lilla scuro, prova 
di stampa, senza gomma, non dentellata e sen-
za filigrana, angolo di foglio integrale superiore 
sinistro, spettacolare. prezzo di catalogo: 500 
(130)� 75

504	 44	 1924 - Cassa Nazionale Assicurazione Infortu-
ni sul Lavoro 5Lire, SS n° 23a, ottimo, doppia 
stampa della dicitura, occasione, praticamente 
il prezzo dell’esemplare normale. Bolaffi. prezzo 
di catalogo: 900 (225)� 140

505	 4	 1864 - Saggio Giuseppe Re, 15 cent. carnicino, 
Unif. n° 31, Rossi S 8b, ottimo e non comune, 
sottoquotato. Certificato Di Pasquale. prezzo di 
catalogo: 750 (300)� 150
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506	 (4)	 1864 - Saggi Hummel, Torino, Stemma Sabau-
do e “Posta Italiane Trasporto dispacci”, carta 
spessa, senza gomma, Rossi S 21a, serie di 7 
esemplari (dei 10 noti), occasione non comune. 
Certificato Di Pasquale. (550)� 275

507	 (4)	 1864 - Hummel Torino, Postiglione a Cavallo, 7 
saggi di segnatasse non adottati, in colori di-
versi, non comuni e sottoquotati, ottimi per per-
sonalizzare la collezione del Regno d’Italia, va-
lutazione Unificato. Certificato Caffaz. prezzo di 

catalogo: 1050 (400)� 225

508	 (4)	 1864 - Saggi Seguin - Collezione Spanò, ex col-
lezione Merano, due saggi di tipo non adottato, 
non noto in rosso brunastro, stampati su carta 
normale non filigranata, non comune insieme. 
Certificato Sorani (singolarmente:”...il rarissimo 
saggio è originale ed in ottimo stato di conser-
vazione...”). (1500)� 800

509	4/44	1901 - Floreale - Collezione Spanò, collezione 
Merano, n° 68/78, serie completa, prove tipo-
grafiche d’archivio, rari 1 e 2 cent. (gomma in-
tegra). Tutti Alberto Diena. prezzo di catalogo: 
9500 (1650)� 950
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510	 (4)	 1906 - Michetti 15 centesimi - Collezione Spanò, 
n° 80, disegno di Paolo Michetti, incisore M. Sa-
vane, saggio in grigio azzurro con valore da 25 
centesimi, con il fondo diverso da quello adotta-
to, grande rarità, probabilmente unica, prepara-
to in vista dell’emissione del calcografico. Alber-
to Diena (per esteso). (1500)� 900

511	 (4)	 1907 - Michetti 1 Lira - Collezione Spanò, ex col-
lezione Merano, non emessi, cinque saggi dal 
conio originale, con ritratto a mezzo busto di Vit-
torio Emanuele III, dal valore di 1 Lira, stampa-
ti in nero, in carminio, in verde, in azzurro e in 
arancio su carta gessata e fondo retinato in ne-
ro, rarissimi. Certificato Alberto Diena (1969). 
(2000)� 1200

512	 44	 1926 - Volta, 15 e 70 cent., Unif. n° P 121, sag-
gi di autore ignoto, ottimi, gomma integra origi-
nale. Sorani. prezzo di catalogo: 300 (180)� 90
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513	 44	 1944 - GNR di VR, n° 470a/1a + 473a + 
475a/81a + 484, 11 valori della serie con so-
vrastampa capovolta. Certificato Raybaudi. 
prezzo di catalogo: 3150 (500)� 275

514	 44	 “ 1944 - GNR sovrastampati 15 e 35 cent. erro-
re di colore nella sovrastampa, n° 472A + 476A, 
ottimi. prezzo di catalogo: 1700 (300)� 150

515	 44	 1944 - 25 cent. fascetto rosso, n° 490 + 490a, 
in 2 splendide quartine con sovrastampa dritta 
e capovolta rossa, occasione, angolo di foglio o 
bordo di foglio. Oliva. prezzo di catalogo: 2900 
(560)� 350

516	 44	 1944 - Giulio Cesare, n° 495A, ottimo. GOliva. 
prezzo di catalogo: 1000 (250)� 125

517	 44	 1944 - Giulio Cesare, n° 495Aa, ottimo, con so-
vrastampa capovolta e bordo di foglio destro. 
Certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 1000 
(300)� 175

518	 44	 1944 - 50 Lire VR, n° 501, ottimo, centrato. 
Firmato Colla e Oliva. prezzo di catalogo: 550 
(200)� 100
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519	 44	 1944 - “Badoglio” 50 cent. nero con filigrana 
“esagoni” non dentellato, n° 515Cb, ottimo/ec-
cellente, gomma integra e bordo di foglio a sini-
stra. Certificato “oro” Raybaudi. prezzo di cata-
logo: 7075 (1400)� 750

520	 44	 1944 - Sovrastampati GNR, PA n° 117/25, otti-
ma, buonissima/ottima centratura non calcola-
ta. Firmati Raybaudi, Oliva (valori significativi). 
prezzo di catalogo: 4500 (1350)� 700

521	 4	 1944 - Sovrastampati GNR VR, PA n° 117/25, 
ottima. Firmato Raybaudi (n° 125), certificato 
BSO (n° 124). prezzo di catalogo: 2250 (620)
� 350

522	 44	 1944 - 2 Lire ardesia, PA n° 125/II, BS II, otti-
mo. Firmato Raybaudi. prezzo di catalogo: 2400 
(500)� 250

523	 44	 1944 - Propaganda di Guerra, piccola collezione 
specializzata, presente la sovrastampa di Vero-
na su due sezioni, i ponti con interspazio della 
II serie, una serie completa con la sovrastampa 
capovolta anche decalcata non calcolata nella 
valutazione di catalogo e altro. Certificato Diena 
della n° 49/60. prezzo di catalogo: 2950 (850)
� 400

524	 44	 1944 - Sovrastampati RSI e Fascetto, PdG n° 
25/36, in fogli completi di interspazi (x 10) di 
50 serie complete, non comune. prezzo di cata-
logo: 2900 (500)� 300
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526	 44	 1944 - Sovrastampa in lilla, PdG n° 41I/48I, ot-
tima, non comune. Certificato Bianchi. prezzo di 
catalogo: 2000 (550)� 300

527	 44	 1944 - Emissione di Verona in rosso, PdG n° 
49A/52A, ottima. Certificato Andreoni. prezzo 
di catalogo: 5200 (1000)� 420

528	 1	 1944 - DIZZASCO (Comune di), diciture entro 
cornice con svastiche, n° 1/2, in splendide quar-
tine con annullo originale del 27/9/44 in posi-
zione ideale. Valutazione catalogo Unificato. 
prezzo di catalogo: 800 (200)� 100

529	 44	 1943 - Sovrastampati GNR, Ex n° 19/20, otti-
ma. Certificato Raybaudi (n° 20). prezzo di cata-
logo: 750 (190)� 100

530	 44	 1943 - Sovrastampati GNR, Ex n° 19III/20III, 
ottimi. Raybaudi (2°). prezzo di catalogo: 625 
(200)� 120
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531	 44	 1944 - Non Emesso, RA n° 3A, in spettacolare e 
straordinario foglio completo di 100 esemplari, 
a mio parere francobollo sottoquotato (tiratura 
solo 1.700 esemplari! quindi 17 fogli), probabil-
mente uno dei pochissimi ancora esistenti, oc-
casione per rivenditore o investimento. BSOliva 
(tutti singolarmente). prezzo di catalogo: 50000 
(9000)� 4750

532	 44	 1944 - Recapito non emessi, RA n° 3A/B, ot-
timi. Certificato Raybaudi (3B), firmato Oliva 
(3A). prezzo di catalogo: 1500 (500)� 300

533	 0	 1945 - Cartolina del 9.6.45 da Bagnolo Piemon-
te per Siena e ivi tassata con 4 esemplari del 5 
cent. dei Pacchi Postali (n° 24) e 1 Lira (Sx n° 
81), interessante ed inusuale utilizzo per “man-
canza di francobolli”. L’insieme è corredato di 
certificato Sorani ben circostanziato. (160)� 80

534	 44	 1944 - Sovrastampati RSI, PP n° 36/42, otti-
ma serie completa. Certificato Bianchi ( 36/41, 
abbiamo sostituito il 20 Lire con un esemplare 
migliore firmato Raybaudi). prezzo di catalogo: 
3250 (750)� 450
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535	 4	 1944 - Sovrastampati RSI, PP n° 36/47, ottima, 
freschissima, alcuni integri non calcolati, non 
comune, traccia di linguella. Raybaudi (3 alti va-
lori). prezzo di catalogo: 1300 (390)� 200

536	 1	 1945 - Sovrastampati, PP n° 48/59, ottima, con 
annulli originali, non comune. Sorani ( n° 51,58 
e 59). prezzo di catalogo: 650 (200)� 120

537	 44	 1944 - Sovrastampati GNR, mista BS/VR, Sx n° 
47/59, ottima. Certificato Raybaudi (valori si-
gnificativi). prezzo di catalogo: 3000 (900)�450

538	 44	 1945 - Filigrana ruota, Sx n° 86/96, splendido 
blocco di 10. prezzo di catalogo: 2250 (450)
� 180

539	 (4)	 1945 - CORALIT, n° 1/2, ottima, senza gomma 
come sempre. Corredata da certificato Caffaz. 
prezzo di catalogo: 2200 (900)� 650

540	 44	 1945 - Biga 10 Lire indaco, dentellato 11,25, 
n° 14/I, ottimo/eccellente, bordo di foglio a de-
stra. Certificato Andreoni. prezzo di catalogo: 
4000 (1000)� 450
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541	 44	 1945 - Democratica, n° 543/65, ottima, valo-
ri significativi ben centrati. prezzo di catalogo: 
2025 (450)� 200

542	 44	 1945 - Democratica, n° 543/65, ottima, alti 
valori centrati e corredati di certificato Diena. 
prezzo di catalogo: 2025 (400)� 150

543	 44	 1945 - Democratica, serietta senza il 30 ed il 
100 Lire, n° 546/62 + 564, in spettacolare bloc-
co di 50, il 25 ed il 50 Lire sono ovviamente in 
fogli interi completi, insieme non comune. prez-
zo di catalogo: 11250 (2500)� 1500

544	 44	 1945 - Democratica 25 e 50 Lire, n° 562 + 564, 
in splendido fogli interi di 50 esemplari. prezzo di 
catalogo: 5000 (1000)� 600

545	 44	 1945 - Democratica 100 Lire carminio scuro, 
n° 565, eccezionale foglio di 100 esemplari (2 
mezzi fogli completi), freschissimo e di ottima 
centratura non calcolata, nella parte destra la 
dentellatura è aperta orizzontalmente al centro 
tra la 5a e la 6a riga, rarità. prezzo di catalogo: 
57500 (14000)� 7500
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546	 44	 1945 - Democratica 100 Lire, n° 565, in splendi-
da quartina ben centrata. Certificato SPR. prez-
zo di catalogo: 3300 (600)� 350

547	 44	 1945 - Democratica 100 Lire, n° 565, due splen-
didi esemplari ben centrati. Certificato SPR (1). 
prezzo di catalogo: 1770 (450)� 250

548	 44	 1946 - Repubbliche Medievali, Avvento della Re-
pubblica, n° 566/73 (8 valori), 8 fogli completi 
doppi (quindi con 80 interspazi cadauno, tota-
le 800 interspazi, cat. 36,00 € ogni serie di 8 
valori). 1000 serie complete, grande occasione. 
prezzo di catalogo: 3500 (900)� 550

549	 44	 1948 - Risorgimento, n° 580/91 + Ex n° 32, ec-
cezionale foglio completo di 50 esemplari, mol-
to raro, in particolare in questo splendido sta-
to di conservazione. prezzo di catalogo: 35000 
(10000)� 6250

550	 44	 1948 - Alpini, n° 592, splendido foglio completo 
di 50. prezzo di catalogo: 200 (70)� 35
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551	 0	 1948 - Adunata degli Alpini, n° 592 (x2) + 590 + 
555, con complementari 50 Lire Risorgimento e 
5 Lire Democratica, su splendida cartolina 3 ott 
48 del Ponte di Bassano per Lima (Perù) e annul-
li di transito Ambulante Milano Genova e Genova 
Ferrovia Estero, non comune. prezzo di catalogo: 
560 (150)� 75

552	 44	 1948 - Donizetti, n° 593, in splendido foglio 
completo di 60 esemplari. prezzo di catalogo: 
200 (70)� 35

553	 44	 1949 - Repubblica Romana, n° 600, spettacola-
re foglio doppio di 100 esemplari con 10 inter-
spazi (cat. 2.000,00 € cadauno non calcolata), 
molto raro in eccellente stato di conservazione. 
prezzo di catalogo: 34000 (9250)� 5500

554	 44	 1949 - Repubblica Romana, n° 600, splendida 
quartina angolo di foglio (un esemplare con pun-
tino naturale nell’impasto della carta). prezzo di 
catalogo: 1450 (450)� 200
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555	 44	 1949 - E.R.P., n° 601/3, splendida quartina, ot-
tima. prezzo di catalogo: 500 (135)� 75

556	 44	 1949 - Lorenzo il Magnifico, n° 608, splendido 
foglio completo di 60 esemplari con blocco an-
golare di 5, eccellente. prezzo di catalogo: 1045 
(275)� 160
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557	 44	 1949 - Volta, n° 611/12, in splendidi blocchi 
angolari di 5, perfetti. prezzo di catalogo: 1870 
(750)� 400

558	 44	 1949 - Volta 50 Lire, n° 612, in spettacolare stri-
scia orizzontale di 6, d. 14,25 x 14,25, presenta 
i primi 4 valori con filigrana lettere 9,9/10 e par-
ziale gomma recto verso, non quotata dal cata-
logo specializzato (n° 76Fa parz.), interessante 
e raro insieme. (750)� 370

559	 44	 1949 - Volta 50 Lire, n° 612, d. 14,25 x 14,25, 
gomma recto verso ( spec. n° 76Fa), ottimo, non 
quotato, bordo di foglio sinistro. (290)� 160

560	 44	 1949 - Volta 50 Lire, n° 612, gomma recto verso 
(spec. n° 76Fa), ottimo, non quotato. (250)�150

561	 44	 1949 - Ponte di S. Trinita, n° 613, in blocco an-
golare di 5. prezzo di catalogo: 110 (55)� 35
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562	 44	 1950 - Fiera di Milano, n° 616, in eccellente fo-
glio doppio di 100 esemplari con 10 interspazi 
(cat. 50,00 € cad) non calcolati nella valutazio-
ne di catalogo (+ 500,00 €). prezzo di catalogo: 
600 (140)� 75

563	 44	 1950 - Salone Auto di Torino, n° 617, in spetta-
colare foglio completo doppio di 100 esemplari 
con 10 interspazi (cat. 100,00 € cad.) non cal-
colati. prezzo di catalogo: 1500 (320)� 160

564	 44	 1950 - Salone Auto di Torino, n° 617, in splendi-
do foglio completo di 50 esemplari. prezzo di ca-
talogo: 750 (145)� 75

565	 44	 1950 - Ferrari, n° 622, in splendido foglio com-
pleto di 50 esemplari. prezzo di catalogo: 1250 
(320)� 175
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566	 44	 1950 - Radiodiffusione, n° 623/4, in splendidi e 
rari fogli completi di 50 esemplari. prezzo di ca-
talogo: 13000 (4750)� 2350

567	 44	 1950 - Radiodiffusione, n° 623/4, in splendida 
quartina ben centrata. prezzo di catalogo: 1600 
(350)� 175

568	 44	 1950 - Industrie Lanieri, n° 628, in splendido fo-
glio doppio di 100 esemplari con 10 interspazi 
non calcolati. prezzo di catalogo: 600 (100)� 55

569	 44	 1950 - Lavoro Ruota, n° 634/52, eccezionale, 
foglio completo di 100 esemplari in eccellente 
stato di conservazione, serie a mio parere sot-
toquotata, i valori dal 50 cent. al 65 Lire sono 
fogli doppi con 10 interspazi (cat. 950,00 € ca-
dauno, non calcolati), rarità. prezzo di catalogo: 
26000 (7800)� 4500
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570	 44	 1950 - Lavoro Ruota, n° 634/52, splendida se-
rie in quartina, buonissima/ottima centratura 
non calcolata. prezzo di catalogo: 1100 (400)
� 225

571	 44	 1950 - Lavoro Ruota 20 Lire, n° 642, in splen-
dido foglio doppio completo con 10 interspa-
zi (cat. 225 cad., non calcolato), uno dei valori 
“chiave” della serie, ruota I. prezzo di catalogo: 
3000 (600)� 250

572	 44	 1951 - Milano ‘51, n° 657/8, splendida quarti-
na, il 20 Lire angolo di foglio. prezzo di catalogo: 
525 (140)� 70

573	 0	 1951 - Ginnici, n° 661/3, ottimi, su busta viag-
giata per città da Nuoro 2.6.51 e annullo di ar-
rivo nel giorno successivo, ottimo insieme di 
grande qualità. Certificato Chiavarello. prezzo di 
catalogo: 2750 (600)� 350
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574	 44	 1951 - Montecassino, n° 664/5, in splendido fo-
glio completo, 50 esemplari, freschissimo e non 
comune. prezzo di catalogo: 5500 (1700)� 850

575	 44	 1951 - Montecassino, n° 664/5, splendida serie 
in quartina. prezzo di catalogo: 475 (190)� 90

576	 44	 1954 - Turrita Ruota, formato grande, 100 e 200 
Lire, n° 747/8, in blocchi angolari di 5, il 100 Li-
re mancante del bordo di foglio destro. prezzo di 
catalogo: 2070 (500)� 250

577	 44	 1954 - Turrita Grande, n° 747/8, in splendida 
quartina angolo di foglio con iscrizione del bloc-
co angolare, splendido insieme. prezzo di catalo-
go: 750 (250)� 150
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578	 44	 1954 - Turrita grande, n° 747/8, in splendida 
quartina. prezzo di catalogo: 750 (200)� 100

579	 0	 1961 - Busta viaggiata col volo speciale, n° 
881/4 + 892, annullati con l’annullo del volo 
speciale, molto inusuale. prezzo di catalogo: 0 
(140)� 90

580	 0	 1961 - Viaggio di Gronchi in Sudamerica, n° 
918/19, su busta col volo speciale, molto inu-
suale due valori della serie sulla medesima bu-
sta. (175)� 100

581	 0	 1961 - Viaggio Gronchi in Sudamerica, n° 918 + 
880/1 + 885, su busta viaggiata col volo spe-
ciale, molto inusuale. (140)� 70

582	 0	 1961 - Viaggio Gronchi, n° 919 + 882/4, su bu-
sta viaggiata col volo speciale, molto inusuale. 
(140)� 70
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583	 0	 1961 - Viaggio Gronchi, 205 Lire grigio, n° 920 
+ 911, su busta viaggiata col volo speciale, inte-
ressante ed inusuale, anche perchè l’annullo di 
arrivo a Lima colpisce il francobollo. (160)� 80

584	 44	 1961 - Gronchi Rosa, n° 921, eccellente, bordo 
di foglio a sinistra, busta, confezione e certifica-
to 100% Bolaffi. prezzo di catalogo: 1900 (750)
� 400

585	 44	 1961 - Gronchi Rosa, n° 921, ottimo, fresco e 
centrato, nostro certificato. prezzo di catalogo: 
1900 (600)� 300

586	 1	 1961 - Gronchi Rosa + complementari, n° 921 
+ 918/19, ottimi, su busta non inoltrata con 
annullo originale del 3 aprile. Certificato Diena. 
prezzo di catalogo: 3000 (1350)� 900

587	 1	 1961 - Gronchi Rosa + complementari, n° 921 + 
918/19, ottimi, su busta non inoltrata con an-
nullo originale del 3 aprile, non comune il Gron-
chi Rosa usato. Certificato Diena. prezzo di ca-
talogo: 3000 (1200)� 750

588	 0	 1961 - Gronchi Rosa, n° 921 + 920 su racco-
mandata “Effige di Gronchi” con complementare 
90 Lire Michelangiolesca, il Rosa è ricoperto dal 
grigio, viaggiata col volo speciale, ottimo insie-
me. Certificato Di Pasquale. prezzo di catalogo: 
1000 (500)� 250
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590	 44	 1994 - Il nuovo Simbolo, n° 1768, quartina (due 
coppie) non dentellata, non comune. prezzo di 
catalogo: 1700 (550)� 300

591	 1	 2008 - Polizia Locale, Morena e Terremoto di 
Messina, n° 3063 + 3067 + 3069, bordo di fo-
glio e codice a barre, con nitidi annulli originali 
del 2008, non comuni. (80)� 50

592	 1	 1952 - Libro Annuale, “OMAGGIO”, raro, conte-
neva francobolli usati su frammento con annullo 
completo, valutazione catalogo Manelli. prezzo 
di catalogo: 900 (600)� 350

593	 44	 1955 - Libro annuale, “OMAGGIO”, non comune. 
(110)� 70

589	 44	 1984 - Derby Italiano di Galoppo, francobollo detto “Derby in basso”, n° 
1684a, in eccellente quartina bordo di foglio a destra, si tratta della quarti-
na dell’emissione “Plurinvest”! Insieme molto raro, tiratura 90 esemplari in 
gran parte separati e dei quali 10 sono con la scritta ripetuta sul bordo, per 
cui solo 80 esistenti, 20 quartine in gran parte separate! Certificato Bolaffi 
che ne attesta la provenienza 100%/110%, cofanetto in pelle e velluto, irri-
petibile insieme. Per accontentare più collezionisti saranno prese in consi-
derazione offerte per esemplare singolo a partire da 2.000,00 €. prezzo di 
catalogo: 44000 (12000)� 8000
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594	 44	 1956 - Libro Annuale, “OMAGGIO”. (100)� 55

595	 44	 1947 - Sovrastampati 6/3,20 Lire, PA n° 135, in 
splendido foglio doppio che presenta le diciture 
“Francobolli” e “Marche” sulle due testate del 
foglio, quotato dal catalogo CEI 375,00 €. prez-
zo di catalogo: 125 (50)� 25

596	 44	 1947 - Radio, PA n° 136/41, in splendidi fogli 
doppi di 100 esemplari con 10 interspazi (cat. 
88,00 cad. non calcolata). prezzo di catalogo: 
1250 (250)� 125

597	 44	 2006 - Diciottenni, BF n° 43/44, ottimi, nelle 
confezioni originali. prezzo di catalogo: 1500 
(500)� 250
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598	 44	 1978/1987 - Alti valori, n° 1438/42B, 7 minifo-
gli di 20 esemplari, perfetti. prezzo di catalogo: 
2670 (1100)� 550

599	 44	 1988 - Lotto di fogli e minifogli “Calcio”. Faccia-
le 417.000 lire. (250)� 120

600	 44	 1973 - Ischia II tipo, Lib n° 13, ottimo, il bloc-
co di 4 del 25 Lire è attaccato dalla parte del-
le “tariffe lettere” capovolto anziché dalla parte 
delle “Tariffe cartoline illustrate” per un errore 
dell’impiegato addetto, interessante e non co-
mune. prezzo di catalogo: 350 (275)� 165

601	 44	 1992 - Giornata della Filatelia d. 14 anziché 
13,25, Lib n° 15/I, non comune. Certificato Ci-
lio. prezzo di catalogo: 500 (370)� 250

602	 44	 1945 - Democratica Espressi, Ex n° 25/31, in 
spettacolari fogli completi di 50 esemplari, fre-
schissimi e non comuni. prezzo di catalogo: 
10000 (2750)� 1600
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603	 44	 1945 - Democratica 25 Lire arancio, Ex n° 28, 
splendido foglio doppio di 100 esemplari con 10 
interspazi, ottima centratura non calcolata nel 
prezzo di catalogo (+50%). prezzo di catalogo: 
5500 (1000)� 450

604	 44	 1948 - Risorgimento 35 Lire, Ex n° 32, in ottimo 
foglio completo di 50 esemplari, non comune. 
prezzo di catalogo: 9000 (1750)� 850

605	 44	 1948 - Risorgimento 35 Lire, Ex n° 32, in splen-
dida quartina bordo di foglio sinistro, centrata 
(non calcolata), occasione. prezzo di catalogo: 
750 (250)� 135

606	 0	 1950 - Radiodiffusione 55 Lire + Pneumatica 
5Lire, n° 624 + Pn n° 19, su lettera in tariffa da 
Milano “Pneumatica Urbana” 7.8.50 per Grono, 
Grigioni-Svizzera, raro insieme. (290)� 150

607	 44	 1946 - Pacchi filigrana ruota, PP n° 66/80, ot-
tima/eccellente, mediamente ben centrata ed 
il raro 300 Lire perfettamente centrato, raro in 
questo splendido stato di conservazione. prezzo 
di catalogo: 3675 (1300)� 750

608	 44	 1946 - Pacchi Ruota, PP n° 66/80, discreti, 
buona centratura media, il 300 Lire firmato Col-
la. prezzo di catalogo: 2175 (400)� 200
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609	 4	 1946 - Pacchi Ruota, PP n° 66/80, ottima, gom-
ma originale. prezzo di catalogo: 1087 (250)
� 125

610	 44	 1946 - Pacchi Ruota 25 cent., PP n° 66 (ac), 
ottimo, con la sezione di destra che presenta 
un’ulteriore dentellatura al centro, inedita. prez-
zo di catalogo: 600 (140)� 70

611	 4	 1946 - Pacchi Ruota 300 Lire, PP n° 79, ottimo, 
centrato. prezzo di catalogo: 1500 (350)� 200

612	 44	 1954 - Cavallino, PP n° 81, ottimo/eccellente, 
freschissimo e con gomma integra, angolo di fo-
glio superiore sinistro, raro in questo splendi-
do stato di conservazione. Firmato Chiavarello. 
prezzo di catalogo: 4500 (1800)� 900

613	 44	 1954 - Cavallino, PP n° 81, ottimo, fresco e con 
gomma integra, buona centratura. Certifica-
to Enzo Diena, certificato Ceremuga in inglese. 
prezzo di catalogo: 4500 (1500)� 700

614	 44	 1954 - Cavallino, PP n° 81/I, ottimo, buona 
centratura. Certificato Cilio. prezzo di catalogo: 
4000 (1500)� 800

615	 1	 1953 - Cifra Ruota, PiC n° 1/4, ottima, con an-
nulli originali. Certificato Raybaudi. prezzo di ca-
talogo: 400 (125)� 70

616	 44	 1955 - Concessione Stelle, PiC n° 5/21, ottima 
serie in quartina, il 75 e il 110 Lire bordo di fo-
glio a sinistra e Certificato Enzo Diena. prezzo di 
catalogo: 3150 (900)� 500
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617	 44	 1955 - Cifra Stelle, 40 + 50 + 60 + 70 Lire, PiC 
n° 5/8, in splendidi fogli completi di 60 esem-
plari con blocco angolare. prezzo di catalogo: 
3870 (450)� 250

618	 44	 1955 - Cifra Stelle, PiC n° 9 + 12, in splendide 
quartine angolo di foglio inferiore destro. prezzo 
di catalogo: 3150 (900)� 450

619	 44	 1968 - 150 Lire fluorescente, PiC n° 16A, 12 
esemplari (2 quartine), tutti con Certificato Bo-
laffi, Diena o Raybaudi. prezzo di catalogo: 150 
(75)� 50

620	 44	 1947 - Cifra filigrana ruota, Sx n° 97/109, otti-
ma, buona centratura media. prezzo di catalogo: 
375 (125)� 50

621	 44	 1955 - Segnatasse Stelle 8 Lire, sinistro n° 112, 
in splendida quartina bordo di foglio sinistro. 
prezzo di catalogo: 850 (350)� 170

622	 10	 1959 - Biglietto Postale Aereo, Filagrano n° 
SG1/SG2 (CEI n° 1A/2A), “è noto un solo esem-
plare di ognuno”, straordinario Aerogramma da 
55 Lire e 115 Lire, emissione non avvenuta per 
cambio di tariffe, dai due Certificati Enzo Die-
na (per esteso) del 1985:” ...unico noto...”. In-
sieme irripetibile per collezionista del settore. 
(12500)� 6250



Emissioni Locali – Occupazioni - Uffici Postali 114

VENEZIA GIULIA AMG - VG

623	 44	 1945 - 10 cent. bruno senza filigrana, n° 2 (n. 
5 catalogo specializzato), foglio intero di 100 
esemplari con nitido decalco, inoltre presenti ol-
tre 40 esemplari con la sovrastampa fortemen-
te spostata a sinistra (cat. 45,00 € cad.) e tutti 
presentano la sovrastampa obliqua. (250)� 125

624	 44	 1945 - Collezione completa su Marini, 31 v. + 
una varietà n° 10hc non catalogata, occasione, 
ottima centratura non calcolata. prezzo di cata-
logo: 235 (110)� 60

625	 44	 1945 - 20 cent. s.f., n° 5e, con doppia sovra-
stampa ben impresse, inusuale, sul catalogo è 
indicato: la seconda sovrastampa è molto legge-
ra, non comune. Timbrino Giulio Bolaffi. prezzo di 
catalogo: 4500 (450)� 220

626	 44	 1945 - 10 Lire violetto, n° 11e, ottimo, con dop-
pia sovrastampa. prezzo di catalogo: 400 (85)
� 45

627	 44	 1945 - Democratica 1 Lira, PA n° 1, 30.000 
esemplari, 600 fogli. prezzo di catalogo: 15000 
(700)� 350

TRIESTE ZONA A AMG _ FTT

628	 44	 1945 - 50 Lire, PA n° 8b, con sovrastampa capo-
volta. Raybaudi. prezzo di catalogo: 900 (150)
� 75
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629	 44	 1947 - Democratica sovrastampa di Trieste, 25 
cent. verde azzurro, n° 1, 180.000 esemplari, 
1800 fogli, ancora impacchettati dalle Poste 
per cui oltre alle usuali varietà di posizione sarà 
probabilmente possibile il rinvenimento di altre 
varietà e spostamenti della sovrastampa più o 
meno pronunciati, è il 30% della complessiva ti-
ratura. Irripetibile insieme. (2600)� 1300

630	 44	 1947 - Democratica sovrastampata di Trieste, 
50 cent., n° 2, 88.000 esemplari, 880 fogli com-
pleti di 100 esemplari, il 15% circa dell’intera 
tiratura, presenti in ogni foglio le tre varietà di 
riporto, e spostamenti anche pronunciati del-
la sovrastampa (cat. 50,00 cad. non calcola-
ti), alcuni fogli con filigrana NS (cat. 10,00 ogni 
esemplare non calcolati), insieme irripetibile. 
prezzo di catalogo: 22000 (2000)� 1000

631	 44	 1947 - Democratica sovrastampata di Trieste, 
10 Lire ardesia, 10 fogli, (1.000 esemplari), con 
le usuali 3 varietà di riporto e diversi spostamen-
ti della sovrastampa, anche obliqua. prezzo di 
catalogo: 250 (125)� 60
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632	 44	 1949 - Volta, n° 52/3, in spettacolari blocchi 
angolari di 5 con margini abnormi. prezzo di ca-
talogo: 1320 (400)� 225

633	 44	 1950 - Lavoro 5 Lire, n° 92 + 92Iba, straordina-
ria striscia orizzontale di 10 con il primo esem-
plare privo della sovrastampa, rarità. Certificato 
Carraro. prezzo di catalogo: 6500 (1200)� 700

634	 44	 1950 - Lavoro 100 Lire, n° 106/II, dent. 14,25 x 
13,25, raro, ottimo. Certificato Raybaudi. prezzo 
di catalogo: 2600 (500)� 250

635	 1	 1951 - Ginnici, n° 116/18, ottima/eccellente, 
con nitidi annulli originali ideali, non comune. 
prezzo di catalogo: 350 (90)� 45

636	 44	 1947 - Democratica, PA n° 1/6, in splendide 
quartine, anche angolo di foglio e bordo di fo-
glio. prezzo di catalogo: 1150 (185)� 100

637	 44	 1948 - Sovrastampato TS, PA n° 13/16, ottimo, 
buona centratura non calcolata, il 1.000 Lire ha 
la sovrastampa fortemente spostata a destra, 
inedito. Certificato Biondi. prezzo di catalogo: 
650 (230)� 115
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638	 44	 1948 - Campidoglio 1.000 Lire sovrastampa-
to su due righe, PA n° 16, ottimo e non comu-
ne esemplare con ampia piega a fisarmonica (e 
quindi salto di dentellatura). (200)� 100

639	 44	 1949 - 1.000 Lire, PA n° 26A, ottimo. Certifica-
to Biondi. prezzo di catalogo: 320 (75)� 38

640	 44	 1954 - 20 Lire, RA n° 5A, ottimo. Certificato 
Biondi. prezzo di catalogo: 280 (150)� 75

641	 44	 1947 - Sovrastampati TS, PP n° 1/12, ottima/
eccellente, tutti di ottima centratura, rara in 
questo splendido stato di conservazione. Certifi-
cato Raybaudi (3 alti valori). prezzo di catalogo: 
2250 (850)� 425

642	 44	 1954 - Cavallini dentellatura Pettine e Lineare, 
PP n° 26 + 26/I, in 2 splendide quartine angolo 
di foglio di ottima centratura non calcolata. prez-
zo di catalogo: 2450 (700)� 350

TRIESTE B

643	 44	 1954 - Cavallini, PP n° 26 + 26/I, due ottimi 
esemplari bordo di foglio integrale inferiore. 2 
Certificati Enzo Diena. prezzo di catalogo: 550 
(160)� 80
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644	 44	 1950 - Ferrovie 10 Dinari arancio, n° 22a, otti-
mo, con sovrastampa capovolta, non comune. 
prezzo di catalogo: 750 (250)� 120

645	 44	 1951 - Ordinaria 0,50 d., n° 35aa + 35aaa, 
splendida striscia verticale di 3, con dentella-
tura orizzontale fortemente spostata in basso e 
l’esemplare inferiore con stampa parziale, molto 
bella e non comune. prezzo di catalogo: 1230 
(270)� 130

646	 44	 1951 - Ordinaria 0,50 d., n° 35aa, splendida cop-
pia verticale con dentellatura fortemente spo-
stata e valore ripetuto sul bordo di foglio supe-
riore integrale, molto bella. prezzo di catalogo: 
480 (125)� 60

647	 44	 1951 - Api 3 d., n° 36b, splendido blocco di 8 
con dentellatura fortemente ruotata in senso 
orario. prezzo di catalogo: 3040 (525)� 260

648	 44	 1953 - Lavoro 15 d., n° 79/I, primo tipo, altez-
za della vignetta 25,5 mm e tratto verticale sot-
to la mano nello spazio bianco, ottimo. prezzo di 
catalogo: 2500 (425)� 200



Emissioni Locali – Occupazioni - Uffici Postali 119

649	4/44	1950/52 - Piccolo lotto di foglietti, n° _ + 3 (10 
esemplari, tre perfetti gomma integra), da esa-
minare per alcuni con leggeri ingiallimenti. prez-
zo di catalogo: 2400 (280)� 140

650	 44	 1953 - Esperanto, BF n° 4, ottimo/eccellente, 
raro foglietto di 8 esemplari con iscrizioni in tre 
lingue. Certificato storico Enzo Diena del 1988. 
prezzo di catalogo: 13000 (4500)� 2500

BASE ATLANTICA

651	 0	 1943 - Sovrastampato 10cent. (coppia) + 30 
cent., n° 6 e 10, su busta non inoltrata, annul-
lo in azzurro. Forze Subacquee in Atlantico del 
17.12.43, interessante. Bauer. (140)� 70

CAMPIONE D’ITALIA 

652	 44	 1944 - Stemma del Comune, n° 1/5, ottima, bor-
do di foglio. prezzo di catalogo: 225 (55)� 30
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653	 1	 1944 - Stemma e vedute, n° 1/5 + 1a/5a + 
6/12, collezione completa con annulli originali. 
Certificato Renggli (Zu 1A-5A). prezzo di catalo-
go: 2460 (500)� 250

654	 1	 1944 - Stemma del Comune, n° 1a/5a, I tiratu-
ra, ottima, con annulli originali del 20 maggio. 
prezzo di catalogo: 2200 (525)� 260

655	 0	 1944 - Stemma del Comune I tiratura, n° 1a/5a, 
serie completa su lettera raccomandata da Cam-
pione 14 VI 44 per Zurigo 15 VI, ottimo insie-
me di grande qualità. prezzo di catalogo: 2750 
(570)� 285

CLN MACCAGNO

656	 0	 1945 - CLN Maccagno, n° 1/8, ottimi, su cartoli-
na postale da Maccagno Superiore 25.4.45 con 
annullo di arrivo, nota importante :il 3 Lire verde 
mirto ha la rara sovrastampa capovolta (n° 7a, 
da solo vale usato 9.000,00 €!), rarissimo insie-
me, Certificato Sebastiano Cilio ben circostan-
ziato. prezzo di catalogo: 8750 (1350)� 675
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OCCUPAZIONE STRANIERE 
DELLE COLONIE

657	 0	 1943 - MEF - Sovrastampati, n° 6/14, ottimi, 
su non comune lettera da Asmara 25-8-43 per 
Aden, fascetta inglese di censura sulla destra. 
prezzo di catalogo: 2520 (280)� 140

CATTARO

658	 10	 1944 - Cattaro Occupazione Tedesca, CP lire 1 
su 30 cent. “Vinceremo”, n° C 19, ann “Josika 
10.11.44”. Raybaudi. prezzo di catalogo: 800 
(200)� 100

OCC. JUGOSLAVA 

659	 44	 1945 - Tamburino sovrastampato con filigrana 
corona, n° 12/13, in splendida quartina di eccel-
lente qualità per freschezza e centratura, serie 
sottoquotata e rarità dell’area italiana. Il 10 Li-
re ha due esemplari con filigrana lettere 10/10. 
prezzo di catalogo: 8000 (2000)� 1000

660	 4	 1945 - Sovrastampa 4 su 2, n° 37a, ottimo, con 
sovrastampa capovolta. Sassone. prezzo di cata-
logo: 550 (90)� 45
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661	 44	 1946 - Sovrastampati Porto 1 Lira, n° 14 + 
14Ba, splendida quartina con un esemplare che 
presenta la varietà “cifra sottile” e la “r” di lira 
spostata in alto, posizione 94 o 99 del foglio, in-
sieme di pregio. Certificato Avanzo. prezzo di ca-
talogo: 614 (240)� 120

662	 44	 1946 - Sovrastampati PORTO 4 Lire, Sx n° 16 + 
16B, splendida coppia verticale con caratteri di-
versi. prezzo di catalogo: 249 (80)� 40

663	 44	 1946 - Sovrastampati PORTO 20 Lire tassello II, 
n° 18 + 18B, splendida coppia verticale bordo di 
foglio inferiore, con sovrastampa di caratteri di-
versi, rara. Certificato Avanzo. prezzo di catalo-
go: 3382 (500)� 250

CORPO POLACCO

664	 44	 1946 - Vittorie “rosso”, BF n° 3, ottimo, po-
chi esemplari noti. prezzo di catalogo: 2750  
(600)� 250

GOVERNO DI LONDRA

665	 44	 1954 - 45 gr. sovrastampato in vermiglio, n° 7, 
ottimo, non comune. Certificato Sorani. prezzo 
di catalogo: 1800 (360)� 170

ALBANIA OCC. ITALIANA

666	 44	 1940 - Non Emesso 5 q. su 25 cent. verde giallo, 
n° 13, alto valore della serie, non comune. Certi-
ficato Raybaudi. prezzo di catalogo: 2600 (550)
� 275
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667	 44	 1942 - Sovrastampato, n° 57a, con doppia so-
vrastampa, in foglio completo di 100 esemplari, 
da notare che essendo la seconda sovrastampa 
fortemente spostata in alto è presente sul bordo 
superiore e che le ultime due righe sono formate 
da dieci coppie di cui una con doppia sovrastam-
pa, caratteristica ancora non catalogata, e pro-
babilmente unica, insieme raro. prezzo di catalo-
go: 77500 (3000)� 1500

668	 44	 1940 - Effige del Re, Ex n° 1/ 2, in splendidi fogli 
doppi di 50 esemplari con 10 interspazi (100 se-

rie complete). prezzo di catalogo: 12500 (1800)
� 900

669	 44	 1940 - Stemma, Sx n° 1/5, in splendida coppia 
verticale. Certificato SPR. prezzo di catalogo: 
2750 (550)� 260

DALMAZIA

670	 44	 1922 - Non Emesso, Ex n° 2, splendido, centra-
to. prezzo di catalogo: 2000 (450)� 225

FIUME

671	 44	 1919 - Sovrastampato Franco 55 su 5 cent. 
cioccolato, n° B86a, ottimo, con sovrastampa 
capovolta, obliqua (inedita), rarità. Raybaudi. 
prezzo di catalogo: 3750 (450)� 225
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672	 1	 1920 - Reggenza Italiana del Carnaro, n° 131/46 
+ 147/8 n+ Ex n° 3/4, su unico documento an-
nulli 4 dic. 1920 dell’Amministrazione Militare 
dei Servizi Postali e Telegrafici. prezzo di catalo-
go: 2950 (385)� 170

673	 1	 1920 - Reggenza Italiana del Carnaro, n° 131/46 
+ 147/8 n+ Ex n° 3/4, su unico documento an-
nulli 4 dic. 1920 dell’Amministrazione Militare 
dei Servizi Postali e Telegrafici, gli espressi non 
calcolati per piccola sfaldatura inferiore del do-
cumento, comunque in buono stato. prezzo di 
catalogo: 2550 (275)� 135

CEFALONIA E ITACA

674	 44	 1941 - Sovrastampato 1 + 1 dr., n° 1, ottimo, 
pos. 1 (un punto fra la “a” e la “i” di “Italiana”, 
cat. Sassone: + 25%, nota a pagina 760, dopo il 
n° 35). Alberto Diena, Raybaudi. prezzo di cata-
logo: 3250 (550)� 275

675	 4	 1941 - Venere di Milo, 80 Lepta sovrastampato, 
n° 16e, ottimo, con sovrastampa capovolta. Si-
glato Alberto Diena e firmato Raybaudi e Sorani. 
prezzo di catalogo: 2800 (500)� 225

676	 44	 1941 - 10 + 10 dr., n° 21ua, ottimo, C di Cefalo-
nia di carattere diverso. Vignati. prezzo di cata-
logo: 2100 (320)� 160

677	 44	 1941 - Sovrastampato 1,50 + 1,50 dr., n° 24, ot-
timo. Raybaudi. prezzo di catalogo: 6500 (1100)
� 550
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678	 4	 1941 - Monumento Equestre 1,50 + 1,50 drac-
me, n° 24, ottimo, “Occupagione” corretto. 
Certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 3250 
(650)� 325

ITACA

679	 1	 1941 - 2 d., n° 34, ottimo. Alberto Diena, En-
zo Diena, perito greco. prezzo di catalogo: 1250 
(250)� 120

CORFÙ

680	 0	 1923 - Sovrastampati “Corfu’” e valore in valu-
ta locale, n° 9/11, ottimi, su 2 plichi, lettera e 
cartolina per Roma, in tariffa, la valutazione di 
catalogo è per la serie completa non in tariffa e 
quindi filatelica, insieme non comune. prezzo di 
catalogo: 950 (400)� 200

681	 0	 1941 - Sovrastampati 50 l. (coppia)+ 8 dr., n° 
17 + 36, ottimi, su rara busta da Corfù 27.10.44 
per Porto Edda (annullo di arrivo un po’ confuso 
e di transito a Sarajevo (?), a mio parere molto 
raro, annulli e fascetta di censura italiana, “let-
tera vera” non filatelica. (150)� 50
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LUBIANA

682	 44	 1941 - Nuovo Valore sovrastampato, n° 41, otti-
mo, fresco e centrato, raro, gomma integra, tira-
tura solo 300 esemplari. Firmato Raybaudi. prez-
zo di catalogo: 7000 (1500)� 700

683	 0	 1944 - Sovrastampato 5 cent. (x6) + 20 cent., 
n° 1 + 4, ottimi, il 5 cent. in striscia orizzonta-
le di 4 + 2, su lettera Raccomandata Espresso 
da Lubiana 19.2.44 per Dumenza (sopra Luino), 
annullo di transito a Milano 23.2, inconsueta 
affrancatura non filatelica, interessante. (200)
� 100

684	 44	 1944 - Sovrastampa rotonda, n° 32/33, in otti-
ma striscia verticale di 4, MNH. prezzo di catalo-
go: 1400 (450)� 200

685	 44	 1944 - Sovrastampa quadrata, n° 34/5, in otti-
ma striscia verticale di 5, gomma integra. prezzo 
di catalogo: 1750 (500)� 200

MONTENEGRO 

686	 44	 1941 - Sovrastampata, PA n° 1/8, in splendido 
e spettacolare blocco di 12 (4x3), eccellente 
qualità, insieme non comune. prezzo di catalo-
go: 8400 (1500)� 700
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TRENTINO

687	 0	 1919 - Ufficio di Bolzano 3, busta per Bolzano 
del 15.1.19 tassata in arrivo il 17.1.19 con 4 
valori dell’emissione locale: n° BZ 3/11 + BZ 
3/12 + BZ 3/13 + BZ3/75, molto rara, ottimo 
insieme. prezzo di catalogo: 2950 (600)� 300

VENEZIA GIULIA

688	 1	 1918 - Austria sovrastampata “Venezia Giu-
lia…”, n° 1/17, ottima, solo il 2 kr. e 4 bassi va-
lori nuovi con linguella, rara, occasione. Siglata 
Emilio Diena e firmata Oliva. prezzo di catalogo: 
4850 (800)� 400

689	 44	 1918 - 2 Korone con fili di seta, n° 15/I, splen-
dida coppia orizzontale in cui il primo esemplare 
ha la sovrastampa leggermente spostata a de-
stra, raro insieme. Nostro certificato, certifica-
to Sorani (fotocopia del blocco di provenienza). 
prezzo di catalogo: 3600 (750)� 375

690	 44	 1919 - 5/5 verde, n° 30, in spettacolare blocco 
di 10 che presenta le seguenti varietà: il 1° solo 
“H” di Heller in sovrastampa, il 2° con il 5 appo-
sto a mano ed il 5° senza il “5” in sovrastampa, 
insieme molto interessante, inedito e molto ra-
ro. (240)� 120

691	 44	 1919 - Sovrastampa capovolta., Ex n° 1a, otti-
mo, freschissimo, non comune. prezzo di catalo-
go: 1950 (320)� 150

692	 1	 1918 - 10 cent., Sx n° 2b + 2b(a), in splendi-
da quartina bordo di foglio destro con nitido uni-
co annullo centrale di Trieste, con doppia so-
vrastampa sui due esemplari di destra ma che 
appartenendo all’ultima colonna hanno la secon-
da sovrastampa solo parziale, varietà non nota 
allo stato di nuovo ed inedita, insieme di grande 
effetto e di grande rarità, gomma integra. Certi-
ficato ECaffaz. prezzo di catalogo: 4800 (400)
� 200
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PECHINO

693	 44	 1917 - Sovrastampati, n° 8/17, ottima/eccel-
lente, centratura da buonissima a ottima, non 
comune in questo splendido stato di conserva-
zione. prezzo di catalogo: 3500 (800)� 400

694	 4	 1917 - Piccola collezione, n° 8/27 + Ex n° 1 + 
Sx n° 1/4, ottimi, freschi e di centratura supe-
riore alla media. Certificato Raybaudi. (n° 27). 
prezzo di catalogo: 4030 (690)� 340

695	 4	 1917 - Ordinaria sovrastampata, n° 8/17, otti-
ma, buona centratura. prezzo di catalogo: 1400 
(300)� 150
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696	 4	 1917 - Ordinaria sovrastampata, n° 8/17, otti-
ma. prezzo di catalogo: 1400 (230)� 115

697	 44	 1917 - 10 cent., n° 11, ottimo, con sovrastampa 
al centro e spostata a destra, inedito. (80)� 40

698	 44	 1918 - 20 cent. sovrastampato 8 CENTS, n° 
23dd, ottimo, con sovrastampa del valore for-
temente spostata a destra. prezzo di catalogo: 
600 (100)� 50

699	 44	 1918 - 20 cent. su 50 cent., n° 25 (ba), ottimo, 
con sovrastampa del valore spostata in alto e a 
sinistra. (60)� 35

700	 4	 1918 - 40 cent. su 1 Lira, n° 26 ba, ottimo, con 
sovrastampa del valore spostata in alto e copre 
parzialmente la scritta “Poste Italiane”, gomma 
originale. prezzo di catalogo: 1800 (130)� 65

701	 4	 1918 - 40 cent. su 1 Lira, n° 26(d), ottimo, con 
sovrastampa del valore spostata a sinistra, ine-
dita, raro. (300)� 170

702	 44	 1918 - Espresso 12 su 30 cent. sovrastampato, 
Ex n° 2, eccellente, centrato. prezzo di catalo-
go: 1400 (220)� 110

703	 1	 1918 - 12 su 30 cent., Ex n° 2, ottimo, con niti-
do unico annullo originale ben posizionato, cen-
trato. prezzo di catalogo: 900 (180)� 90

704	 44	 1917 - Segnatasse Pechino e Tiensin, Sx n° 
1/4, due ottime serie complete centrate, non 
comuni. prezzo di catalogo: 600 (180)� 90
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TIENTSIN

705	 1	 1917 - Sovrastampa a mano, n° 1/3, ottima, pri-
mi 2 su piccolo frammento ( Cat. + 20% nc) con 
annulli originali ideali, non comune, in particola-
re di questa splendida qualità. prezzo di catalo-
go: 8300 (1600)� 750

706	 44	 1917 - Sovrastampato 4 cent. su 10 cent. ro-
sa, n° 2, eccellente per freschezza e centratura 
(non calcolata). Nostro Certificato. prezzo di ca-
talogo: 4500 (1100)� 550

707	 1	 1917 - 6 cent. su 15 cent., n° 3, ottimo, ec-
cellente qualità, nitido annullo originale ben po-
sizionato. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 
4000 (700)� 350

708	 44	 1917 - Ordinaria sovrastampata, n° 4/13, otti-
ma. prezzo di catalogo: 3500 (500)� 275

709	 4	 1917 - Ordinaria sovrastampata, n° 4/13, otti-
ma e centrata, non contemplata dai cataloghi, 
per amatore. prezzo di catalogo: 1400 (400)
� 200
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710	 44	 1917 - Floreale 5 Lire sovrastampato Tientsin, 
n° 12, eccezionale foglio completo di 100 esem-
plari, freschissimo, senza macchie che in questo 
francobollo sono abbastanza usuali, molto ben 
centrato (eccellente nelle prime 4 file), con nu-
mero di controllo “4322”, grande rarità del set-
tore, la valutazione di catalogo non tiene conto 
della centratura. Occasione. prezzo di catalogo: 
22500 (2200)� 1000

711	 44	 1918 - 20 cent. con filigrana, n° 17, ottimo, buo-
na centratura, con nitido inedito decalco della 
sovrastampa, valutazione di catalogo come nor-
male. prezzo di catalogo: 175 (50)� 25

712	 4	 1918 - _ cent. sovrastampa capovolta, n° 15a, 
ottimo. Firmato Raybaudi. prezzo di catalogo: 
1500 (225)� 110

UFF. POSTALI ALL’EST. EM. GEN.

713	 5	 1871 - 40 cent. + Piramide e Sfinge, Regno n° 
T20 + Egitto n° 11, ottimi, su due interi fronti di 
busta da Alessandria d’Egitto per Sansepolcro, 
appartenenti allo stesso carteggio, affrancatura 
mista, interessanti. (180)� 90

714	 4	 1874 - 1 cent. verde oliva, n° P1, collezione 
Spanò, prova d’archivio con angoli non modifi-
cati. Certificato Colla. prezzo di catalogo: 2500 
(500)� 250
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715	 (4)	 1909 - Uffici Postali all’Estero - 40 Piastre su 10 
Lire, 9 prove dal conio uniche degli 8 uffici + Du-
razzo in grigio azzurro in buono stato, comunque 
unico, provenienti dalla collezione del Marche-
se Giaquili Ferrini, collezione Merano, collezione 
Spanò, insieme di straordinaria rarità. 3 certifi-
cati Fiecchi (del 1957) e certificato Giorgio Col-
la “eccezionale stato di conservazione...” per gli 
8 valori e “...buono stato ma unico...” per quello 
di Durazzo in grigio azzurro. (9500)� 4750

716	 1	 1874 - Serie completa sovrastampata “ESTE-
RO”, n° 1/9, ottima, con annulli originali, il 2 
Lire non comune è annullato ad Alessandria d’E-
gitto (“234”) ed è munito di certificato Raybau-
di. prezzo di catalogo: 2770 (500)� 250

717	 4	 “1874 - 5 cent. verde grigio, collezione Spanò, 
n° P3, prova d’archivio con la sovrastampa 
“”ESTERO”” solo in albino, angoli non modifica-
ti, raro, occasione. Certificato Colla, certificato 
Enzo Diena. “ prezzo di catalogo: 2500 (500)
� 250

718	 4	 1874 - 5 cent. verde grigio, n° 3, ottimo, norma-
le non buona centratura, molto fresco, occasio-
ne. Alberto Diena, Raybaudi. prezzo di catalogo: 
1000 (160)� 70

719	 4	 1874 - 10 cent. ocra, n° 4, ottimo, gomma origi-
nale. Siglato Alberto Diena. prezzo di catalogo: 
3250 (480)� 240

720	 4	 1874 - 20 cent. azzurro, n° 5, ottimo, fresco e 
con gomma originale. prezzo di catalogo: 2500 
(450)� 180

721	 1	 1874 - 2 Lire, n° 9, ottimo, splendido e centra-
to, con annullo originale, non comune. Firmato 
Raybaudi. prezzo di catalogo: 1600 (350)� 160

722	 4	 1881 - 5 cent. verde, n° 12b, con angolo non 
completamente modificato, in buono stato, non 
comune. Certificato Raybaudi. prezzo di catalo-
go: 1400 (200)� 100
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723	 44	 1881 - Umberto 50 cent., n° 16, in splendido 
blocco di 18, bordo di foglio, buonissima centra-
tura, perfetta in almeno 6 esemplari (non calco-
lata, cat. 150,00 € cad.!). prezzo di catalogo: 
1530 (200)� 100

COSTANTINOPOLI

724	 4	 1908 - 20 p. su 10 cent., n° 2, ottimo, freschis-
simo e di buonissima centratura, traccia di lin-
guella invisibile, praticamente integro. Enzo Die-
na. prezzo di catalogo: 800 (160)� 80

725	 4	 1908 - 30 para su 15 cent. grigio nero e 1 pia-
stra su 25 cent. azzurro, n° 3/4, ottimi, molto 
freschi, non comuni, tiratura 499 esemplari. Cer-
tificato Raybaudi (n° 3), Biondi (n° 4). prezzo di 
catalogo: 4500 (650)� 325

726	 4	 1908 - Sovrastampata 2° emissione, n° 8/12. 
prezzo di catalogo: 1020 (125)� 65

727	 4	 1908 - Sovrastampati, n° 15/27, tre serie con 
alcuni esemplari gomma integra non calcolata. 
prezzo di catalogo: 760 (140)� 70
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728	 	 1912 - 4 p. su 1 Lira, n° 16, in splendida quartina 
usata bordo di foglio in alto, su frammento Co-
stantinopoli 6/12/12, valutazione come esem-
plari sciolti. prezzo di catalogo: 520 (120)� 60

729	 4	 1921 - Sovrastampati in Piastre, n° 28/32, otti-
ma. Certificato Biondi. prezzo di catalogo: 1000 
(150)� 75

730	 44	 1922 - Sovrastampati, n° 58/67, di ottima 
centratura media, tutti centrati ad esclusione 
dell’ultimo valore, non comune in questo splen-
dido stato di conservazione, serie selezionata 
come la migliore del nostro assortimento. prez-
zo di catalogo: 1375 (500)� 250

731	 44	 1922 - Sovrastampata, n° 58/67, ottima. prezzo 
di catalogo: 1375 (220)� 110
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732	 0	 1922 - 7,5 su 85 cent., n° 63, ottimo, isolato 
su lettera da Costantinopoli 15.12.22 per Roma 
23.12.22, ottimo insieme. Raybaudi. prezzo di 
catalogo: 260 (90)� 45

733	 44	 1922 - 15 Piastre su 30 cent., Ex n° 2, straordi-
nario blocco di 12 esemplari bordo di foglio in-
feriore, raro, tiratura solo 1.200, un francobol-
lo presenta la “E” di Piastre solo parzialmente 
impressa (sbarrette orizzontali appena accenna-
te), inedita, ottima occasione irripetibile. Certifi-
cato “oro” Raybaudi. prezzo di catalogo: 22500 
(2300)� 1100

734	 44	 1922 - 15 P. sovrastampato su 30cent., Ex n° 
2, centrato. Raybaudi. prezzo di catalogo: 3750 
(750)� 350

735	 4	 1922 - 15 P., Ex n° 2, eccellente, centrato. prez-
zo di catalogo: 1500 (250)� 125

736	 4	 1922 - Preannullati, Sx n° 1/6, ottima. Alberto 
Diena, Oliva (2 alti valori). prezzo di catalogo: 
5000 (1000)� 450

737	 4	 1922 - Sovrastampati e preannullati, Sx n° 1/6, 
il 2 lire con angolino arrotondato, ottimi gli altri. 
2 Lire Raybaudi, Catania e timbrini di garanzia 
S.L. e “d.”. prezzo di catalogo: 5000 (380)� 190
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GERUSALEMME

738	 4	 1909 - Ordinaria, n° 1/8, ottima per freschezza 
e buonissima centratura. Certificato Raybaudi 
(5Lire). prezzo di catalogo: 2000 (520)� 250

739	 4	 1909 - Sovrastampata, n° 1/8, ottima. Siglato 
da Emilio Diena, Fiecchi (5 Lire). prezzo di cata-
logo: 2000 (350)� 175

740	 5	 1909 - Sovrastampata, n° 1/8, la serie comple-
ta con annulli originali su 7 piccoli frammenti, 
inoltre altri 8 frammenti con 9 francobolli del Re-
gno annullati a Gerusalemme, insieme non co-
mune! prezzo di catalogo: 3250 (900)� 450

741	 0	 1910 - 10 pa./5 cent., n° 1, ottimo, su splendi-
da cartolina 25.6.1910 per Anacapri, destinazio-
ne praticamente unica. Sorani. prezzo di catalo-
go: 850 (300)� 150
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742	 1	 1909 - Floreale 5 Lire sovrastampato “GERU-
SALEMME”, n° 7, ottimo, con annullo origina-
le, non comune. prezzo di catalogo: 2000 (400)
� 200

GIANNINA

743	 1	 1864 - 2 s. giallo di Lombardo Veneto usato nel 
Levante a Giannina, n° 41, fresco, centrato e 
ben dentellato. Certificato Raybaudi. prezzo di 
catalogo: 600 (125)� 65

SALONICCO

744	 44	 1909 - Ordinaria, n° 1/8, eccellente per fre-
schezza e centratura, i due alti valori bordo di 
foglio e angolo di foglio, il 25 cent. in quartina, 
rara in questo splendido stato di conservazione 
non quotato dai cataloghi. prezzo di catalogo: 
2175 (750)� 375

TRIPOLI DI BARBERIA

745	 5	 1909 - 1 cent. bruno, n° 1a, ottimi, con sovra-
stampa capovolta, in splendida coppia orizzon-
tale su piccolo frammento con annullo comple-
to dell’11 ott. 1911, interessante, non quotato 
(nuovo 700 €), occasione. Certificato Enzo Die-
na, certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 0 
(160)� 80
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GIRI COLONIALI

746	 4	 1932 - EGEO - Garibaldi, giro completo delle 14 
isole con PA, ottima qualità. prezzo di catalogo: 
3640 (1000)� 380

747	 44	 1937 - Crociera Nord Atlantica, giro coloniale 
n° 4, ottimo, gomma integra e certificato Bolaffi 
dei 4 valori. prezzo di catalogo: 350 (90)� 40

748	 44	 1924 - Manzoni, Giro n° 13, ottimo/eccellente, 
ottima centratura media (tutti) non calcolata. 5 
certificati Raybaudi (Eritrea doppio), certificato 
BSO (Somalia). prezzo di catalogo: 8800 (2200)
� 1100

749	 4	 1924 - Manzoni, Giro n° 13, ottima, molto fre-
sca, normale/buona centratura prezzo di catalo-
go: 3520 (750)� 360



Colonie Italiane 139

750	 44	 1923 - Propaganda Fide, giro n° 21, ottima/ec-
cellente per freschezza e centratura per questa 
serie che usualmente si presenta di scarsa qua-
lità, è la migliore che abbiamo selezionato del 
nostro assortimento, non comune. prezzo di ca-
talogo: 600 (200)� 100

751	 44	 1934 - Roma Mogadiscio, Giro n° 23, 30 valori, 
esclusa Somalia, in splendida quartina bordo o 
angolo di foglio, freschissimi, non comune insie-
me. prezzo di catalogo: 10200 (2400)� 1200
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COL. ITA. EM. GEN.

752	4/44	1893/1940 - COLONIE ITALIANE - VARIETA’ - 
Splendida collezione su Album Bolaffi autocon-
fezionato, oltre 100 varietà appartenenti alle 
diverse Colonie Italiane, numerose firme e certi-
ficati peritali. Ottima qualità, perlopiù con gom-
ma integra. Notati : AOI n° 25a (Certificato Die-
na), A29a; Cirenaica n° 43d; Eritrea n° 1c, 2c, 
5c ( x 2, uno firmato Bolaffi con sovrastampa 
fortemente spostata non catalogato), n° 11 
ea (centrato, integro e calcolato come norma-
le varietà), n° 121h, 121b, 209aa (striscia di 
4 esemplari differenti), Sx n° 14a; Libia n° 32a, 
41b/43b, 43e, PP n° 15b/19b/20b/23b (serie 
completa), 17c, Sx n° 1A, 1Afc; Somalia n° 24e 
(noto solo usato), Sx n° 48b, PP n° 64a (con so-
vrastampa enormemente spostata che il catalo-
go non considera), 63b, 68b e 69c. Occasione 
irripetibile per iniziare questo interessante set-
tore collezionistico a prezzo di grande occasio-
ne, anche per rivenditore, alto valore di catalo-
go approssimato per difetto. prezzo di catalogo: 
62600 (5000)� 2200

753	 44	 1933 - Decennale, n° 32/41 + A 22/9, ottima. 
prezzo di catalogo: 1200 (300)� 125

754	 44	 1934 - Mondiali di Calcio, n° 46/50 + A 31/37, 
ottima/eccellente, fresca e ben centrata. prez-
zo di catalogo: 2700 (900)� 450

755	 44	 1934 - Mondiali di Calcio, n° 46/50 + A, ottima, 
il 50 cent. con invisibile traccia di linguella, oc-
casione. prezzo di catalogo: 2520 (500)� 250
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756	 44	 1933 - Decennale 50 Lire, PA n° 29a, non den-
tellato superiormente, freschissimo e non comu-
ne. prezzo di catalogo: 6000 (800)� 400

AFR. OR. IT.

757	 1	 1938 - Pittorica, n° 1/20 +A + E, ottima, con an-
nulli originali. prezzo di catalogo: 700 (110)� 55

758	 44	 1941 - Buono Posta Aerea, FM n° 1/2, ottima, il 
primo come sempre senza gomma, dentellatura 
a zig zag. Certificato Diena (n° 2) prezzo di cata-
logo: 2450 (700)� 350

759	 44	 1941 - Buono Posta Aerea, FM n° 2, buonissimo 
esemplare bordo di foglio superiore con gomma 
integra, grinza naturale come sovente in questo 
francobollo. Certificato Caffaz. prezzo di catalo-
go: 1650 (250)� 125
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760	 44	 1941 - Franchigia Militare, Buono di Posta Ae-
rea, FM n° 1/2, in eccellente quartina, il rosso 
bordo di foglio superiore gomma integra, il ver-
de senza gomma come sempre, insieme molto 
raro in eccellente stato di conservazione. Car-
raro e certificato Colla (del rosso, del blocco 
di 6 di provenienza). prezzo di catalogo: 7800  
(1900)� 1000

CASTELROSSO

761	 44	 1923 - Occupazione Italiana, n° 10/14, 50 serie 
complete in fogli privi del bordo inferiore, un va-
lore in blocco di 45 + 5 esemplari in striscia, oc-
casione anche per rivenditore, serie non comu-
ne. prezzo di catalogo: 5000 (750)� 375

CIRENAICA

762	 44	 1924 - Manzoni, n° 11/16, ottima eccellente, 
fresca, gomma integra e centrata. Certificato 
Diena. prezzo di catalogo: 4400 (900)� 400

763	 4	 1924 - Manzoni, n° 11/16, ottima, centrata. 
prezzo di catalogo: 1760 (400)� 200

764	 4	 1924 - Manzoni 1 Lira, n° 15b, con doppia sovra-
stampa Giulio Bolaffi, Oliva. prezzo di catalogo: 
2000 (325)� 160

765	 44	 1925 - Giubileo, n° 26, ottimo, buonissima cen-
tratura prezzo di catalogo: 2250 (350)� 180
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766	 44	 1926 - Giubileo 1,25 Lire dentellato raro, n° 26, 
buonissimo esemplare, fresco e ben centrato, 
un dentello impercettibilmente appena corto, 
occasione. prezzo di catalogo: 2250 (220)� 100

767	 (4)	 1925 - Istituto Coloniale Italiano, n° 32/7, col-
lezione Spanò, foglietto con 6 valori con scritta 
del verificatore che approva “eccetto per i valori 
da 30 e 50 cent che debbono modificarsi in 40 e 
60- Roma 8-4-1925”, insieme unico. (1500)�750

EM. GEN. ISOLE IT. EGEO

768	 44	 1930 - Ferrucci, giro completo delle 14 isole 
(con Castellorizzo) e PA, eccellente qualità, non 
comune. prezzo di catalogo: 2000 (550)� 250

769	 1	 1912 - Collezione completa con annulli originali, 
con Castelrosso e Amministrazione Autonoma, 
eccellente qualità, occasione anche per rivendi-
tore. prezzo di catalogo: 47000 (7000)� 3500
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770	 44	 1912 - Giro completo delle “testine” delle 13 
isole, n° 1/11 (Rodi 1/14), ottima qualità, gom-
ma integra, non comune. prezzo di catalogo: 
21179 (4000)� 2000

771	 4	 1932 - Garibaldi, giro completo 147 valori, lus-
so, traccia di linguella freschissima, non comu-
ne in questo splendido stato di conservazione. 
prezzo di catalogo: 5600 (1500)� 700

772	 1	 1912 - Ordinari, n° 1/2 + 3/11, ottimi, con an-
nulli originali. prezzo di catalogo: 1090 (180)�80

773	 0	 1913 - EGEO - “Testine”, n° 1/7, il giro comple-
to delle 13 isole dei 7 valori, n° 1/7, su 13 buste 
non inoltrate con annulli originali, insieme non 
comune. prezzo di catalogo: 2860 (300)� 150
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774	 4	 1929 - Pittorica dentellatura larga, n° 3/11, 
buonissima centratura. prezzo di catalogo: 1100 
(180)� 90

775	 4	 1930 - Congresso Idrologico, n° 12/20, centra-
ta. prezzo di catalogo: 3600 (700)� 350

776	 	 1934 - Calcio, n° 75/9 + A, ottima, con annullo 
dubbio, alcuni certamente originali, valutazione 
linguellato. prezzo di catalogo: 1040 (200)� 100
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777	 1	 1934 - Anno Santo, n° 91/98, ottima, lusso, con 
annulli originali di Rodi. prezzo di catalogo: 1200 
(250)� 120

778	 1	 1943 - Assistenza, n° 118/25 + E 3/4, ottima, 
con annulli originali. prezzo di catalogo: 1500 
(200)� 100

779	 1	 1934 - Medaglie, PA n° 38/46, ottima, con an-
nulli originali ideali di Rodi 2.1.35, lusso. prezzo 
di catalogo: 1400 (260)� 130

780	 0	 1944 - Sovrastampata Pro Sinistrati, PA n° 56/9, 
serie completa su lettera da Rodi 11.10.44 per 
Roma, con annullo di arrivo. prezzo di catalogo: 
750 (180)� 90
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781	 0	 1940 - Espresso 1,25 Lire + 50 cent. ordinaria 
+ 50cent. PA, Ex n° 1 + po n° 61 + PA n° 30, 
ottimi, su lettera Espresso Via Aerea da Rodi 
30.8.40 per Roma 31.8.40, in partenza annul-
lo “SERVIZI POSTALI ED ELETTRICI DELL’EGEO” 
e di Censura, interessante. prezzo di catalogo: 
355 (100)� 50

RODI

782	 1	 1932 - Garibaldi, n° 20/29, lusso, con annul-
li originali di Rodi 25.8.32. prezzo di catalogo: 
450 (100)� 50

AMM. AUT. GRECA

783	 44	 1912 - Testa del Colosso di Rodi, Amministra-
zione Autonoma Greca, n° 1/3, in splendidi fo-
gli interi di 100 es., il 10 Lire con un esempla-
re con dentellatura aperta. prezzo di catalogo: 
5000 (1000)� 500

ERITREA

784	 44	 1893 - Umberto Sovrastampata, n° 1/11, otti-
ma, freschissima e con gomma integra, discreta 
centratura media. Firmato Sorani il 25 cent. e 
siglato Biondi il 5 Lire. prezzo di catalogo: 6939 
(1300)� 600
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785	 4	 1893 - Umberto sovrastampati, n° 1/11, otti-
ma, freschissima, con gomma originale, alcuni 
gomma integra non calcolata. prezzo di catalo-
go: 5500 (1000)� 500

786	 4	 1893 - Ordinaria, n° 1/11, ottima serie comple-
ta, fresca e ben dentellata, non comune. Alber-
to Diena (25 cent. e 5 Lire). prezzo di catalogo: 
2750 (750)� 350

787	 44	 1893 - Umberto 40 + 60 cent. + 1 Lira, n° 7 + 
9/10, in splendide quartine di discreta centratu-
ra. prezzo di catalogo: 2240 (180)� 90
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788	 0	 1901 - Umberto 1 Lira, n° 10, ottimo, isolato 
su raccomandata da Massaua 2.6.01 per Sprin-
gfield Massachusetts Jun 27, annullo di transito 
a New York, insieme splendido. prezzo di catalo-
go: 1200 (400)� 200

789	 4	 1893 - 5 Lire carminio e azzurro, n° 11, ottimo/
eccellente, centrato. prezzo di catalogo: 2400 
(480)� 240

790	 44	 1903 - Floreale 1 cent. sovrastampato “Colonia 
Eritrea” capovolta, n° 19c, ottimo. prezzo di ca-
talogo: 240 (50)� 20

791	 4	 1901 - Floreale 25, 40 e 50 cent., n° 24/5 + 27, 
ottimi, gomma integra e centrati, non comuni in 
questo splendido stato di conservazione. prezzo 
di catalogo: 12375 (1250)� 600

792	 44	 1901 - Floreale 50 cent., n° 27, in splendida 
quartina ben centrata. prezzo di catalogo: 7500 
(700)� 350

793	 44	 1924 - Manzoni, n° 71/76, ottima/eccellente, 
fresca e ben centrata, gomma integra. Certifi-
cato Sorani (5 Lire). prezzo di catalogo: 4400 
(1000)� 500

794	 44	 1924 - Floreale 1 cent. sovrastampato “ERI-
TREA” capovolta, n° 77a, ottimo/eccellente, 
bordo di foglio a destra e decalco della sovra-
stampa (vedi nota cat, Sassone). Siglato Alber-
to Diena. prezzo di catalogo: 1000 (150)� 75
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795	 44	 1924 - Leoni sovrastampata, n° 80/86, ottima. 
prezzo di catalogo: 300 (50)� 25

796	 44	 1925 - Ordinaria, n° 93/5, in splendida quartina 
bordo o angolo di foglio, ottima centratura me-
dia non calcolata nella valutazione di catalogo 
(vale il triplo!). prezzo di catalogo: 2800 (360)
� 180



Colonie Italiane 151

797	 44	 1925 - Sovrastampata, n° 93/5, ottima. prezzo 
di catalogo: 700 (120)� 60

798	 44	 1926 - Ordinaria, n° 113/15, ottima. prezzo di 
catalogo: 1650 (220)� 110

799	 44	 1928 - Ordinaria, n° 123/7, ottima. Bolaffi (60 
cent.), certificato Biondi (tutta). prezzo di cata-
logo: 2500 (480)� 240

800	 44	 1928 - Sovrastampata, n° 123/7, ottima. prezzo 
di catalogo: 2500 (440)� 200

801	 44	 1928 - Soggetti Diversi, n° 129/31, ottima/ec-
cellente, freschissima e ben centrata, non co-
mune in questo splendido stato di conservazio-
ne. prezzo di catalogo: 2800 (800)� 350

802	 44	 1928 - Ordinaria, n° 136/7, in ottima e splendi-
da quartina. prezzo di catalogo: 3000 (450)�225
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803	 44	 1928 - Ordinaria, n° 142/3, in splendida quarti-
na di buona centratura. prezzo di catalogo: 2000 
(250)� 125

804	 44	 1934 - Roma Mogadiscio, PA n° 7/16, in splen-
dida quartina bordo di foglio sinistro. prezzo di 
catalogo: 3400 (700)� 350

805	 44	 1934 - Roma-Mogadiscio, PA n° 7/16, ottima, 
gomma integra. Certificato Biondi. prezzo di ca-
talogo: 850 (200)� 100

806	 4	 1934 - Roma Mogadiscio, PA n° 7/16, eccel-
lente, gomma originale, linguella invisibile, fre-
schissima. prezzo di catalogo: 340 (90)� 40
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807	 1	 1927 - 10 cent. azzurro, PP n° 22, ottimo, raro. 
Alberto Diena. prezzo di catalogo: 2000 (350)
� 170

808	 4	 1927 - 10 e 20 Lire, PP n° 31/2, ottimi. prezzo 
di catalogo: 1500 (200)� 100

809	 44	 1903 - Sovrastampa alta, Sx n° 1/11, ottima, 5 
Lire con varietà inedita “cifra evanescente” non 
conteggiato. Certificato Diena (10 Lire). prezzo 
di catalogo: 13900 (1850)� 925

810	 1	 1903 - 10 Lire sovrastampato in alto, Sx n° 11, 
ottimo, buona centratura. prezzo di catalogo: 
1100 (250)� 100

811	 4	 1920 - 5 cent., Sx n° 14a, ottimo, con cifra e 
sovrastampa capovolta. prezzo di catalogo: 750 
(140)� 70

812	 4	 1920 - Sovrastampato in Basso 20 cent., Sx n° 
16, alto valore, ottimo, centrato, non comune 
di questa splendida qualità. prezzo di catalogo: 
6400 (640)� 320

813	 44	 1920 - 5 cent., Sx n° 23b, ottimo, con nitido 
decalco della sovrastampa prezzo di catalogo: 
1950 (290)� 140

814	 44	 1934 - 20 Lire, Sx n° 38a, ottimo, con sovra-
stampa capovolta, non comune. Alberto Diena, 
certificato Raybaudi. prezzo di catalogo: 1125 
(250)� 100

LIBIA

815	 1	 1912 - Floreale 5 Lire, n° 11, con bell’annullo 
centrale originale, valore “chiave” della serie. 
prezzo di catalogo: 900 (140)� 70

816	 44	 1917/18 - Ordinari sovrastampati “Libia”, n° 
18/19, ottimi/eccellenti, di centratura note-
volmente superiore alla media non conteggiata 
nella valutazione di catalogo. Certificato Biondi. 
prezzo di catalogo: 275 (80)� 30
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817	 4	 1921 - Pittorica, n° 21/32, ottima. prezzo di ca-
talogo: 1200 (150)� 90

818	 44	 1921 - Pittorica con centro capovolto, n° 
23c/26c, 4 valori con dentellatura mista 14 x 
13,25, non comune, occasione, valutazione in 
proporzione. Certificato Caffaz. prezzo di catalo-
go: 1200 (260)� 120 819	 44	 1924 - Pittorica senza filigrana, n° 44/53, otti-

ma/eccellente, freschissima e ben centrata, ra-
ra in questo splendido stato di conservazione. 
prezzo di catalogo: 5500 (1100)� 550

820	 44	 1924 - 55 cent. nero e violetto, dent. 14 x 
13,25, n° 52b, senza filigrana, fresco e con gom-
ma integra, ottimo esemplare con vignetta non 
intaccata, caratteristica non comune in questo 
valore. prezzo di catalogo: 3600 (600)� 250
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821	 44	 1926 - Pittorica d. 11, n° 58/65, ottima, il 
50 cent. bordo di foglio inferiore e certificato 
Raybaudi. prezzo di catalogo: 12500 (2300)
� 1150

822	 44	 1926 - Non Emessi, n° 58/9, ottimi, valori “chia-
ve”. prezzo di catalogo: 4000 (600)� 250

823	 44	 1930 - IV Fiera di Tripoli, n° 87/93, in spettaco-
lare foglio completo di 50 esemplari, raro. prezzo 
di catalogo: 27500 (6400)� 3000

824	 1	 1930 - Giubileo 1,75 Lire dentellato 13,75, n° 
94, ottimo/eccellente, questo francobollo non è 
noto allo stato di nuovo, fresco, centrato e ben 
dentellato, raro in questo splendido stato di con-
servazione. E’ siglato da Alberto Diena, firmato 
per esteso da Enzo Diena ed è corredato di cer-
tificato Giorgio Colla per esteso. prezzo di cata-
logo: 22000 (6000)� 3000

825	 5	 1930 - 1,75 Lire dentellato 13,75, n° 94, eccel-
lente, su piccolo frammento con annullo comple-
to di Derna 25.9.30, grande rarità, specialmente 
in questo splendido stato di conservazione, ben 
centrato, questo francobollo non è noto nuovo. 
Certificato Enzo Diena per esteso. prezzo di ca-
talogo: 26400 (7000)� 4000

826	 1	 1931 - V Fiera, n° 95/102 + A + E, ottima, con 
annulli originali della Fiera Campionaria. prezzo 
di catalogo: 375 (100)� 50



Colonie Italiane 156

827	 (4)	 1932 - VI Fiera di Tripoli, n° 108/17 + PA, prove 
di lusso nd su carta gessata, interessante. prez-
zo di catalogo: 3500 (500)� 250

828	 44	 1937 - “Dentoni”, Pittorica senza filigrana 5 e 
10 Lire dentellati 11, n° 144/45, ottima/eccel-
lente, fresca, gomma integra e di ottima centra-
tura (x2, non calcolata nella valutazione di cata-
logo). Certificato Enzo Diena (1987). prezzo di 
catalogo: 9000 (1900)� 1000

829	 44	 1933 - VII Fiera, PA n° 8/13, ottima. Certificato 
Biondi. prezzo di catalogo: 750 (160)� 80

830	 (4)	 1933 - VII Fiera di Tripoli 10 Lire - Collezione 
Spanò, PA n° 13, spettacolare insieme, 16 pro-
ve di colore, 15 non adottate, su supporto den-
tellato, molto bello e rarissimo, unico. prezzo di 
catalogo: 0 (2300)� 1150

831	 44	 1927 - Sovrastampato 2,50 su 2 Lire, Ex n° 13, 
ottimo, fresco e con gomma integra, in questo 
francobollo la dentellatura è sempre impastata, 
ben centrato, caratteristica non considerata nel-
la valutazione di catalogo (x 2). Certificato Bion-
di. prezzo di catalogo: 1000 (300)� 125

832	 44	 1915/31 - Pacchi Postali sovrastampati, PP n° 
1/25, ottimi, freschissimi, alcuni firmati. prezzo 
di catalogo: 5400 (700)� 350
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833	 44	 1915 - Sovrastampata, PP n° 1/13, ottima/ec-
cellente, centrata, non contemplata dal catalo-
go (per ora...). prezzo di catalogo: 2300 (525)
� 300

834	 44	 1927 - Sovrastampati Libia, PP n° 14/24, 4 se-
rie freschissime in ottimo stato di conservazio-
ne, il 2 Lire in quartina bordo di foglio, gli altri in 
striscia verticale di 4. prezzo di catalogo: 11200 
(1500)� 750

835	 44	 1927 - Sovrastampati Libia, PP n° 14/24, ot-
tima, molto fresca. prezzo di catalogo: 2500 
(500)� 250

836	 44	 1915 - Cifra sovrastampata 30 cent., SxV n° 1a, 
eccezionale blocco di 8 angolo di foglio inferio-
re destro (il lato destro con dentellatura aperta) 
che presenta le seguenti caratteristiche: doppia 
sovrastampa, anche ripetuta sul bordo di foglio 
integrale inferiore, n° di controllo 7025, proba-
bilmente unica, altissimo valore di catalogo, oc-
casione anche per rivenditore. prezzo di catalo-
go: 16500 (1500)� 750

OLTRE GIUBA

837	 44	 1925 - Giubileo 1 Lira dentellato 13,75, n° 22, 
ottimo. Siglato da Alberto Diena. prezzo di cata-
logo: 3250 (700)� 350
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838	 44	 1925 - Giubileo 1 Lira d. 13,75, n° 22, ottimo, 
centrato, gomma integra originale leggermente 
brunita in modo uniforme e naturale, valutazione 
di catalogo come gomma originale. Certificato 
ECaffaz (“...gomma integra...perfetto...”). prez-
zo di catalogo: 1300 (500)� 275

839	 4	 1925 - Sovrastampata, PP n° 1/13, ottima, buo-
nissima centratura media, eccellente in alcuni 
valori. prezzo di catalogo: 1500 (280)� 140

840	 44	 1925 - Sovrastampati, Sx n° 1/10, ottima, gom-
ma integra e molto fresca. prezzo di catalogo: 
2600 (450)� 200

841	 4	 1925 - Sovrastampata, Sx n° 1/10, ottima, il 5 
Lire ha la cifra fortemente spostata in alto (va-
rietà inedita non calcolata). prezzo di catalogo: 
1300 (200)� 100

842	 4	 1925 - Sovrastampata, Sx n° 1/10, ottima. prez-
zo di catalogo: 1300 (150)� 90
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SASENO

843	 44	 1923 - Saseno, n° 1/8, 15 serie complete, occa-
sione anche per rivenditore, un paio di esempla-
ri con lieve ingiallimento che non inficia il valore 
dell’insieme non comune, prezzo affare. prezzo 
di catalogo: 22500 (1600)� 750

844	 44	 1923 - Sovrastampata SASENO, n° 1/8, ottima, 
gomma integra. prezzo di catalogo: 1500 (160)
� 80
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SOMALIA

845	 0	 1905 - Sovrastampati di Zanzibar, n° 8/9, otti-
mi, su due lettere con annulli originali rispettiva-
mente di Merca (21.2.06) e Brava (16.2.06), al 
verso annullo (di arrivo?) a Mogadiscio 23.2.06 
e Merca 21.2.06, la prima con indirizzo restaura-
to, probabilmente non viaggiate col servizio po-
stale ma portate a mano e fatte annullare da 
un impiegato compiacente sia in partenza che 
in arrivo, insieme comunque molto raro in per-
fetto stato di conservazione, prezzo d’occasio-
ne (valutazione di catalogo su lettera 11.000,00 
€!), la valutazione indicata è quella del semplice 
usato. Siglata da Alberto Diena + certificato Col-
la (n° 8), firmata Sassone + Ferrario (n° 9). prez-
zo di catalogo: 2400 (1100)� 550 846	 44	 1922 - Sovrastampata, n° 24/9, ottima, in 

splendida quartina angolo di foglio superiore. 
prezzo di catalogo: 2000 (300)� 150
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847	 44	 1924 - Manzoni, n° 55/60, ottima/eccellente, 
particolarmente fresca e ben centrata, non co-
mune in questo splendido stato di conservazio-
ne. Certificato Enzo Diena (5 Lire). prezzo di ca-
talogo: 4400 (900)� 400

848	 44	 1924 - Manzoni, n° 55/60, ottima, centrata. Fir-
mato Raybaudi per esteso e altre firme (5 Lire). 
prezzo di catalogo: 2200 (590)� 275

849	 44	 1924 - Manzoni, n° 55/60, ottima. prezzo di ca-
talogo: 2200 (420)� 200

850	 44	 1925 - Giubileo 1,25 Lire dentellatura larga, n° 
69, ottimo/eccellente, fresco e ben centrato, 
caratteristica non ancora considerata dai cata-
loghi, raro in questo splendido stato di conserva-
zione. prezzo di catalogo: 4500 (1300)� 550

851	 44	 1925 - Giubileo 1,25 Lire dent. 11, n° 69, ot-
timo. Alberto Diena. prezzo di catalogo: 4500 
(900)� 450

852	 44	 1926 - Floreale 2,50 Lire, n° 102a, in splendida 
quartina con l’ornato floreale spostato in basso 
di oltre 2 mm e leggermente a destra. prezzo di 
catalogo: 1680 (200)� 100
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853	 44	 1927 - Non Emessa Milizia, n° 107A/8A, otti-
ma/eccellente, freschissima e di buona centra-
tura. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 1000 
(2400)� 1200

854	 44	 1928 - Ordinaria, n° 116/18, ottima/eccellen-
te, fresca, ben centrata e bordo o angolo di fo-
glio. prezzo di catalogo: 1400 (300)� 125

855	 44	 1932 - Pittorica e Animali, n° 167/84 - 213/21, 
lusso, freschi e centrati, serie completa di 18 
valori con dentellatura mista dei tipi più comu-
ni, per collezionista che non specializza le diver-
se dentellature, non comune. prezzo di catalogo: 
3465 (790)� 400

856	 4	 1932 - Pittorica 20 cent., n° 171, alto valore, 
traccia di linguella leggerissima, il francobollo 
si presenta più alto di almeno 2 mm per un sal-
to del dentellatore, valutazione come normale. 
prezzo di catalogo: 800 (200)� 100

857	 44	 1932 - Pittorica 50 cent. dentellato 12 x 14, n° 
175a, ottimo. prezzo di catalogo: 270 (50)� 25
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858	 44	 1934 - Mostra Coloniale, n° 193/98 + A, ottima. 
prezzo di catalogo: 330 (100)� 50

859	 44	 1935 - Visita del Re, n° 199/212, ottima/ec-
cellente, l’alto valore angolo di foglio superio-
re. Certificato Bolaffi. prezzo di catalogo: 2250 
(500)� 220

860	 44	 1935 - Soggetti Vari, n° 213/28 + 230, ottimi/
eccellenti, per freschezza, integrità della gom-
ma e centratura, non comune in questo splen-
dido stato di conservazione. Certificato Cilio 
(valori significativi). prezzo di catalogo: 13750 
(2500)� 1200

861	 44	 1935 - Pittorica dentellatura stretta, n° 213/28, 
ottima, serietta dei primi 15 valori. prezzo di ca-
talogo: 9250 (1450)� 750
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862	 1	 1935 - Struzzo 2,55 Lire dentellatura stretta, n° 
226, ottimo, con annullo originale. prezzo di ca-
talogo: 1600 (160)� 100

863	 4	 1935 - Antilope 20 Lire verde dentellato 14, n° 
229, ottimo, fresco e ben centrato, con gomma 
originale, raro, l’esemplare è munito di certifica-
to storico Enzo Diena del 1983 e certificato Ci-
lio del 2015. prezzo di catalogo: 22000 (5500)
� 2900

864	 44	 1934 - Servizio Aereo, SA n° 2a, con data 
“1943” anzichè “1934”, ottimo, raro, a mio pa-
rere “francobollo tipo”. Certificato Enzo Diena 
(1987). prezzo di catalogo: 11250 (2350)�1250

865	 44	 1934 - Sovrastampato “Servizio Aereo Specia-
le”, SA n° 2, ottimo, fresco e ben centrato, non 
comune in questo splendido stato di conser-
vazione. Certificato Colla. prezzo di catalogo: 
7500 (2000)� 900

866	 44	 1926 - Espressi sovrastampati, Ex n° 5/6 + 7, 
in eccellenti quartine di buonissima/ottima cen-
tratura, angolo di foglio o bordo di foglio. prezzo 
di catalogo: 720 (110)� 55



Colonie Italiane 165

867	 44	 1940 - Lire 1,25 su 30 Besa, Ex n° 8, ottimo/ec-
cellente, angolo di foglio superiore destro. prez-
zo di catalogo: 1750 (425)� 180

868	 4	 1923 - Sovrastampata SOMALIA ITALIANA II ti-
po, n° 10/14, n.e., il 1° gomma integra non cal-
colata, freschissima. prezzo di catalogo: 3250 
(500)� 250

869	 44	 1923 - Sovrastampata “SOMALIA”, PP n° 
15/20, ottima. Diena. prezzo di catalogo: 3500 
(600)� 300

870	 44	 Sovrastampata “SOMALIA”, PP n° 15/20, otti-
ma, il 2 Lire bordo di foglio superiore, il 4 Lire 
con gomma appena imbrunita in maniera omo-
genea. prezzo di catalogo: 3500 (400)� 200
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871	 1	 1926 - Sovrastampata in rosso III tipo, PP n° 31, 
in splendida quartina usata. prezzo di catalogo: 
560 (70)� 35

872	 44	 1928 - Sovrastampati, PP n° 54/7 + 59/65, ec-
cellente serie di 11 valori, tutti bordo di foglio 
inferiore, freschissima, di centratura molto supe-
riore alla media, appariscente e bellissima, non 
comune in questo splendido stato di conserva-
zione. Certificato Raybaudi (1 e 2 Lire). prezzo 
di catalogo: 7200 (2000)� 1000

873	 44	 1906 - Somalia Meridionale, Sx n° 1/11, ottima, 
non comune di questa splendida qualità. Certifi-
cato “oro” Raybaudi (40 cent. e ultimi 4). prezzo 
di catalogo: 18000 (4250)� 2100

874	 44	 1906 - Somalia Meridionale, Sx n° 1/11, ottima 
e rara serie completa di centratura superiore al-
la media. Certificato “oro” Raybaudi (n° 8/10), 
Bolaffi + Sorani (10 Lire). prezzo di catalogo: 
18000 (4000)� 2000

875	 44	 1906 - Meridionale 10 Lire, Sx n° 11, in splendi-
da quartina, integra e di buona centratura, rara. 
Certificato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 3600 
(750)� 350
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876	 44	 1909 - Somalia Italiana in alto, Sx n° 12/22, ot-
tima serie completa, il 2 Lire centrato, molto ra-
ro di questa splendida qualità. prezzo di catalo-
go: 3500 (850)� 425

877	 44	 1909 - Somalia Italiana in alto, Sx n° 12/22, ot-
tima. Certificato Chiavarello. prezzo di catalogo: 
3500 (500)� 250

878	 44	 1909 - Sovrastampata in Alto, Sx n° 12/22, otti-
ma, normale centratura, il 5 Lire bordo di foglio. 
prezzo di catalogo: 3500 (490)� 240

879	 4	 1909 - Sovrastampa in alto, Sx n° 12/22, ot-
tima, di buona centratura media, fresca e con 
gomma originale. prezzo di catalogo: 1750 
(400)� 150

880	 4	 1909 - Somalia Italiana “in alto”, Sx n° 12/22, 
ottima. prezzo di catalogo: 1750 (250)� 125

881	 44	 1909 - Sovrastampata in Alto 1 Lira, Sx n° 19b, 
in splendida quartina con sovrastampa sposta-
ta molto a sinistra (la “S” di Somalia inizia dal-
la dentellatura). prezzo di catalogo: 4200 (480)
� 220
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882	 4	 1920 - Sovrastampata in Basso, Sx n° 23/32, 
ottima. Certificato Sorani (ultimi 6). prezzo di 
catalogo: 3250 (490)� 245

TRIPOLITANIA

883	 44	 1924 - Cinquantenario Manzoniano, n° 11/16, 
ottima /eccellente, freschissima e con gomma 
integra, il 5 Lire ben centrato, caratteristica non 
calcolata nella valutazione di catalogo. prezzo di 
catalogo: 2200 (500)� 220

884	 4	 1924 - Manzoni, n° 11/16, ottima, centratura 
non calcolata oltre la media, traccia di linguella 
un po’ pesante, occasione. prezzo di catalogo: 
880 (150)� 75
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885	 4	 1925 - Giubileo Lire 1,25 azzurro d. 11, n° 25, 
con leggero ingiallimento. prezzo di catalogo: 
5000 (550)� 275

886	 44	 1931 - Zeppelin, PA n° 22/27, in splendida quar-
tina. prezzo di catalogo: 1200 (250)� 125

887	 44	 1934 - Roma-Buenos Aires, PA n° 30/33, in 
splendido blocco di 6. prezzo di catalogo: 450 
(90)� 45
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888	 44	 1934 - Circuito delle Oasi, PA n° 34/40, otti-
ma/eccellente, fresca e con gomma integra, 
centrata, non comune in questo splendido stato 
di conservazione. I due valori significativi sono 
siglati Alberto Diena e firmati Giulio Bolaffi, an-
che con il relativo certificato. prezzo di catalo-
go: 3500 (1000)� 500

889	 44	 1934 - Circuito delle Oasi, PA n° 34/40, ot-
tima/eccellente. prezzo di catalogo: 3500  
(750)� 375

OCC. STRANIERE DELLE COLONIE

890	 44	 1942 - Occupazione Britannica delle Colonie 
Italiane, collezione completa con l’esclusione 
dell’Africa Orientale e Somalia 1/9, eccellente 
qualità. prezzo di catalogo: 3000 (900)� 450

891	 1	 1942 - Occupazione Britannica delle Colonie Ita-
liane a esclusione dell’Africa Orientale, con ni-
tidi annulli originali, il solo Sx n° 5 MEF nuovo. 
prezzo di catalogo: 2500 (500)� 250
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M.E.F.

892	 44	 1942/1950 Occupazione Britannica delle Colo-
nie Italiane - Collezione avanzata montata su al-
bum a taschine, gomma integra e ottima qua-
lità, inoltre 2 marche da bollo sovrastampate 
“BMA VALE COME FRANCOBOLLO”, occasione 
e naturale completamento della collezione del-
le nostre Ex Colonie. prezzo di catalogo: 3000 
(900)� 500

893	 44	 1942 - Tiratura del Cairo, n° 1/5, ottima. Certifi-
cato Diena. prezzo di catalogo: 500 (100)� 50

FEZZAN

894	 44	 1946 - Cammello e Vedute, n° 1/15, ottima, non 
dentellata. Certificato Cilio (n° 14/15). prezzo 
di catalogo: 1300 (500)� 250
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895	 4	 1949 - Soggetti vari, n° 16/26, ottima, non den-
tellata, gomma originale, traccia leggerissima. 
prezzo di catalogo: 650 (200)� 100

896	 44	 1950 - Beneficienza, n° 27/8, ottima, non den-
tellata. prezzo di catalogo: 700 (280)� 140

897	 4	 1951 - Soggetti Vari, n° 29/40, ottima, non den-
tellata, gomma originale. Certificato Cilio (n° 
38/40). prezzo di catalogo: 650 (250)� 125
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898	 44	 1948 - Aerei, PA n° 1/ 2, ottima, non dentellata, 
gomma integra e bordo di foglio. prezzo di cata-
logo: 650 (280)� 140

899	 44	 1943 - 7,50/50 cent. carminio, PA n° 2, ottimo. 
Brunn. prezzo di catalogo: 1375 (290)� 150

900	 44	 1951 - Paesaggio e Aereo non dentellati, PA n° 
3/ 4, ottima, gomma integra e bordo di foglio a 
sinistra. prezzo di catalogo: 1300 (450)� 225

INSELPOST OCC. TED. EGEO

901	 44	 1944 - Sovrastampato, n° 2, perforato a zig-zag, 
ottimo. Oliva, Certificato Raybaudi (della quar-
tina di provenienza). prezzo di catalogo: 350 
(110)� 55
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SOMALIA AFIS

902	 44	 1951 - Consiglio Territoriale, BF n° 1, senza la 
sovrastampa FAC SIMILE, raro, di misure ridotte 
(vedere nota cat. Sassone che si riferisce ai fo-
glietti sovrastampati), occasione non comune. 
prezzo di catalogo: 4000 (1100)� 600

CIRENAICA AMM. AUTONOMA

903	 44	 1950 - Cavaliere, n° 1/13, ottima. Sorani (4 alti 
valori). prezzo di catalogo: 250 (90)� 50
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LIBIA

904	 44	 1950 - Ordinaria sovrastampata, n° 1/13, ot-
tima, freschissima e con varietà costante “A” 
distante da “Y” e “L” deformata, non calcolata 
nella valutazione di catalogo (“vale il doppio”), 
insieme non comune. prezzo di catalogo: 900 
(450)� 225

905	 44	 1950 - Ordinaria sovrastampata, n° 1/13, otti-
ma. prezzo di catalogo: 900 (320)� 160

906	 44	 1951 - Sovrastampate, n° 24/33 + Sx n° 8/12, 
ottime, collezione completa. prezzo di catalogo: 
580 (175)� 90
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907	 44	 1951 - Sovrastampati, Sx n° 1/7, ottima, pre-
senti alcune varietà costanti di sovrastampa 
non calcolate. prezzo di catalogo: 500 (180)�90

LIBIA REGNO IND.

908	 44	 1950 - Emissione per la Cirenaica, n° 1/13, 
ottima, non comune. prezzo di catalogo: 900  
(250)� 125

909	 44	 1951 - I tiratura, sovrastampata, n° 14/23, ot-
tima. Fiecchi (alti valori). prezzo di catalogo: 
1300 (280)� 150

910	 44	 1951 - Emissione per la Tripolitania, collezione 
completa, n° 24/33 + Sx n° 8/12, ottima, non 
comune. prezzo di catalogo: 580 (150)� 70
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911	 0	 1951 - Sovrastampati, n° 24/33 su busta primo 
giorno (FDC) non inoltrata. prezzo di catalogo: 
1500 (250)� 125

912	 44	 1877 - 2 cent. verde, n° 1, blocco di 20 (4x5), 
ottimo, un esemplare con traccia di linguella, 
non comune. prezzo di catalogo: 1200 (250)
� 125
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913	 0	 1877 - 5 cent. arancio, n°2, ottimo, isolato su 
fascetta per la Germania, ottimo e non comune 
insieme. prezzo di catalogo: 450 (120)� 50

914	 44	 1877 - 25 cent. lacca, n° 5, in quartina non cen-
trata, parziale passaggio del colore lacca sul re-
tro, inferiore a come usualmente si trova questo 
francobollo, disponibile singolo a 80 €, occasio-
ne. prezzo di catalogo: 1000 (200)� 120

915	 4	 1877 - Stemma 30 cent. bruno, n° 6, ottimo, 
buonissima centratura. Certificato Chiavarello. 
prezzo di catalogo: 1200 (200)� 125

916	 (4)	 1877 - 40 cent. lilla scuro, n° 7, perfettamente 
centrato, senza gomma. Enzo Diena. prezzo di 
catalogo: 240 (160)� 100

917	 44	 1892 - Sovrastampati, n° 8/11, ottima, gomma 
integra ( a mio parere uno ha una leggera trac-
cia di linguella), gli ultimi due centrati e tutta 
la serie è munita del certificato Cilio (“…otti-
mamente centrati, gomma integra…”). prezzo di 
catalogo: 4900 (1200)� 500

918	 44	 1892 - Provvisorio 5 cent. su 10, n° 8, striscia 
orizzontale di 5 con 3 esemplari cifra “5” mol-
to grossa (pos. 48/50), un esemplare (pos. 48) 
con 8 puntini anziché linea, il 1° esemplare non 
conteggiato (angolo arrotondato), occasione. 
(400)� 225

919	 1	 1892 - 5/30 cent., n° 9a, con sovrastampa ca-
povolta, ottimo. Bolaffi. prezzo di catalogo: 225 
(90)� 60
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920	 5	 1892 - 10 su 20 cent., n° 11h, su piccolo fram-
mento, striscia orizzontale di 3 con sovrastampa 
fortemente spostata in senso orizzontale (a ca-
vallo), il 1° esemplare con tratto tipografico, in-
teressante. (110)� 70

921	 1	 1892 - Cifra e Stemma, n° 12/22, ottima, con 
annulli originali, occasione. Certificato Ezio Ghi-
glione (1 Lira). prezzo di catalogo: 2250 (420)
� 250

922	 1	 1892 - Lira Rossa, n° 21, ottima, leggero e uni-
co nitido annullo tondo e di buona centratura. 
Certificato Enzo Diena prezzo di catalogo: 1250 
(375)� 225

923	 1	 1892 - Lira “Rossa, 1 Lira carminio su giallo, n° 
20, ottimo, con annullo originale. prezzo di cata-
logo: 1250 (225)� 100

924	 (4)	 1892 - Lira Rossa, n° 21, carminio su giallo, nuo-
vo senza gomma. prezzo di catalogo: 850 (230)
� 120

925	 4	 1892 - 5 Lire carminio, n° 22, ottimo, con den-
tellatura fortemente spostata in basso tale che 
sono visibili parte delle diciture presenti sul bor-
do di foglio, inedita, traccia di linguella invisibi-
le. (100)� 60

926	 44	 1894 - Palazzo del Governo, n° 23/5, ottima. 
Certificato Diena. prezzo di catalogo: 400 (170)
� 90
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927	 44	 1894 - Stemma del Comune, n° 26/31, ottima/
eccellente, fresca, gomma integra e centrata, 
rara in questo splendido stato di conservazione. 
Certificato Sebastiano Cilio della Lira azzurra. 
prezzo di catalogo: 18300 (3500)� 1750

928	 4	 1894 - 1 Lira azzurra (oltremare), n° 31, straor-
dinario esemplare, freschissimo e perfettamente 
centrato, raro in questo splendido stato di con-
servazione. Enzo Diena, Certificato Diena. prez-
zo di catalogo: 6600 (1350)� 800

929	 1	 1894 - 1 Lira azzurra (oltremare), n° 31, ottima, 
con nitido e unico annullo originale. Certificato 
Diena. prezzo di catalogo: 1000 (210)� 125

930	 44	 1903 - Vedute, 20 cent. arancio, n° 37, in splen-
dida quartina angolo di foglio superiore destro, 
freschissima e ben centrata (non calcolata), non 
comune. prezzo di catalogo: 2200 (600)� 300

931	 0	 1905 - Veduta 20 cent. arancio + sovrastampati 
15/20 cent., n° 37 + 46, ottimi, su intero posta-
le da 20 cent. raccomandato per Monaco (Ger-
mania), non comune, gemelli. Siglato da Enzo 
Diena. (170)� 90

932	 5	 1903 - 2 Lire violetto, n° 44, eccellente, su pic-
colo frammento con annullo completo ideale del 
22 AGO 1914, non comune. prezzo di catalogo: 
550 (195)� 90
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933	 44	 1918 - Pro Combattenti, n° 54/62, in fogli com-
pleti di 50 esemplari, freschissimi e di ottima 
centratura (non ancora contemplata dal catalo-
go), molto raro, in particolare in questa splen-
dida qualità. prezzo di catalogo: 11250 (3000)
� 1500

934	 44	 1924 - Pro Combattenti sovrastampati, n° 
103/6, in fogli completi di 50 esemplari, eccel-
lenti per freschezza e centratura (non ancora 
contemplata dal catalogo), insieme molto raro. 
prezzo di catalogo: 10000 (2450)� 1300

935	 44	 1924 - Sovrastampati, n° 103/6, in splendide 
quartine, fresche e ben centrate, inoltre non cal-
colato il forte spostamento orizzontale della so-
vrastampa sul 2 Lire (a cavallo), inedita! prezzo 
di catalogo: 800 (280)� 150

936	 44	 1926 - Veduta sovrastampati, n° 119/22, in 
spettacolare foglio completo di 50 esemplari, 
buonissima/ottima centratura, raro di questa 
splendida qualità, è il primo foglio che vedo in ol-
tre 50 anni di attività. prezzo di catalogo: 5000 
(1150)� 750
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937	 44	 1932 - Ferrovie, n° 164/7, in eccellente quarti-
na angolo di foglio superiore destro, serie a mio 
parere sottoquotata. prezzo di catalogo: 2000 
(600)� 350

938	 0	 1944 - 28 Luglio sovrastampato 30 cent., n° 
257, isolato su cartolina da Serravalle 26.2.44 
per Trento, interessante uso in periodo di RSI e 
inusuale da Serravalle, non comune. A. Bodini. 
(100)� 60

939	 44	 “1949 - Paesaggi, n° 342/55, in splendida quar-
tina i due alti valori angolo di foglio superiore, 
il 200 Lire con filigrana lettere 10/10 su due 
esemplari. “ prezzo di catalogo: 4650 (1200)
� 700
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940	 44	 1949 - Paesaggi 100 e 200 L, n° 354/I-55/I, 
dentellatura 14 x 13, in splendide quartine, rare. 
prezzo di catalogo: 3500 (1100)� 600

941	 44	 1949 - Garibaldi filigrana ruota III, n° 358I/60I, 
serie completa non comune, il 3 Lire con filigra-
na lettere 9/10. Certificato SPR. prezzo di cata-
logo: 1000 (250)� 140

942	 4	 1951 - Croce Rossa 25 Lire, n° 369a, coppia 
orizzontale non dentellata, un esemplare pre-
senta inoltre una sbavatura di stampa del colo-
re, valutazione integra. prezzo di catalogo: 650 
(120)� 60

943	 44	 1951 - Croce Rossa, n° 370d, ottima coppia oriz-
zontale non dentellata al centro, naturale legge-
ra striatura di gomma usuale in questa emissio-
ne, rara. Alberto Diena. prezzo di catalogo: 3200 
(500)� 300

944	 44	 1959 - Lincoln, n° 497/500 + A, 5 valori, serie 
completa in fogli interi di 40 esemplari con so-
vrastampa SAGGIO in nero (200 es.), serie sin-
gola disponibile a 15,00 €. prezzo di catalogo: 
2600 (400)� 200
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945	 44	 1969 - Carrozze 180 Lire, n° 787, striscia oriz-
zontale di 5 con la stampa dell’azzurro forte-
mente spostata, in diagonale per cui i 5 franco-
bolli sono diversi tra loro, nostro ritrovamento. 
(1000)� 400

946	 0	 1932 - ZEPPELIN - Vedute 10 Lire azzurro, PA 
n° 10, ottimo, su eccellente busta Zeppelin per 
il Brasile, mittente Sieger. prezzo di catalogo: 
1600 (600)� 300

947	 44	 1933 - Zeppelin, PA n° 11/16, in spettacolari 
quartine angolo di foglio superiore sinistro, fior 
di stampa. prezzo di catalogo: 2600 (1000)�600

948	 44	 1943 - Non Emessa, PA n° 26/33, ottima/ec-
cellente, rara, tiratura solo 1.000 serie. Certi-
ficato Diena. prezzo di catalogo: 9750 (2500)
� 1600

949	 0	 1948 - Centenario del Francobollo Americano, 
PA n° 75, in splendida quartina angolo di foglio 
superiore destro e sinistro (Parte superiore del 
minifoglio di 10) con n° di controllo “00310”, 
su busta di Posta Aerea 17.1.48 per Syracuse 
(USA), numerosi annulli di transito (Rimini, Mi-
lano, New York e altri), insieme non comune. 
(100)� 50
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950	 44	 1951 - Veduta 500 Lire bruno, PA n° 97, in 
splendida quartina non comune. prezzo di cata-
logo: 1500 (450)� 225

951	 44	 1951 - 1.000 Lire Bandiera, PA n° 99, ottimo. 
Certificato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 600 
(225)� 125

952	 0	 1952 - Fiori 200 Lire, PA n° 108, in affrancatu-
ra di ritorno su lettera raccomandata dagli Sta-
ti Uniti 11.8.52 diretta a San Marino (fermo po-
sta) e da qui rispedita 25.8.52 a New York 8 Sep 
1952, al verso 11 annulli di transito andata/ri-
torno, pregiato uso, non comune. (100)� 60

953	 44	 1952 - Fotogrammetrico, PA n° 109/10, in 
splendido foglio intero di 50 esemplari. prezzo di 
catalogo: 500 (125)� 60

954	 44	 1955 - Cortina 200 Lire, PA n° 116, in splendido 
foglio di 40 esemplari. prezzo di catalogo: 1920 
(440)� 220
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955	 0	 1938 - Lincoln, BF n° 2/3 , ottimi, su non comu-
ne raccomandata 7 Aprile 1938 (fronte/retro) 
per Berna (Suisse), l’annullo svizzero di arrivo 
colpisce il foglietto al retro 12.IV.38 di Berna. 
(90)� 45

956	 44	 1945 - Carducci con filigrana, BF n° 6b/7b, otti-
mi. prezzo di catalogo: 525 (120)� 60

957	 44	 1951 - UPU 300 Lire, BF n° 10, blocco di 6 valori 
senza bordi (da BF), valutazione dei soli franco-
bolli cat. 210,00 €, occasione. prezzo di catalo-
go: 380 (60)� 30

958	 44	 1951 - UPU 200 Lire non dentellato, BF n° 11, 
ottimo, sottoquotato e di bassa tiratura. prezzo 
di catalogo: 480 (240)� 130

959	 44	 1951 - UPU 200 Lire non dentellato, BF n° 11, 
ottimo/eccellente. Firmato Giulio Bolaffi. prezzo 
di catalogo: 400 (150)� 75

960	 44	 1951 - Veduta 500 Lire bruno, BF n° 12, ottimo, 
non comune di questa splendida qualità. Certifica-
to Diena. prezzo di catalogo: 5000 (2200)� 1200
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961	 44	 1951 - Veduta 500 Lire bruno, BF n° 12, ottimo, 
puntino nell’impasto, come usualmente in que-
sta emissione. Certificato Diena. prezzo di cata-
logo: 5000 (1750)� 800

962	 44	 1951 - Veduta 500 Lire bruno, BF n° 12d, otti-
mo, con la stampa del bruno spostata a sinistra, 
anche leggermente in basso, molto raro. Certi-
ficato Diena. prezzo di catalogo: 7000 (2400)
� 1400

963	 44	 1951 - Bandiera 1.000 Lire, BF n° 13, buonissi-
mo/ottimo. Certificato Diena. prezzo di catalo-
go: 14000 (4000)� 2800

964	 44	 1953 - Sciatrice, BF n° 15, 4 ottimi foglietti con 
4 certificati Diena. prezzo di catalogo: 6400 
(2250)� 1200

965	 44	 1953 - Sciatrice, BF n° 15, ottimo. Siglato Enzo 
Diena. prezzo di catalogo: 1600 (650)� 275
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966	 44	 1954 - Aereo 1.000 Lire, BF n° 16, ottimo/ec-
cellente. prezzo di catalogo: 1600 (720)� 380

967	 44	 1954 - “Bandierino”, BF n° 16, ottimo. Siglato 
Enzo Diena. prezzo di catalogo: 1600 (700)�350

968	 44	 1955 - Ginnasta, BF n° 17, ottimo, molto fresco 
e senza le usuali striature di gomma. prezzo di 
catalogo: 450 (180)� 90

969	 44	 1958 - Panorama 500 Lire, BF n° 18, ottimo. 
prezzo di catalogo: 1375 (450)� 200

970	 44	 1961 - Elicottero, BF n° 22, ottimo. prezzo di ca-
talogo: 462 (100)� 60
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971	 44	 1946 - Stemmi, MF n° 1/5, ottimi/eccellenti. 
prezzo di catalogo: 1320 (600)� 350

972	 44	 1946 - UNRRA, MF n° 6, ottimo, senza piega, 
non comune in questo stato di conservazio-
ne. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 1100 
(475)� 250
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973	 4	 1946 - UNRRA, MF n° 6, ottimo, non piegato, va-
lutazione come linguellato per un grumo natura-
le di gomma in alto per cui il perito ha pensato 
fosse con linguella, ma con gomma integra. Cer-
tificato Diena. prezzo di catalogo: 1100 (300)
� 170

974	 44	 1946 - Assistenza, MF n° 7, non piegato, ec-
cellente. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 
2500 (750)� 500
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975	 44	 1947 - Centenario del Francobollo Americano, 
MF n° 8, ottimo/eccellente, senza l’usuale pie-
ga, non comune. Certificato Enzo Diena. prezzo 
di catalogo: 4250 (2000)� 1000

976	 44	 1947 - Americano, MF n° 8, ottimo, non piega-
to. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 4250 
(1750)� 1000
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977	 44	 1947 - Americano, MF n° 8, buonissimo, puntino 
di ingiallimento sulla sinistra, non piegato. Cer-
tificato Diena (ottimo stato). prezzo di catalogo: 
4250 (1250)� 600

978	 44	 1948 -. Sovrastampati, PP n° 33/4, ottima. Cer-
tificato Sorani. prezzo di catalogo: 450 (125)�50

979	 44	 1948 - Sovrastampata, PP n° 33/4, ottima, buo-
na centratura prezzo di catalogo: 450 (120)� 60

980	 44	 1953 - Pacchi Ruota, PP n° 35/6, ottima. prezzo 
di catalogo: 350 (95)� 45

981	 44	 1925 - 10 cent., Sx n° 20a, ottimo, cifra capo-
volta. prezzo di catalogo: 675 (125)� 70

982	 44	 1925 - 60 cent. cifra bruna, Sx n° 23, in splen-
dido foglio completo di 100 esemplari. prezzo di 
catalogo: 4500 (250)� 125
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983	 44	 1933 - 25 cent., n° 23c, non dentellato, ottimo 
e non comune. prezzo di catalogo: 450 (100)�50

984	 44	 1934 - Provvisoria, n° 35/40, ottima, fresca e 
con gomma integra. Gli esemplari sono siglati 
da Alberto ed Enzo Diena (ad esclusione del 1° 
e ultimo). Nostro certificato. prezzo di catalogo: 
4000 (1250)� 600

985	 4	 1934 - Provvisoria, n° 35/40, ottima, ben cen-
trata. Tutti firmati. prezzo di catalogo: 3000 
(600)� 350

986	 1	 1934 - Provvisoria, n° 35/40, ottima, due alti 
valori su ampio frammento e firmati Alberto Die-
na. prezzo di catalogo: 2000 (550)� 325

987	 1	 1934 - Provvisoria, n° 35/40, ottima. Raybaudi. 
prezzo di catalogo: 2000 (450)� 250
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988	 0	 1935 - Pio XI, Provvisoria + Giardini e Medaglio-
ni + Giuridico + PP 1/15 + Sx 1/6, n° 35/40 (I 
tiratura) + 19/34 + E + 41/6, su sei lettere non 
inoltrate con annulli originali del 13/6/1935, 
tagliando Raccomandata, alcuni bordo di foglio, 
valutazione semplice usato. Alberto Diena. prez-
zo di catalogo: 2645 (750)� 375

989	 44	 1935 - Giuridico, n° 41/6, ottima, gomma inte-
gra e centrata. Anche firmati Raybaudi e/o Die-
na. prezzo di catalogo: 1800 (360)� 170

990	 0	 1939 - Giuridico e Stampa Cattolica, n° 42 + 
45/6 + 51/2, splendida lettera pentacolore 
20.3.39 per la Svizzera 21.III.39. prezzo di cata-
logo: 1500 (250)� 125
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991	 44	 1936 - Stampa Cattolica, n° 47/54, in splendida 
quartina, i due alti valori centrati, freschissima, 
angolo di foglio o bordo di foglio. prezzo di cata-
logo: 2000 (750)� 375

992	 0	 1936 - Stampa Cattolica 25 cent. verde + com-
plementari, n° 49 + altri, ottimi, su cartolina 
13.9.37 per l’Austria. prezzo di catalogo: 312 
(50)� 20

993	 44	 1939 - Incoronazione Pio XII, n° 68/71, serie 
completa in fogli doppi, 100 serie, separati al 
centro da 10 interspazi di gruppo, rarità, inoltre 
presenti i numeri di cilindro. prezzo di catalogo: 
2400 (850)� 500

994	 44	 1951 - Calcedonia, n° 149/53, splendido foglio 
intero di 45 serie, non comune. prezzo di catalo-
go: 5062 (1350)� 800
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995	 44	 1952 - Sovrastampato 12/13 Lire, n° 154, otti-
mo, con sovrastampa spostata in basso, inedito. 
(150)� 75

996	 44	 1956 - S. Rita 25 Lire, n° 210, ottimo, non den-
tellato e bordo di foglio a sinistra, non comune. 
(200)� 125

997	 44	 1948 - Posta Aerea, PA n° 16/21, le tre rare se-
rie, Graziano e Tobia angolo di foglio. Certifica-
to Bolaffi (UPU e Graziano). prezzo di catalogo: 
1370 (500)� 250

998	 44	 1948 - Tobia, PA n° 16/17, ottima. prezzo di ca-
talogo: 700 (250)� 125

999	 44	 1949 - UPU, PA n° 18/19, in spettacolare fo-
glio completo di 50 esemplari, freschissimo e 
ben centrato, raro. prezzo di catalogo: 11000 
(3000)� 1800
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1000	44	 1951 - Graziano, PA n° 20/21, in splendida quar-
tina angolo di foglio superiore sinistro. prezzo di 
catalogo: 1875 (500)� 250

1001	44	 1931 - 5 cent. sovrastampato, PP n° 1, con so-
vrastampa fortemente spostata a sinistra, inedi-
to. (85)� 50

1002	44	 1931 - PER PACCHI sovrastampato 2,50 Lire, 
PP n° 11c, con doppia sovrastampa. prezzo di 
catalogo: 360 (120)� 70

1003	44	 1931 - 10 cent. su 10, Sx n° 2 (ba), eccellente 
esemplare angolo di foglio inferiore sinistro con 
la sovrastampa fortemente spostata a destra, 
appartenendo alla prima colonna la sovrastam-
pa risulta completamente mancante a destra e 
non è doppia a sinistra, inedito. (180)� 100

1004	4/44	1931 - Sovrastampato 1,10 Lire su 2,50 aran-
cio, Sx n° 6bab, due esemplari, uno integro (bor-
do di foglio inferiore) e l’altro usato con sovra-
stampa fortemente spostata in basso, pos. 99 e 
72, l’esemplare usato presenta inoltre la varietà 
costante di posizione “quadratino inferiore de-
stro della sovrastampa bianco”, interessante in-
sieme. prezzo di catalogo: 190 (140)� 75

1005	44	 1946 - 5 Lire carta grigia, Sx n° 18/I, foglio com-
pleto di 100 esemplari, centrato, appena aperto, 
occasione anche per rivenditore. prezzo di cata-
logo: 3000 (400)� 200
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1006	10	 1929 - Precursori, splendida cartolina Postale 
N.1 senza francobollo e con le sole intestazioni 
e riquadro punteggiato. prezzo di catalogo: 500 
(125)� 50

1007	10	 1929 - Precursori, ottima cartolina Postale N.1 
senza francobollo e con le sole intestazioni e ri-
quadro punteggiato. prezzo di catalogo: 500 
(125)� 50
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ALBANIA

1008	44	 1930 - Ordinaria, n° 217/27, in spettacolare fo-
glio completo di 100 esemplari, è la serie che 
verrà successivamente sovrastampata dalle forze 
italiane e tedesche di occupazione, insieme non 
comune. prezzo di catalogo: 2500 (750)� 375

1009	44	 1931 - Volo Tirana-Roma, PA n° 36/42, ottima, 
gomma integra. Certificato Bolaffi (40/2). prez-
zo di catalogo: 250 (100)� 50

ANDORRA

1010	 4	 1931 - Sovrastampato ANDORRE, n° 19/23, i 5 
alti valori della serie, occasione. prezzo di cata-
logo: 1160 (290)� 145

AUSTRIA

1011	44	 1931 - Rotary, n° 398A/8F, splendide serie 
complete in quartina, rara. prezzo di catalogo: 
3120 (800)� 400
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1012	44	 1933 - WIPA, n° 430, eccezionale, angolo di fo-
glio superiore destro. prezzo di catalogo: 330 
(150)� 70

1013	44	 1936 - Dolfuss, n° 484, ottimo. Certificato 
Raybaudi. prezzo di catalogo: 1550 (475)� 240

1014	 4	 1910 - Francesco Giuseppe, n° 119/35, ottima, 
gomma originale, molto fresca. prezzo di catalo-
go: 725 (200)� 80

1015	44	 1950 - Fauna Avicola, PA n° 54/60, ottima. 
prezzo di catalogo: 435 (150)� 70
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1016	44	 1950 - Fauna Avicola, PA n° 54/60, ottima. 
prezzo di catalogo: 434 (120)� 50

BELGIO

1017	44	 1912 - Alberto I 5 F., n° 122, in splendida quar-
tina bordo di foglio sinistra, integra e di buonis-
sima centratura. prezzo di catalogo: 1280 (400)
� 200

1018	44	 1949 - Quadri, n° 792/7 + BF 27/8, ottimi. prez-
zo di catalogo: 680 (250)� 100

1019	44	 Intellettuali, n° 892/7 + 898/9 con appendice, 
ottimi. prezzo di catalogo: 438 (150)� 75
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1020	44	 1952 - Intellettuali con appendice, n° 898/9, 
splendido angolo di foglio superiore sinistro, lus-
so. prezzo di catalogo: 320 (120)� 60

1021	44	 1953 - Gioventù Europea, n° 927/29, in splen-
dido blocco di 9 angolo di foglio, freschissimo. 
prezzo di catalogo: 630 (170)� 80

1022	 (4)	 1949 - Ritratti, cartoncino 6 facciate con le pro-
ve, molto belle, della serie “Tableaux du Sénat”. 
(60)� 30

BOSNIA ERZEGOVINA

1023	 4	 1900 - Occupazione Austriaca, n° 18A, 30 h. bi-
stro dentellatura 10,5, ottimo. Certificato Sora-
ni. prezzo di catalogo: 250 (90)� 50

CIPRO

1024	4/44	1924 - Ordinaria, n° 84/103 + 105, ottima, fre-
schissima, alcuni integri tra cui gli ultimi 2. prez-
zo di catalogo: 1500 (450)� 300

1025	44	 1928 - 50° Occupazione Inglese, n° 106/15, ot-
tima. prezzo di catalogo: 840 (350)� 200
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1026	44	 1960 - Elisabetta sovrastampata, n° 171/85, 
ottima. prezzo di catalogo: 220 (75)� 40

REPUBBLICA CROAZIA

1027	44	 1918 - Stato SHS, Mietitori, n° 80/81, ottimi, 
rari. Certificato Verner (in slavo). prezzo di cata-
logo: 1715 (650)� 350

1028	44	 1945 - Divisione d’Assalto, n° 140/2, ottima/
eccellente, bordo di foglio inferiore, non comu-
ne. prezzo di catalogo: 700 (290)� 160

DANIMARCA

1029	 4	 1854 - 2 s. azzurro, n° 3, ottimo, nuovo con gom-
ma originale. prezzo di catalogo: 90 (30)� 15
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1030	44	 1918-20 - Cristiano X, n° 105/16, ottima. prez-
zo di catalogo: 760 (260)� 130

1031	44	 1921-28 - Ordinaria, n° 132/49, ottima e non 
comune di questa splendida qualità. Sorani (2 e 
10 Kr.). prezzo di catalogo: 1600 (550)� 300

1032	44	 1933 - Libretto cifra in ovale, n° 210 (x16) + 
213 (x12), ottimo, raro. prezzo di catalogo: 600 
(175)� 80

GIRO D’EUROPA CEPT

1033	44	 1956/7 - Lussemburgo, n° 514/16 in quartina 
bordo o angolo di foglio + 531/33 in blocco di 
8, freschissimi. prezzo di catalogo: 1480 (400)
� 150
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1034	44	 Annata 1956, 13 valori, due ottimi giri completi. 
prezzo di catalogo: 490 (90)� 45

FINLANDIA

1035	 0	 1930 - Zeppelin 10 M., PA n° 1, su cartolina viag-
giata per Berlino, ottima. Certificato Raybaudi. 
prezzo di catalogo: 250 (150)� 80

1036	 4	 Karjala, Carelia, n° 1/15, collezione completa, 
ingiallimenti. prezzo di catalogo: 250 (50)� 25

FRANCIA

1037	 1	 1849 - Cerere, n° 1/6, ottimi/eccellenti. Certifi-
cato Balasse e firmato Calves (n° 2), certificato 
Dr. Goebel (n° 6, Mi n° 7a). prezzo di catalogo: 
2800 (550)� 300
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1038	 1	 1852 - 10 cent. bistro giallo, n° 9, ottimo. prezzo 
di catalogo: 800 (180)� 90

1039	 0	 40 cent. giallo arancio, n° 16, ottima striscia 
verticale di 4 + 2 coppie verticali appena intac-
cate, su lettera da Parigi 8.9.61 per Rio De Ja-
neiro, insieme raro. (300)� 170

1040	 1	 1863 - 5 F. grigio azzurro, n° 33a, ottimo/ec-
cellente, fresco e ben centrato, raro in questo 
splendido stato di conservazione. Certificato 
Diena. prezzo di catalogo: 1200 (600)� 300

1041	 1	 1871 - 5 cent. verde chiaro, n° 35, ottimo. prez-
zo di catalogo: 200 (70)� 40

1042	 0	 1879 - 25 cent., n° 93, ottimo, su lettera VA-
LENTINA a rilievo di piccolo formato da Le Portel 
29.12.79 per Dro (Tirolo austriaco) 3.1.80, tre 
annulli di transito. (350)� 200

1043	44	 Orfanelli 1926/7, n° 229/32, coppia orizzontale 
con interspazio del basso valore, quartine ango-
lo di foglio o bordo di foglio per gli alti valori di 
eccellente qualità, occasione. prezzo di catalo-
go: 2400 (900)� 400

1044	 0	 Le Havre, n° 257A + erinnofilo, su frammento 
con annullo speciale, valutazione semplice usa-
to. Alberto Diena. prezzo di catalogo: 875 (250)
� 150
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1045	44	 Cassa d’Ammortamento, n° 269, in splendida 
quartina angolo di foglio con date, lusso. prezzo 
di catalogo: 1400 (500)� 250

1046	44	 1945 - Marianna Non Emessa, n° 701A/G, in 
splendida quartina angolo di foglio superiore de-
stro, per il n° 701C due coppie. Zanaria (3 alti 
valori). prezzo di catalogo: 3840 (1400)� 800

1047	 4	 1927 - Sovrastampata, PA n° 1/2, ottima. Si-
glato da Alberto Diena. prezzo di catalogo: 500 
(125)� 70

1048	44	 Perforato EIPA, PA n° A6A, eccellente. Certifica-
to Raybaudi. prezzo di catalogo: 875 (300)�200

1049	44	 Aerei Moderni, PA n° 30/33, ottima. prezzo di 
catalogo: 400 (120)� 50
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1050	44	 1937 - PEXIP, BF n° 3, ottimo, gomma integra e 
annullo della manifestazione. prezzo di catalogo: 
400 (150)� 70

1051	 4	 2 cent. violetto, FG n° 1, ottimo, centrato. Sigla-
to da Alberto Diena, Enzo Diena. prezzo di cata-
logo: 350 (135)� 70

1052	44	 1942 - cent. N.S., PP n° 191/99, ottima. prezzo 
di catalogo: 190 (70)� 40

1053	44	 Camera di Commercio d’Orleans, emessi du-
rante lo sciopero dei postini, FS n° 2/3, ottimi. 
prezzo di catalogo: 650 (325)� 160

1054	 4	 10 cent. vermiglio, Guerra n° 1, ottimo. Certifi-
cato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 525 (150)
� 100

1055	44	 Valore in nuovi Franchi, PF n°31/47, ottima, tut-
ti bordo di foglio a sinistra. prezzo di catalogo: 
650 (300)� 150
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BADEN

1056	 1	 1860 - 3 Kreuzer, n° 10a (coppia) + 10b + 10c, 
eccellenti. Certificato BRIEFMARKENPRUF-
STELLE BASEL (MI n° 10). prezzo di catalogo: 
580 (250)� 125

1057	 1	 1862 - 3 kreuzer rosa carminio, n° 16, ottimo. 
Sorani. prezzo di catalogo: 350 (180)� 90

1058	 1	 1862 - 18 kreuzer verde, n° 21a, ottimo. Alber-
to Diena, Emilio Diena. prezzo di catalogo: 700 
(300)� 150

BAVIERA

1059	 1	 1849 - 1 kreuzer nero grigio, n° 1a, ottimo/
eccellente. Schmitt. prezzo di catalogo: 3500 
(1600)� 800

1060	 1	 1862 - Cifra, n° 9/14 + 14a, inoltre alcuni al-
tri con tinte diverse, 11 esemplari di eccellente 
qualità. Firme peritali e timbrini. prezzo di cata-
logo: 1000 (400)� 240
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1061	 1	 1870 - 12 kreuzer lilla, n° 29, Mi n° 26y, 
6.000,00 €, ottimo, con la filigrana di 16,5 milli-
metri, con annullo originale. Certificato Raybau-
di. prezzo di catalogo: 1400 (1400)� 900

1062	 1	 1914 - Luigi III non dentellata, n° 94/114, MI n° 
94B/115B, 16 valori +, ottima eccellente, con 
annulli originali. Timbrino INFLA BERLIN. prezzo 
di catalogo: 1080 (390)� 190

GERMANIA DEL NORD

1063	 1	 1869 - GERMANIA DEL NORD - 18 Kr. bistro, n° 
22, Mi n° 23 (2.200,00 €), ottimo eccellente, 
freschissimo e ben centrato. Certificato Enzo 
Diena (per esteso), certificato Vaccari. prezzo di 
catalogo: 2300 (1100)� 500

WURTTEMBERG

1064	 1	 1873 - 70 kreuzer, n° 43, Mi n° 42b, buonissimo 
esemplare, ampi margini, in alto e a destra linee 
di divisione complete. Il certificato Heinrich ac-
cenna a piccole aree di applicazione al verso e 
insignificante abrasione di colore in basso a de-
stra, fresco e stemma ben conservato, annullo 
chiaro di Stoccarda, le abrasioni non sono riusci-
to a vederle, invisibili a occhio nudo, esemplare 
comunque molto raro. Certificato Heinrich. prez-
zo di catalogo: 5000 (1500)� 750

GERMANIA IMPERO E REICH

1065	44	 1924 - Aquila, n° 348/54, ottima, freschissima. 
Enzo Diena. prezzo di catalogo: 360 (150)� 100

1066	44	 1933 - Hindemburg, n° 441/61 (solo valori emes-
si nel 1933), Mi n° 482/95 cpl, (1.100,00), ec-
cellente freschissima e alcuni bordo di foglio, 
non comune in questo splendido stato di conser-
vazione. prezzo di catalogo: 1200 (490)� 250
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1067	44	 1933 - Wagner, n° 470/79, ottima/eccellente, 
freschissima, 9 valori dentellatura mista. Certifi-
cato Raybaudi (3 alti valori). prezzo di catalogo: 
2400 (890)� 450

1068	44	 1934 - Aquila e Personaggi Zeppelin e Lillien-
thall, PA n° 43/53, ottima/eccellente, i due al-
ti valori bordo di foglio superiore, freschissima. 
prezzo di catalogo: 800 (360)� 200

1069	 (4)	 1935 - OSTROPA, BF n° 3, ottimo/eccellente, 
senza gomma. prezzo di catalogo: 1300 (500)
� 250

1070	44	 Piccola collezione dei foglietti, BF n° 4/11, otti-
mi, lusso, il n° 8 anche usato in omaggio. prezzo 
di catalogo: 1390 (480)� 240



Paesi Esteri 212

GERMANIA UNITA

1071	44	 1951 - Lubecca, n° 25/6, in eccellente quartina 
angolo di foglio superiore sinistro. prezzo di ca-
talogo: 880 (200)� 100

GERMANIA BERLINO

1072	44	 1949 - Sovrastampa nera, n° 1A/20A, ottima/
eccellente, tutta bordo di foglio. prezzo di cata-
logo: 360 (180)� 90

1073	 1	 1949 - Sovrastampa nera, n° 1A/20A, con an-
nulli originali, manca il n° 16A ed il n° 11A è 
difettoso, non comune. Certificato BRIEFMAR-
KENPRUFSTELLE BASEL (1 Mark, Mi n° 17). 
prezzo di catalogo: 2380 (950)� 475
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1074	44	 1949 - Sovrastampa rossa, n° 1B/18B, ottima, 
MNH. Certificato Raybaudi (valori importanti). 
prezzo di catalogo: 1400 (475)� 240

1075	 1	 1949 - Sovrastampa rossa, n° 1B/18B, ottima, 
con annulli originali. Georg Buhler (2 M.). prezzo 
di catalogo: 900 (320)� 160
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1076	44	 1949 - UPU , n° 21/7, ottima, tutta bordo di fo-
glio, MNH. prezzo di catalogo: 750 (225)� 110

1077	44	 1949 - Monumenti della Città, n° 28/46, ottima, 
gomma integra, MNH. prezzo di catalogo: 750 
(240)� 120

1078	44	 1949 - Goethe, n° 51/3, ottima, MNH. prezzo di 
catalogo: 330 (110)� 55

1079	44	 1949 - Svalutazione, n° 54/6, ottima, MNH. 
prezzo di catalogo: 350 (110)� 55



Paesi Esteri 215

1080	44	 1949 - Svalutazione, BF n° 1, ottimo, gomma in-
tegra, MNH. prezzo di catalogo: 950 (300)� 150

1081	 1	 1949 - Svalutazione, BF n° 1, eccellente, con an-
nullo originale, non comune. prezzo di catalogo: 
2200 (700)� 350

GER. ZONA SOVIETICA

1082	 5	 1948 - Occupazione Sovietica, Berlino 3, n° 
166/81, 16 valori, su altrettanti piccoli fram-
menti con annullo originale completo. Timbrino 
BOHEIM. prezzo di catalogo: 460 (200)� 100

GER OCCUPAZIONI

1083	44	 1945 - Kurdland - Sovrastampati, Mi n° 1/3 + 
4A/B, ottimi, gomma integra. prezzo di catalo-
go: 255 (130)� 65

1084	44	 Occupazione della Polonia, Generalgoverment, 
collezione praticamente completa, n° 17/136 
+136 ND + BF 3 + Se 1/36 + Sx 1/4, mancano 
solo i BF 1/2 e la serie 137/9, lusso, occasio-
ne. prezzo di catalogo: 710 (250)� 140
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1085	44	 1941/9 - Emissioni locali, Hannover BF n° 1, 
Occ. francese BF n° _, Renania BF n° 1, Wurt. 
BF n° 1, Expo Filatelica di Berlino n° 1, ottimo 
insieme, i senza gomma sono ovviamente senza 
gomma così come sono nati. prezzo di catalogo: 
680 (150)� 70

1086	44	 1949 - BADEN - Friburgo e Croce Rossa, BF n° 
1/3, ottimi. prezzo di catalogo: 260 (130)� 65
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1087	 1	 1949 - BADEN - Friburgo, BF n° 1/2, ottimi, con 
annullo originale. Schlegel. prezzo di catalogo: 
560 (250)� 125

1088	 1	 1949 - BADEN - Croce Rossa, BF n° 3, ottimo, 
con annullo originale primo giorno, 25.2.49, ra-
ro. prezzo di catalogo: 1500 (750)� 375
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GERMANIA COLONIE CHINA

1089	 1	 1905 - CHINA - Sovrastampati, Mi n° 28/37, ot-
tima eccellente, il mezzo dollaro bordo di foglio 
superiore e annullo completo di Shanghai. Cer-
tificato BRIEFMARKENPRUFSTELLE BASEL (5 
M.). prezzo di catalogo: 500 (300)� 150

GERMANIA COLONIE MAROKKO

1090	 1	 1905 - MAROCCO - Sovrastampati, Mi n° 21/33, 
ottima eccellente, il 5 Marchi su piccolo fram-
mento. Firmati i valori importanti, certificato 
BRIEFMARKENPRUFSTELLE BASEL (5 M.). prez-
zo di catalogo: 600 (375)� 180
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GERMANIA COLONIE MARSHALL

1091	 1	 1901 - MARSHALL - INSELN - Ordinaria, Mi n° 
13/25, eccellente. Certificato BRIEFMARKEN-
PRUFSTELLE (2, 3 e 5 Marchi). prezzo di catalo-
go: 1200 (750)� 300

GERMANIA ALTRI

1092	 0	 1940 - Occupazione Tedesca della Polonia, due 
lettere per Roma, una da Varsavia e l’altra da 
Pulawy 12.IV.44, con fascette di censura ger-
maniche. (200)� 50

1093	 (4)	 1944 - FALSI DI GUERRA, Stalin “This War is a 
Jewish War” e Giorgio VI con Stalin, 1,5 p., Mi n° 
1/2, pag. 1152, Zweiter Wetkrieg, non comuni, 
il primo angolo di foglio con annullo completo di 
Londra. prezzo di catalogo: 360 (300)� 200
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GIBILTERRA

1094	 4	 1886 - Vittoria sovrastampata, n° 1/7, ottima, 
solo il 1° con puntino (non calcolato). Varie fir-
me tra cui Alberto Diena, Emilio Diena, Richter. 
prezzo di catalogo: 1700 (680)� 350

1095	 4	 1886 - Vittoria, n° 8/14, ottima. Alcuni Alberto 
Diena e/o Bolaffi. prezzo di catalogo: 725 (320)
� 160

1096	4/44	1889 - Vittoria sovrastampata, n° 15/21, otti-
ma, fresca, solo il 3° e 4° con traccia di linguel-
la. prezzo di catalogo: 550 (250)� 150

1097	 4	 1906 - Edoardo VII, n° 55A/62, ottima. prezzo di 
catalogo: 600 (250)� 150

1098	4/44	1912 - Ordinaria, n° 63/72 + 68a, ottima, gom-
ma integra i primi 5 e l’ultimo, lo scellino x 3, co-
lorazioni diverse. Certificato Enzo Diena. prezzo 
di catalogo: 700 (300)� 180

GRAN BRETAGNA

1099	 1	 1882 - Vittoria, 5 £ arancio, n° 46, ottimo, annul-
lo tondo. Certificato Oliva, certificato Raybaudi 
(“...a richiesta confermo che non reca i segni di 
matita posti usualmente per convalida”). prezzo 
di catalogo: 6500 (2250)� 1250
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1100	 4	 1870 - _ penny, n° 49, ottimo, tavola 19, gomma 
originale. prezzo di catalogo: 250 (60)� 25

1101	4/44	1870 - _ p., n° 49, ottima coppia verticale della 
tavola 13, l’esemplare superiore firmato Raybau-
di è con gomma integra. prezzo di catalogo: 420 
(100)� 40

1102	44	 1883 - 1,5 d. violetto, n°77, ottimo, fresco e con 
gomma integra. prezzo di catalogo: 240 (90)�40

1103	 4	 Vittoria 5, 6 e 9 p., n° 82/3/4, 3 ottimi esem-
plari, colore ben conservato. Enzo Diena. prezzo 
di catalogo: 1820 (500)� 280

1104	 1	 1891 - Vittoria, 1 £ verde, n° 105, lusso. prezzo 
di catalogo: 950 (400)� 200

1105	 1	 1891 - Vittoria, 1 £ verde, n° 105, ottimo. Certi-
ficato Diena. prezzo di catalogo: 950 (320)�190

1106	4/44	Edoardo VII, n° 106/17, ottima serie 12 valori 
(manca n° 106A), 9 p. e 1 sh. integri. prezzo di 
catalogo: 570 (200)� 120

1107	 4	 Edoardo VII alti valori 2/6 + 5 s., n° 118/19, ot-
timi. prezzo di catalogo: 740 (250)� 160

1108	44	 Edoardo 1 £, n° 121, ottimo. Certificato Diena. 
prezzo di catalogo: 4200 (1400)� 800

1109	44	 1911/22 - Giorgio V, n° 129/152, 23 valori, ot-
timi. prezzo di catalogo: 910 (450)� 250
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1110	44	 1912 - Giorgio V, 6 p. d.14, n° 147a, ottimo/ec-
cellente, bordo di foglio superiore. prezzo di ca-
talogo: 200 (100)� 60

1111	44	 1913 - Cavalli Marini, n° 153/6, ottima/ec-
cellente, la sterlina bordo di foglio destro, fre-
schissima e con gomma integra, rara in questo 
splendido stato di conservazione. Certificato 
Raybaudi (n° 156). prezzo di catalogo: 8470 
(3800)� 2000

1112	44	 1924 - Giorgio V, n° 157/8, da rotoli, non co-
mune, splendido. prezzo di catalogo: 850 (425)
� 225

1113	44	 1924 - Giorgio V, n° 159/70, ottima. prezzo di 
catalogo: 400 (200)� 100

1114	44	 Giorgio VI alti valori, n° 224/6, ottima, centrata. 
prezzo di catalogo: 420 (200)� 100
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1115	44	 Castelli I, n° 283/6, in splendida quartina ango-
lo di foglio. prezzo di catalogo: 1400 (450)� 250

1116	44	 Castelli, n° 283/6, ottima. prezzo di catalogo: 
350 (160)� 80

1117	 1	 1902 - Edoardo VII, Se n° 56 + 59, ottimi. Certi-
ficato Raybaudi (n° 59). prezzo di catalogo: 725 
(250)� 125

1118	 1	 1902 - Edoardo VII, Se n° 70/71, ottimi. prezzo 
di catalogo: 320 (100)� 50
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1119	44	 1914 - Cifre, Sx n° 1/7, ottima, gomma integra 
e alcuni con bordo di foglio. prezzo di catalogo: 
760 (300)� 150

1120	44	 1924 - Cifre, Sx n° 8/16, ottima, gomma integra 
e freschissima, non comune. prezzo di catalogo: 
975 (300)� 150

1121	44	 1936 - Cifre, Sx n° 16A/23, ottima e non comu-
ne, gomma integra, fresca e con tre esemplari 
bordo di foglio. prezzo di catalogo: 845 (290)
� 140

1122	44	 1936 - Segnatasse, n° 16A/23, ottima. Certifi-
cato Enzo Diena (23). prezzo di catalogo: 845 
(260)� 175

1123	44	 1937/8 - Giorgio VI, Sx n° 24/31, ottima. prez-
zo di catalogo: 400 (170)� 85

1124	44	 1937 - Giorgio VI, Sx n° 24/31, ottima. prezzo di 
catalogo: 400 (130)� 70
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1125	44	 1951/1968 - 4 serie dei segnatasse, Sx n° 
32/42 + 52/72, ottime, gomma integra e alcu-
ni bordi di foglio. prezzo di catalogo: 580 (130)
� 60

1126	44	 1954 - Fil. Tudor, Sx n° 37/42, ottima. prezzo di 
catalogo: 340 (110)� 65

1127	44	 1954 - 40 d. fil. Tudor, Sx n° 40 (SG n° D43, 
250 £), splendida coppia verticale non dentella-
ta, bordo di foglio inferiore, non comune. (150)
� 90

1128	44	 1959 - Fil. Edward, Sx n° 43/42, ottima. prezzo 
di catalogo: 580 (170)� 85

GRECIA

1129	 4	 1861 - Mercurio 2 l. bistro, n° 2, splendida cop-
pia orizzontale bordo di foglio a sinistra, gomma 
originale. Siglata Alberto Diena. prezzo di cata-
logo: 120 (60)� 30



Paesi Esteri 226

1130	 1	 GRECIA - 1861/1875 - Mercurio, piccola accu-
mulazione d’occasione, alcuni nuovi, 47 esem-
plari di ottima qualità, tra cui 2 esemplari del n° 
7 usati firmati Diena, molte sigle peritali. Occa-
sione anche per rivenditore. prezzo di catalogo: 
2600 (700)� 350

1131	4/44	1862 - Mercurio 1 Lira bruno cioccolato, n° 
17a, in splendido blocco di 9, 5 integri, occasio-
ne. prezzo di catalogo: 850 (210)� 125

1132	 1	 1868 - Mercurio 80 l. rosa carminio, n° 30, otti-
mo. prezzo di catalogo: 270 (80)� 40

1133	 4	 Olimpiade I 10 Dracme, n° 112, ottimo. Oliva, 
Caffaz. prezzo di catalogo: 600 (200)� 140

1134	4/44	1913 - Pace Greco-Turca, n° 239/54 + 240a, 
mista linguellata (239/49 + 240a) e usata 
(250/4), ottima serie completa non comune. 
prezzo di catalogo: 1100 (300)� 150

ISLANDA

1135	 4	 1912 - Seriecompleta, n° 68/74, ottima. prezzo 
di catalogo: 300 (100)� 50

1136	 4	 1929 - Sovrastampata 10 K., n° 121/2, ottima. 
prezzo di catalogo: 475 (120)� 70



Paesi Esteri 227

1137	44	 1931 - Zeppelin, PA n° 9/11, ottima. Caffaz. 
prezzo di catalogo: 240 (100)� 60

ISRAELE

1138	44	 1948 - Antiche Monete, n° 1/9, con appendice 
completa, eccellente serie completa di grande 
qualità, non comune in questo splendido stato di 
conservazione. Certificato “oro” Raybaudi, Cer-
tificato Chiavarello. prezzo di catalogo: 10000 
(4000)� 2200

1139	44	 1948 - Monete I, n° 1/6, ottima/eccellente, 
con appendice, tutti freschissimi e angolo di fo-
glio destro. prezzo di catalogo: 635 (240)� 125
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1140	44	 1948 - Monete I, n° 1/6, con appendice, fre-
schissima e con gomma integra. prezzo di cata-
logo: 635 (180)� 90

1141	44	 1948 - Monete I, n° 1/6, PB. prezzo di catalogo: 
250 (100)� 50

1142	 (4)	 1948 - Monete I, serie completa di 4 valori den-
tellatura 10 x 11, n° 1d/6d (Bale), rigommata, 
valutazione usato 500,00 $. (150)� 100

1143	 (4)	 1948 - Monete I 3 m., n° 1f (Bale), rigommato, 
dentellatura 10 x 10, comunque raro, valutazio-
ne usato 2.000,00 $, timbrabile essendo in vali-
dità postale permanente. (400)� 250
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1144	44	 1948 - Monete I 15 m., n° 4e (Bale), dentellatu-
ra 10,75, ottimo e raro, puntino di impasto nella 
carta, naturale visto il periodo di guerra in cui fu 
emesso. prezzo di catalogo: 700 (250)� 150

1145	44	 1948 - Antiche Monete, n° 7/9, con appendice 
completa, eccellente, primi 2 angolo di foglio si-
nistro. Certificato “oro” Raybaudi. prezzo di ca-
talogo: 9450 (3800)� 2250
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1146	 4	 1948 - Alti Valori, n° 7/9, con appendice, il 
1.000 p. integro (Alberto Diena, Emilio Diena) 
con appendice non completa, il 500 p. con leg-
gera traccia di linguella sull’appendice, occa-
sione non comune. prezzo di catalogo: 9450 
(1100)� 700

1147	44	 1948 - Nuovo Anno, n° 10a/14a, coppia ver-
ticale con interspazio con appendice, ingialli-
menti, occasione “tappabuchi” per questa se-
rie di estrema rarità. prezzo di catalogo: 11000 
(1200)� 700
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1148	44	 1949 - Bandiera, n° 15, PB e TB (in questo ca-
so coincidono essendo l’appendice laterale), ap-
pendice destra. prezzo di catalogo: 300 (150)
� 75

1149	44	 1949/1953 - Piccolo lotto del primo periodo, no-
tati n° 17, 35 e 53 di posta ordinaria e n° 1/6 + 
9/17 di Posta Aerea, ottima qualità, occasione 
per inizio collezione. prezzo di catalogo: 1465 
(450)� 200

1150	44	 1949 - Petah Tikva, n° 17, PB e TB, splendido, 
appendice destra. prezzo di catalogo: 530 (200)
� 100

1151	44	 1950 - Indipendenza, n° 29/30, in ottima/ec-
cellente striscia orizzontale di 5 con appendi-
ce completa, alta qualità, insieme non comune. 
prezzo di catalogo: 4250 (1200)� 500
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1152	44	 1950 - II Anniversario dello Stato, n° 29/30, ot-
tima, con appendice completa. prezzo di catalo-
go: 770 (350)� 170

1153	44	 1950 - Nuovo Anno, n° 29/30, ottima. prezzo di 
catalogo: 850 (250)� 100

1154	 0	 1950 - 2° Anniversario dello Stato, n° 29/30, 
con appendice completa, ottimi/eccellenti, 
su busta viaggiata da Haifa 23.4.50 a Roma 
27/4/50, rara. prezzo di catalogo: 440 (200)
� 100
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1155	44	 1950 - El Al, PA n° 1/6, ottima, con appendice 
complata. prezzo di catalogo: 530 (150)� 70

1156	44	 1953 - Vedute, PA n° 9/17, splendida serie con 
appendice completa. prezzo di catalogo: 230 
(80)� 40

1157	44	 1991 - Museo Postale e Philatelico a Tel Aviv, 
BF n° 44A, non dentellato, 10 esemplari, tiratu-
ra numerata. Occasione anche per rivenditore. 
prezzo di catalogo: 700 (200)� 125

1158	44	 1950 - Libretto n° 1, raro, taglietto sulla coperti-
na. (200)� 80
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1159	44	 1950 - Libretti rari, Li n° 4 + 5 + 6, in ottimo sta-
to di conservazione, insieme di difficile reperi-
mento. prezzo di catalogo: 980 (780)� 390

1160	44	 Collezione dei libretti, Lib n° 15/21 + 20a + 
23/5 + 28/34 + 40/43A-B + 44/47 + LP 1/2, 
perfetti. Il n° 34 non calcolato perchè non anco-
ra quotato. prezzo di catalogo: 855 (300)� 175

1161	44	 1948 - Monete I, Sx n° 1/5, ottima serie senza 
appendice. prezzo di catalogo: 220 (60)� 30
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1162	44	 1948 - 5 m., Sx n° 2, non dentellato e senza so-
vrastampa, raro, Bale n° PD 2d, ottimo. (140)
� 90

1163	44	 2000 - Collezione dei Frama, 16 serie comple-
te degli anni 2.000 (valore circa 35,00/55,00 
cad.), occasione, catalogati dai cataloghi este-
ri, ma eliminati dalle edizioni italiane. (300)�150

LIECHTENSTEIN

1164	44	 Sovrastampati, Serie n° 1/8, 8 splendidi valori. 
Certificato Enzo Diena. prezzo di catalogo: 1700 
(500)� 250

LUSSEMBURGO

1165	 1	 Guglielmo III e Stemma, n° 1/3, ottimi. Enzo 
Diena (n° 3). prezzo di catalogo: 850 (210)�120

JUGOSLAVIA

1166	44	 Re Alberto sovrastampata, n° 194/203, otti-
ma e non comune. Certificato Raybaudi (4 alti). 
prezzo di catalogo: 1020 (290)� 175

MALTA

1167	 4	 1899 - Soggetti vari, n° 12/16, SG n° 6/10 
(229 £), ottima. Certificato Chiavarello. prezzo 
di catalogo: 285 (140)� 70
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1168	44	 Sovrastampa in rosso, n° 79/80 (SG n° 111b + 
120a, tl 1.300 £), con varietà “corona rotta” e 
“cornice rotta”, ottimi e non comuni, per specia-
lizzazione. Giulio Bolaffi (79), Enzo Diena (80). 
(600)� 350

1169	44	 Sovrastampato Postage, n° 103/16, in splendi-
da quartina (escluso il 3 d., 2 coppie orizzontali) 
perlopiù bordo di foglio o angolo di foglio con n° 
di controllo,. prezzo di catalogo: 880 (440)�220

OLANDA

1170	 0	 5 cent. azzurro chiaro, n° 1a, 2 esemplari, otti-
mi, su lettera da Almelo 8.5.63 per Amsterdam 
9.5, ottimo insieme. Raybaudi. prezzo di catalo-
go: 700 (215)� 125

1171	 1	 1913 - 100° Indipendenza, n° 82/93, ottima, 
alto valore raro eccellente per freschezza, cen-
tratura e annullo, un piccolo insignificante valo-
re con dentello difettoso. Certificato Caffaz (n° 
93). prezzo di catalogo: 1350 (400)� 200

1172	44	 Sovrastampata, n° 94/5, ottima. prezzo di cata-
logo: 240 (100)� 60

1173	44	 Guglielmina, n° 118/28, ottima. Raybaudi 
(127/8). prezzo di catalogo: 1350 (450)� 270
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1174	 4	 25° Anniversario Incoronazione della Regina, n° 
118/28, freschissima, traccia di linguella invi-
sibile (integra?). Firmato da Raybaudi. prezzo di 
catalogo: 700 (320)� 160

1175	44	 Sovrastampati, n° 129/30 + 130a + 130b, otti-
ma, non comune. prezzo di catalogo: 770 (300)
� 200

1176	 4	 Ordinaria, n° 133/53, 22 valori, freschissima, il 
5 gulden integro, occasione. Chiavarello (ultimi 
3). prezzo di catalogo: 495 (240)� 140

1177	44	 Grande Formato, n° 442/5, ottima, solo il primo 
valore (insignificante) discreto (cat. 3,00 €). 
Certificato Chiavarello. prezzo di catalogo: 600 
(240)� 125
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1178	44	 Giuliana, n° 512A/27, 20 valori, ottima. Certifi-
cato Raybaudi, certificato Enzo Diena. prezzo di 
catalogo: 1350 (550)� 280

1179	44	 Gabbiano, PA n° 12/13, ottima. prezzo di cata-
logo: 580 (200)� 100

1180	44	 Legione, BF n° 1/2, ottimi. prezzo di catalogo: 
260 (110)� 50

1181	 1	 Olanda - Francobolli di Servizio, n° 9/14 + 15/18 
in quartina. prezzo di catalogo: 275 (90)� 40
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POLONIA

1182	4/44	1937 - Piccolo lotto di foglietti, nuovi e usati, 
ottima qualità, BF n° 2/4 + 6 + 8 + 5B. prezzo di 
catalogo: 285 (60)� 25

1183	 1	 1938 - Foglietto n° 5 dentellato e non dentella-
to, BF n° 5A/B, con annullo originale. prezzo di 
catalogo: 200 (80)� 30
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1184	44	 1938 - Pallone Stratisferico, BF n° 6, ottimo, 
gomma integra. prezzo di catalogo: 130 (60)�25

1185	4/44	1932 - Romania - Inizio di collezione dei fogliet-
ti, 19 esemplari diversi, misti gomma integra e 
gomma originale. prezzo di catalogo: 285 (100)

� 40

1186	 4	 1946 - BIE, BF n° 9, ottimo. prezzo di catalogo: 
225 (90)� 35

PORTOGALLO

1187	44	 Sovrastampati, n° 189 + 191/5, ottimi, gomma 
integra, alti valori, inoltre qualche piccolo valore 
della serie. prezzo di catalogo: 1100 (250)� 135

RUSSIA

1188	 (4)	 1858 - 10 k. bruno, n° 2, ottimo, senza gom-
ma. Certificato Diena. prezzo di catalogo: 3000 
(650)� 400
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1189	 1	 1883/88 - 7 Rubli, n° 37, ottimo. prezzo di cata-
logo: 800 (250)� 100

1190	44	 Pro Lavoratori, n° 213/15, ottimi/eccellenti. 
prezzo di catalogo: 375 (150)� 90

1191	 4	 Komsomol, n° 1286/91, ottima, lieve linguella 
prezzo di catalogo: 300 (130)� 70
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1192	44	 1945 - Foglietti n° 5/7, ottimi, gomma integra. 
prezzo di catalogo: 240 (100)� 50

LEVANTE RUSSO

1193	 4	 6 k. azzurro chiaro, n° 1, ottimo. Engeli, Michel. 
prezzo di catalogo: 500 (250)� 125

SARRE

1194	44	 1928 - Soccorso Invernale, n° 125/31, ottima 
eccellente, gomma integra e freschissima. prez-
zo di catalogo: 1100 (330)� 165

SPAGNA

1195	44	 Sovrastampata, n° 313/27, ottima. Raybaudi 
(tutti). Inoltre allegata gratuitamente la PA lin-
guellata con un esemplare senza gomma. prezzo 
di catalogo: 840 (280)� 150

1196	 4	 1938 - 150° Anniversario Stati Uniti, PA n° 
193, ottimo, sovrastampa 5 p. su 1 p. Certifi-
cato Raybaudi/Vignati. prezzo di catalogo: 320 
(140)� 70

1197	44	 Falla e Zuloaga, PA n° 236/7, ottima. prezzo di 
catalogo: 400 (150)� 100

SVEZIA

1198	44	 Oscar II, n° 28, ottimo, buonissima centratura. 
Enzo Diena. prezzo di catalogo: 1000 (290)�150
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1199	44	 1885 - Oscar II 10 o., n° 28, ottimo, usuale non 
buona centratura, Certificato Caffaz. prezzo di 
catalogo: 1000 (225)� 120

1200	44	 Cifra, n° 30/33, ottimi. Caffaz (32/3). prezzo di 
catalogo: 395 (120)� 60

1201	44	 Gustavo V, n° 55/61, ottima, Enzo Diena. prezzo 
di catalogo: 300 (90)� 50

1202	44	 Gustavo V, n° 97/10 + 102 + 104/5, ottimi, 
buonissima/ottima centratura. Certificato ECaf-
faz (105). prezzo di catalogo: 320 (80)� 50

1203	44	 Soggetti diversi, n° 122/147, ottima serie com-
pleta di 27 valori. prezzo di catalogo: 1098 
(300)� 175

SVIZZERA

1204	 1	 1845 - Ginevra, Aquila piccola, n° 2, Zu. n° 5, 
buon esemplare, originale e non riparato, colore 
molto ben conservato, ben marginato su tre lati 
e a sinistra leggermente intaccato. Certificato 
Walter Abt, M. Eichele. prezzo di catalogo: 2800 
(480)� 250
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1205	 1	 1849 - Vaud, 5 centesimi nero e rosso, n° 6, Zu 
n° 10, Michel n° 2a, eccellente. Certificato Kurt 
Kimmel. prezzo di catalogo: 2300 (1100)� 700

1206	 1	 1843 - Zurigo, cifra grande, 6 r., linee orizzonta-
li, n° 10, ottimo. Certificato Fritz Moser-Raz, cer-
tificato von der Weid. prezzo di catalogo: 2000 
(1000)� 550

1207	 1	 1850 - ORST POST, 2,50 Rp. nero e rosso, n° 13, 
Zu n° 13II, buonissimo, con invisibile pieghetta, 
con annullo PP. Certificato Renggli, firmato Mo-
ser. prezzo di catalogo: 3000 (850)� 500

1208	 1	 1850 - RAYON I, 5 Rp., n° 14, Zu. n° 15 II a, 
eccellente, bordo di foglio inferiore. Certificato 
R. Berra-Gautshy. prezzo di catalogo: 650 (390)
� 200

1209	 1	 1850 - RAYON I, 5 Rp, n° 14, eccellente. Varie 
firme. prezzo di catalogo: 650 (375)� 225

1210	 1	 1850 - RAYON I, 5 Rp., n° 14, Zu. n° 15 II Type 
9, ottimo. Certificato ASEP, A. von der Weld. 
prezzo di catalogo: 650 (350)� 200

1211	 1	 1850 - RAYON II, n° 15 + 15a + 15b + 15c, 
eccellenti, anche bordo di foglio. Certificato 
Raybaudi (15b), certificato Hans Hunziker (zu n° 
16 II g). prezzo di catalogo: 1240 (680)� 400

1212	 1	 1850 - POSTE LOCALE, 5 Rp. rosso e nero, n° 
16, Zu. n° 14I, lusso. Filpius, certificato Heinz 
Jann. prezzo di catalogo: 2000 (1000)� 700

1213	 1	 1850 - ORST POST con croce inquadrata, 2,5 Rp 
rosso e nero, n° 17, ottimo. Raybaudi, prezzo di 
catalogo: 2300 (1100)� 600
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1214	 1	 1850 - Croce bianca inquadrata, 5 rappen, n° 
18, Zu. n° 15 I tipo 7, ottimo. Certificato Kurt 
Trussel, Lucerna. prezzo di catalogo: 1500 (750)
� 450

1215	 1	 1858 - RAYON I, 5 Rp carta bianca, n° 20 + 20a 
+ 20b, ottimi, eccezionale un esemplare con 
parte dei tre adiacenti. Enzo Diena e altri. prezzo 
di catalogo: 570 (300)� 200

1216	 1	 1852 - RAYON III, n° 22/24, ottimi/eccellenti. 
Siglati Alberto Diena/Enzo Diena. prezzo di cata-
logo: 2480 (1100)� 500

1217	 1	 1 Franco, n° 31, ottimo, fresco e con ampi mar-
gini. prezzo di catalogo: 1250 (500)� 250

1218	44	 1862/81 - Ordinari, Allegoria, insieme di 10 
blocchi, sia su carta ordinaria che con fili di se-
ta, oltre 200 francobolli in blocchi di due secoli 
fa! Eccellente qualità. prezzo di catalogo: 2160 
(300)� 150
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1219	44	 1881 - Helvetia Seduta con fili di seta, n° 49/57, 
in splendida quartina, freschissima e con gom-
ma integra. prezzo di catalogo: 520 (250)� 150

1220	44	 1882 - Stemma e Cifra, certa con frammenti di 
fili di seta rossi e azzurri, n° 63/70, ottima/ec-
cellente, freschissima e con gomma integra, 
non comune in questo splendido stato di conser-
vazione. Certificato Bolaffi (n° 69). prezzo di ca-
talogo: 700 (350)� 175

1221	44	 1882 - Stemma e Cifra, n° 63/70, ottima, gom-
ma integra. prezzo di catalogo: 700 (325)� 180
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1222	44	 1882 - Elvetia in piedi, n° 71/80, eccellente, 
freschissima e con gomma integra, non comune 
in questo splendido stato di conservazione. Cer-
tificato Bolaffi (n° 79/80). prezzo di catalogo: 
1700 (800)� 400

1223	44	 UPU incisione fine, n° 89/91, ottima (fornita 
con fotocopia del certificato Hunziker della quar-
tina di provenienza). prezzo di catalogo: 2200 
(650)� 350

1224	44	 1904/05 - Elvetia in piedi, n° 92/99, ottima, 
freschissima e con gomma integra, non comune 
in questo splendido stato di conservazione. Cer-
tificato Bolaffi (3 Fr.). prezzo di catalogo: 1610 
(650)� 325

1225	44	 1904 - 40 cent. grigio, n° 92 (Z. 76 F), in splen-
dida quartina, bordo di foglio sinistro, gomma 
integra e freschissima. prezzo di catalogo: 440 
(190)� 100

1226	44	 1905 - Svizzera in piedi, n° 93/99, serie comple-
ta di 8 valori, eccellente qualità. Firmato Bolaffi 
per esteso il 3 franchi. prezzo di catalogo: 1500 
(700)� 450
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1227	44	 1905 - Cifra e Stemma, n° 100/105, eccellen-
te, freschissima e con gomma integra originale. 
Certificato Bolaffi (n° 1\05). prezzo di catalogo: 
320 (150)� 70

1228	44	 1907 - Elvetia in piedi, n° 106/12, ottima, fre-
schissima e con gomma integra. Certificato Bo-
laffi (n° 112). prezzo di catalogo: 680 (300)�125

1229	44	 1908 - Svizzera seduta, n° 119/27 + 7 varietà 
(non calcolate!), eccellente serie completa con 
gomma integra. prezzo di catalogo: 2000 (1000)
� 600

1230	44	 1908 - Allegoria, n° 119/127, eccellente, fre-
schissima e con gomma integra originale, il 3 
Franchi bordo di foglio a destra e munito di certi-
ficato Bolaffi, non comune, in particolare di que-
sta splendida qualità. prezzo di catalogo: 1800 
(800)� 350
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1231	44	 Ordinaria, n° 119/27, ottima, 3 valori bordo di 
foglio, occasione. Certificato Enzo Diena (3 Fr.). 
prezzo di catalogo: 1800 (600)� 375

1232	44	 1912 - Pro Juventute, n° A/C (Zu I/III), eccel-
lente, centrata. prezzo di catalogo: 1300 (550)
� 275

1233	 1	 1912 - Pro Juventute, n° A/C, eccellente, con ni-
tidi annulli originali, centrata e freschissima, ra-
ra di questa splendida qualità, piccola curiosità 
divertente: chissà perchè nella scritta in italia-
no vi è l’apostrofo tra “un” e “sole”! Certificato 
Renggli, Certificato Marchand, Certificato Von 
der Weid. prezzo di catalogo: 7500 (2900)�1500

1234	44	 1914 - Vedute, n° 142/44, eccellente per fre-
schezza e centratura. Certificato Bolaffi, certi-
ficato Diena. prezzo di catalogo: 3200 (1100)
� 600
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1235	44	 1914 - 5 Franchi azzurro violetto “Rutli”, n° 143, 
in eccellente quartina, fresca, centrata e con 
gomma integra. Certificato Bolaffi. prezzo di ca-
talogo: 720 (180)� 90

1236	44	 1914 - 10 Franchi violetto, n° 144, buonissimo 
esemplare Firmato Bolaffi per esteso e con cer-
tificato Bolaffi nel quale è stata smarrita la foto-
grafia. prezzo di catalogo: 540 (100)� 50

1237	44	 1916 - Ordinaria, n° 157/67, eccellente. Certi-
ficato Bolaffi (n° 167). prezzo di catalogo: 500 
(200)� 100

1238	44	 1924 - Soggetti vari, n° 196/211, eccellente. 
Certificato Bolaffi (n° 211). prezzo di catalogo: 
973 (270)� 135

1239	 1	 1924 - Tell, 20 cent., n° 203, n° S 33, in cop-
pia orizzontale con interspazio, eccellente quali-
tà, con nitidi annulli originali di Zurigo 9.VIII.27. 
prezzo di catalogo: 380 (170)� 100

1240	44	 1924 - Stemma, n° 208b/10b (Z. 163y/65y), 
carta bianca lucida, in splendida quartina bordo 
di foglio o angolo di foglio, freschissima. Certi-
ficato Jean-Paul Bach. prezzo di catalogo: 800 
(300)� 150
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1241	44	 1928 - 5 Franchi azzurro “Rutli” con firma dell’in-
cisore Sprenger, n° 230, in eccellente quarti-
na con gomma integra, freschissima e centra-
ta. Certificato Bolaffi. prezzo di catalogo: 2160 
(800)� 400

1242	44	 1928 - Monte Rutli 5 Fr. , n° 230, in splendida 
quartina. Certificato Raybaudi. prezzo di catalo-
go: 2160 (680)� 380

1243	44	 1928 - Monte Rutli 5 F. azzurro e azzurro chiaro, 
n° 230, due ottimi esemplari nelle due colorazio-
ni diverse. prezzo di catalogo: 1080 (350)� 180

1244	44	 1930 - Paesaggi montani, n° 244/5, eccellen-
te, freschissimi e con gomma integra. Certifica-
to Bolaffi. prezzo di catalogo: 940 (300)� 150

1245	44	 1938 - Soggetti Storici, n° 313B/15B, serie 
completa con carta gialla, lusso. Certificato Bo-
laffi. prezzo di catalogo: 130 (60)� 25
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1246	44	 1939 - Collezione dell’Expo Nazionale 1939, 9 
coppie e 9 trittici, tutte le combinazioni, n° Z 
25A/27C + Z25D/27F, eccellenti. prezzo di ca-
talogo: 255 (120)� 70

1247	44	 1941 - 750° anniversario della città di Berna, 
n° 370a, non dentellato, eccellente. Certificato 
Caffaz, con anche la foto della quartina di prove-
nienza. prezzo di catalogo: 530 (265)� 175

1248	44	 Sovrastampata, PA n° 1/2, ottima eccellente. 
prezzo di catalogo: 530 (260)� 125

1249	44	 1919 - Posta Aerea, n° 1/9, ottimi, freschissimi 
e con gomma integra. Certificato Bolaffi (A1/2). 
prezzo di catalogo: 740 (170)� 75

1250	 0	 1913 - Precursori di Posta Aerea, Lugano 25 
cent., n° IX, su bella cartolina “PER L’AVIAZIO-
NE MILITARE SVIZZERA”, comitato cantonale 
ticinese, da Mendrisio e Lugano 8 Giu 1913 per 
Roma, insieme non comune in eccellente sta-
to di conservazione. prezzo di catalogo: 2500 
(1200)� 500
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1251	44	 1929 - Simboli, PA n° 13a/15a, carta ordinaria, 
ottima/eccellente, non comune. Certificato Bo-
laffi. prezzo di catalogo: 700 (300)� 150

1252	44	 1934 - Collezione dei foglietti, n° 1/7 + 9/10, 
eccellenti, freschissimi e con gomma integra. 
Certificato Bolaffi (NABA). prezzo di catalogo: 
1775 (500)� 225

1253	44	 NABA 1934, BF n° 1, ottimo/eccellente. Bolaffi, 
Certificato Sorani. prezzo di catalogo: 900 (290)
� 175

1254	 1	 1936 - Pro Patria, BF n° 2, foglietto completo di 
4 esemplari con annullo originale, non comune, 
in splendido stato di conservazione. Certifica-
to Prufstelle, Basilea. prezzo di catalogo: 1450 
(650)� 350

1255	44	 1960 - Pro Patria, BF 17, numerati, 8 esemplari 
negli 8 diversi numeri esistenti (1/8). prezzo di 
catalogo: 144 (50)� 25

1256	44	 1918 - Sovrastampata, SE n° 9/16, ottima/ec-
cellente, fresca e con gomma integra. Certifica-
to Bolaffi. prezzo di catalogo: 440 (200)� 90
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1257	 1	 1928 - 1,20 Fr., Serie n° 58a, eccellente coppia 
orizzontale angolo di foglio inferiore destro, con 
un esemplare con l’errore “HFLVETIA”. prezzo di 
catalogo: 300 (140)� 80

1258	 1	 1924 - 1,20 Fr., Serie n° 73a, ottimo, con l’er-
rore “HFLVETIA”. Certificato Gautshy. prezzo di 
catalogo: 1250 (500)� 250

1259	 1	 1940 - Pestalozzi, Serie n° 180I/IV, su cartonci-
no con annullo originale. prezzo di catalogo: 240 
(125)� 80

1260	 4	 1871 - Franchigia Militare, n° 1b, in splendida 
coppia orizzontale tête-bêche, bordo di foglio, 
gomma integra, linguella sul bordo lontana dai 
francobolli. Certificato Renggli. prezzo di catalo-
go: 3600 (1000)� 600

1261	44	 1911 - FRANCO, Fr n° 8 + 9 + 9A + 9B (Zu 1/4), 
ottimi, gomma integra. prezzo di catalogo: 850 
(375)� 220

1262	44	 1925 - “FRANCO”, Franchigia n° 9 + 9B, ottimi, 
gomma integra, diametro 16,8 e 19,0. prezzo di 
catalogo: 740 (275)� 130
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TURCHIA

1263	 4	 Francobolli per le Stampe, piccola collezione, n° 
17/22 + 23/8 + 29 + 31/4 + 37/40 + 45/6, 
non comuni. Alberto Diena (valori significativi). 
prezzo di catalogo: 3098 (700)� 450

1264	 1	 Segnatasse, n° 1+1a e 4 + 4a, ottimi esemplari 
nelle varianti di colore. Alberto Diena. prezzo di 
catalogo: 870 (250)� 150

1265	4/44	Piccolo studio della 1° serie di segnatasse, Sx 
n° 1/4, composto da 24 esemplari, nuovi e usa-
ti, alcuni difettosi, ottimo per studio (cat. oltre 
€ 3.500), occasione. (650)� 450

1266	 4	 5 pi. bruno scuro e rosso bruno, Sx n° 4 + 4a, ot-
timi. prezzo di catalogo: 1300 (350)� 160

1267	 1	 Segnatasse, n° 43/4. prezzo di catalogo: 330 
(90)� 50

UNGHERIA

1268	44	 Vedute, PA n° 58/65, 46 serie completa. prezzo 
di catalogo: 550 (90)� 50
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1269	44	 Cinquantenario, BF n° 1, ottimo. prezzo di cata-
logo: 170 (55)� 25

1270	 1	 Cinquantenario, BF n° 1, ottimo, usato. prezzo di 
catalogo: 170 (50)� 25

1271	44	 Roosevelt, BF n° 10/11 (Ivert 14/15), ottimi. 
prezzo di catalogo: 200 (70)� 40

STATI UNITI

1272	 4	 Acquisizione della Louisiana dai Francesi, n° 
187/91, ottima. prezzo di catalogo: 520 (200)
� 125

1273	44	 Louisiana 10 cent., n° 191, ottimo. prezzo di ca-
talogo: 500 (175)� 100
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1274	44	 Presidenti, n° 370/92, mancante dei n° 
371/374/378/380/386/387, ottima serie 
non completa di 17 valori, occasione. prezzo di 
catalogo: 1750 (600)� 350

1275	44	 Presidenti, n° 591/622 + 647/81, due ottime 
serie complete. prezzo di catalogo: 535 (250)
� 125

1277	44	 1991 - Copertina “Anatra”, Lib. n° 173 (Scott 
BK 174), con il raro numero di plancia “3331”, 
occasione. (190)� 90

1276	 0	 1970 - APOLLO XIII - Il lancio fu effettuato l’11 aprile 1970 alle ore 14,13. Poco dopo la partenza 
un’esplosione a bordo ha obbligato a modificare il progetto iniziale rinunciando allo sbarco sulla Lu-
na. Soltanto dopo la circumnavigazione della Luna e dopo non pochi rischi, la navicella spaziale riu-
scì a tornare sulla Terra dove ammarò nel Pacifico il 17 aprile. I piloti destinati alla missione erano: 
Lovel (Comandante), Mattingly e il pilota Haise. Alla vigilia del viaggio Swingert ha sostituito Mat-
tingly, indisposto. I cosmogrammi, come pure l’equipaggio, non furono sottoposti alla quarantena 
per il mancato contatto col suolo lunare. Questo è il numero 40 dei 50 trasportati ed è firmato dai 
tre membri dell’equipaggio e da Giulio Bolaffi. Certificato Bolaffi 100%. Insieme di estrema rarità in 
perfetto stato di conservazione. (34000)� 18000
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BAHAMAS

1278	 4	 1946 - Giorgio VI ordinaria, SG n° 26/41, otti-
ma. prezzo di catalogo: 75 (37)� 20

GAMBIA

1279	 1	 1922 - Ordinaria Giorgio V, SG n° 122/42, 550 
£, ottima e non comune, fine used. prezzo di ca-
talogo: 550 (275)� 150

LEVANTE BRITT.

1280	 5	 1887 - 40 paras su mezzo penny, n° 4, eccellen-
te, su piccolo frammento di lettera con annullo 
completo di Costantinopoli 1 marzo 1893, alta 
qualità. Certificato Enzo Diena. prezzo di catalo-
go: 200 (120)� 60

MAROCCO COLONIA INGL. E IND.

1281	44	 1948 - TANGIER - Varie serie, SG n° 231/40 + 
255/6, ottimi. prezzo di catalogo: 85 (45)� 22

1282	44	 1949 - TANGIER - Giorgio VI, SG n° 261/75, ot-
tima. prezzo di catalogo: 120 (75)� 40
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SOUTH AFRICA

1283	 1	 1910 - UNIONE DEL SUD AFRICA - Edoardo VII, 
SG n° 2/17 + varietà, alta qualità ad esclusione 
del 2/6 s. con dente corto non calcolata prezzo 
di catalogo: 350 (200)� 100

1284	 1	 1927/30 - 2 coppie + singolo, n° 37 e 49, tre ti-
rature (200)� 100

SUDAN

1285	 1	 1932 - Generale Gordon, SG n° 59/67, (200£), 
ottima. (80)� 50

1286	 1	 1906 - Sovrastampato Ser. Army 10 piastre, SG 
n° A13 (700 £), filigrana quarto di luna e stella, 
ottimo, non comune. Firmato Sorani. prezzo di 
catalogo: 750 (275)� 140

1287	 1	 1913 - Perforati AS grande, n° A17/A25 (375 
£), ottima. (140)� 80
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TRINIDAD E TOBAGO

1288	 4	 Ordinaria, SG n° 149/56, ottima, il 5 sh. integro. 
prezzo di catalogo: 325 (200)� 120

COREA DEL SUD

1289	44	 1948 - Olimpiadi di Londra, n° 31/32, entrambi 
bordo di foglio, ottimi. prezzo di catalogo: 300 
(125)� 75

CINA

1290	 0	 1941 - 2 lettere spedite dalla Cina in Italia du-
rante la seconda guerra mondiale, fascette di 
censura tedesca e italiana, inusuali e non filate-
liche, “corrispondenza vera”. (150)� 75

1291	4/44	1912/1970 - Insieme montato su piccolo al-
bum KK, presento anche francobolli dell’occupa-
zione tedesca e francese. (200)� 60
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1292	44	 1979 - Infanzia, BF n° 23 (Mi n° 19), ottimo, 
freschissimo. prezzo di catalogo: 2000 (2000)
� 1000

1293	 0	 1904 - Lotto formato da 13 cartoline viaggiate 
di inizio secolo. (500)� 100

GIAPPONE

1294	 1	 1906/1921 - 6 cartoline interessanti, due in 
particolare per il rilievo, differenti affrancature, 
tutte dirette in Italia. (60)� 10

1295	 1	 1903/1905 - 7 cartoline artistiche di inizio se-
colo, dirette in Italia con diverse affrancature. 
(50)� 10
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1296	 1	 1905/06 - Sei cartoline con diverse affrancatu-
re dirette in Italia, due anche con rispedizione. 
(50)� 10

IRAN

1297	 4	 Regno di Persia, bordo colorato, n° 29/31, otti-
mi. prezzo di catalogo: 450 (200)� 100

1298	 1	 Non dentellati n° 147/56. prezzo di catalogo: 
160 (100)� 50
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1299	 1	 1850 - AUSTRIA - Interessante selezione di 77 
esemplari sciolti usati in territori “Italiani”, Cor-
mons, Dignano, Fiume, Fondo, Gorizia, Gradisca, 
Grado, Parenzo, Lussino, Monfalcone, Montene-
ro, Montona, Mori, Nabresina, Parenzo, Pirano, 
Pisino, Pola, Ragusa, Riva, Romans, Rovereto, 
Rovigno, Sebenico, Spalato, Tione, Trento, Trie-
ste, Visinada e Zara, inoltre altri 35 francobolli 
con annulli molto vari ed inusuali. (450)� 200

1300	 0	 1850 - LOMBARDO VENETO - Interessante lotto 
composto da 26 lettere e numerosi sciolti delle 
varie emissioni. (900)� 400

1301	4/44	1852 - PONTIFICIO - Collezione specializzata 
della I emissione, studio dei colori e varietà di 
stampa, non conteggiato lo Scudo per lieve di-
fetto, qualità mista e insieme molto divertente 
ad un prezzo congruo. prezzo di catalogo: 41700 
(2500)� 1200
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1302	 1	 1858 - Regno di Napoli - Piccolo studio di annul-
lamenti a “Svolazzo” su 2 grana delle diverse ta-
vole con tonalità differenti, 35 esemplari diversi 
(4 su frammento). (350)� 175

1303	 0	 1858 - SARDEGNA - Quarta emissione, splendi-
do insieme di 29 buste con interessanti annulli 
e varietà di colori. (1000)� 500

1304	 0	 1858 - Stato Pontificio - Selezione di 9 lettere 
con interessanti presenze. (600)� 250

1305	 0	 1858 - Province Napoletane - Piccola selezione 
di documenti postali, 6 buste e due fronti, di-
screta qualità. (200)� 100

1306	4/44	1860/1960 - Area italiana, collezione dagli An-
tichi Stati alla Repubblica, passando per le Co-
lonie e Trieste, presenti alcune lettere tra cui 
una del Vaticano con la serie “Conciliazione” del 
1929, completa e viaggiata, numerose presenze 
interessanti e varietà. (300)� 150
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1307	4/44	1863 - Splendida selezione di francobolli sciol-
ti, blocchi e storia postale del Regno di Vitto-
rio Emanuele II e III, notati numerosi documenti 
di grande interesse, valutazione di catalogo ap-
prossimata per difetto, anche notevolmente, af-
fare. prezzo di catalogo: 9000 (1800)� 800

1308	4/44	1841/1900 - Gran Bretagna/Germania Antichi 
Stati/Austria/Belgio - Piccolo lotto composto 
da 38 esemplari antichi di ottima qualità, cata-
logo circa 2.000,00 €. (400)� 150


